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PRIE „PROTESTO

Kurie mums duobę kasa, 
galime paabejoti, ar jiems

vaisią.

ku turės užimti labai svar
bią d-ro J. Basanavičiaus 
vietą prie visos musą tautos

mes geruoju negalėjome pri 
žadinti... Taigi, lai jie bruz
da !...

Antanas Kaz. Rutkauskas.

Atsišaukimas

karėliai, kurią nauda eitą 
Tautos Namams.
Į Jeigu tik mes visi, be skir
tumo pažvalgą, tam pritar
kime, t. y. lapkričio 22 die
nos uždarbį aukausime, tai 
be abejonės, mes amerikie
čiai vieni pastatysime Tau
tos Namus į porą metą ir

tai ligoniai gali pasipiktinti 

pelnais, ir tokiais pasipikti
nimo žodžiais patįs savę am
žinai pasmerkia. Man labai 
gaila, kad Amerikos Lietu
viu Moksleiviu Susivieniji
mo pirmininkas pasirašė po 
rezoliucija, apskelbta „Ko
voje” prieš Lietuviu Moks
lo Draugijos atstovus. Ta
sai Amerikos Lietuv. Moks- 

sius. Labai butą gaila, jei
gu jie patįs ton jąją iškas- 
ton duobėn įkristą. Iš pik 
tos dvasios pradėtas darbas 
neatneša
Man labai neaišku, kodėl 
„Lietuva” ir „Tėvynė” duo
da tokių įžymių vietų tiems 
„greitai kalbantiems” pra
kilnybės purvinto jams? Tur 
but šitos dvi redakciji, arti
mo meilės žadinamos, mano 
tuos fanatikus išgelbėti nuo 
regimos jąją pačią doriškos 
prapulties. Musą rimtieji 
laikraščiai stengiasi neduo
ti gana virvės — laisvės 
tiems musą „geltoniesiems”, 
kad patįs nepasikartą.

Gaila „Lietuvoš” ir „Tė
vynės” pastangą. Kas kam 
yra likimo skirta, tas tam ir 
teks. „Kų dievai nori sunai
kinti, tam pirmiausia atima 
protų”. Šita patarlė tinka 
tieąis musą tautos fanati
kams, kurie mėgino užkenk
ti musą tautiškam kultūri
niam darbui—Lietuviu Tau 
tos namą įsteigimui Vilniuj. 
Jie bando įkalbėti visuome
nei, kad, norint tautų apdo
vanoti moksliškomis įstaigo
mis, nereikia įkūnyti amži
ną Lietuvią Tautos namą, 
bet aklai tikėti jąją ligotai 
vaidentuvei.

Taip elgdamiesi jie nuo 
savęs nubaidys visus sveikai 
protaujančius ją palaikyto
jus. Jie verti apgailėjimo...

Mes pažįstame žmones pa
gal ją draugus ir pagal tai, 
kokiam darbui jie pritaria 
ir kokius darbus jie patįs at
lieka. Visi žinome ilgą me
tą — viso amžiaus — dar
būs musą garbingiausiojo 
Lietuvos vyro, daktaro Jono 
Basanavičiaus. Kurie nebu
vome matę Dr. J. Basanavi
čiaus, mes jį gerbėme vien 
tik už šventus jo darbus. Ne
rasime sveikai manančio lie
tuvio, kuris negerbtą d-ro J. 
Basanavičiaus darbo nuo
pelną. .•

Tikrai privalome didžiuo- 
tiesi gerb. M. Yčo moksle 
atsižymėjimu. Jeigu jam 
universiteto valdžia, už ne
palyginamų.. mokslingumų, 
davė auksinį medalį, tikrai su 
visiems lietuviams garbė, Ją darbai juos parodys, kuo 
kad mes savąją tarpe turi- mi jie yra. Mes visi nuoša- 
me tokius vyrus. Iš šitokią liai laikydamiesi leiskime 
moksle atsižymėjusią vyrą jiems patiems save nupiešti, 
galima laukti busiančiąją Jiems bruzdant, musą tau- 
tautos vadovą, kurie su lai- tiškos jiegos šimteriopai 
-------- -  • •- ' greičiau sustiprės. Lojimai

*) Žiur. „Vien. Liet.” N ir kandžiojimai pribudįs ir 
36, pust 5, skiltis 3. tuos musą miegalius, kurią

mas, jeigu ne amžinai įžei
džia lietuvišką moksleiviją 
Amerikoje, tai visgi labai 
nelemtai nušviečia, kad mu
są moksleivijoje vadovauja 
tokie žemos dvasios ir pik
tos valios asmens, ir kas į- 
domiausia, kad po šitam is- 
gamingam pasielgimui vis
kas ramiai toleruojama!

Nors ir aš po „protestu” 
pasirašiau, bet man rodosi/ 
kad musą tautinę idėją re- 
miantieji laikraščiai peran- 
ksti išėjo su „protestu”. 
Protestuodami, mes priduo- 
dame tu „cicilikėlią” veiki
mui šiokią-tokią svarbą ir 
piktos dvasios asmenims už- 
siganėdinimą, kad ją purvi
nas veikimas užsipelnė mu
są domos. Man rodosi, ver
tėjo jiems duoti dar dau
ginus „laisvės”, o jie butu 
patįs save skaudžiausiai nu-1 
baudę. Aš tikiu į reakcijos 
svarbą, kurią iššaukia ne
žmoniški darbai. Juo dau
giau šmeižimą bus išplatin
ta prieš gerbiamuosius Lie
tuvią Mokslo Draugijos rin
ktinius pasiuntinius, tuo 
daugiau jie ras pritarėją 
tarp prakilnesniąją lietu- 

, Nenusiminkime! Lai mu
su kultūros nevidonai siun
ta, mes nei kiek nenusigąs- 
dami, eikime prie tikslo 
prakilnaus idealo vedami. 
Tiktai neužmirškime suriš
ti broliškos meilės ryšiu vi
sus pastovius ir rimtus lie
tuvius ir lietuvaites Tautiš- 
kan Komitetam

Nėra to pikto, kuris galą 
gale neišeitą (per reakciją) 
ant gero. Taip turi būti ir 

„cicilikučią” fanatizmu.

Padarykime 22 d. lapkričio 
Lietuvos Kilimo Diena, 
Lapkričio 22 d. yra tai gi

mimo diena vieno iš pirmą
ją Lietuvos budintoją ypa- 
toje gerbiamo daktaro Jono 
Basanavičiaus. Toji diena 
suteikė mums neunilstanti 
darbininką ant lietuvią tau
tiškos dirvos. Dabar ‘jis 
yra vienu iš gyvąją Lietu
vos pirmtakuną, kurie pa
šventė savo spėkas, turtą ir 
garbe Lietuvos prikėlimui. 
Dabarties, jam atkeliavus į 
Ameriką Tautos Namams 
auką rinkti, mes, kaipo lie
tuviai, turime patikti jį ne 
tik su gausiomis aukomis, 
bet apart to, mes privalomę 

kingumą už jo nenuilstanti

Mano nuomone, musu di
džiausias ir naudingiausias 

k dėkingumas butą išreiškia
mas tik tuomet, jei mes pri
pažintumėm jo gimimo die
ną — Lietuvos Kilimo Die
na. Kad tą paminėjus, mes 
aukaukime tos dienos už
darbį Lietuvią Tautos Na
mams Vilniuje. Vienos die
nos uždarbis mums bile kat
ram mažai ką tereiškia. Bet, 
jeigu mes, visi Amerikos lie
tuviai, tos dienos uždarbi i 
vieną vietą sudėsime, tai su
darysime didelę-didelę su
mą, su kuria bus galima, jei
gu nepastatyti, tai nors pra
dėti statyti Tautos Namai.

Tas dalykas, manau, kiek
vienam. aiškus ir kiekvienas, 
kuris dar nėra taip žemai 
nupuoięs-ištautėjęs, kad 
drįstą savo motinos išsiža
dėti, turi tam sumanymui 
pritarti. Taigi visi, kaip 
vienas, aukaukime Tautos 
Namams lapkričio 22 die
nos uždarbį, o tuomi priši- 

vinimo ir kėlimo mus suvar
gusios tautos ir išreikšime 

biamam pirmtakunui, sene
liui daktarui Basanavičiui! 
Priimkime jo gimimo dieną 
— Lietuvos Kilimo Diena.

Tos dienos aukų rinkimu 
privalėtą užsiimti viesos lie
tuviškos tautiškos ir tautiš- 

susivienijimą kuopos, para
piją klebonai, komitetai ir 
laikraščią redakcijos. Apart 
tos dienos uždarbio, tą vaka- 

bos, perstatymai ir šiaip va-

tystė ne vien tik įsikarščia
vus prakalbose ar laikraš
čiuose tuščias skambėjimas. 
0 tas mums yra labai-labai 
lengva padaryti, tik reikia 
noro ir darbo, prie kurio tu
rėtą mūsą inteligentija pri-

But geistina, kad į tą su
manymą atsilieptą musą 
karštieji tautiečiai ir išreik
štu savo nuomones.

P. J. Mulevičius.
t

P. S. Kiti laikraščiai yra 
meidziami perspaudinti šį

L; Dr=jos Pasiuntinių 
maršrutas New Yorko 

apielinkėje.

Spalių 16 d., ketverge — Sima- 
no Daukonto Dram. Draugijos 
parengtoje vakarienėje, Brook
lyne, N. Y. ’

Spalių 17 d., pėtnyčioje — 
Newark, N. J.

Spalių 18 d., subata — Brook
lyne, N. Y. „Vyturėlio” dramos, 
draugija stato scenoje Tautos 
Narni] naudai „Kornevilio Var
pus”.

Spalių 19 d., nedėldienis —

Spaliu 20 d., panedėlis — Eli
zabeth, N. J.

Spaliu 21 d., utarninkas — Ba
yonne, N. J.

Spaliu 22 d., sereda — Passaic 
(ir Paterson), N. J.

Spaliu 23 d., ketvergas — Jer
sey City, N. J. Vakare Brookly- 
no ir apielinkės draugijų atstovę 
H-oji konferencija.

Spaliu 24 d., pėtnyčia, — Mas-

Spalių 25 d., subata, — Brook
lyne, N. Y. vieša Pasiuntinių Pri
ėmimo Komiteto rengiama va
karienė; Svečių, taip sakant, pri
imtuvės ir išleistuvės.

Spalių 26 d., nedėldienis, — 
Brooklyn, N. Y. Prakalbos Wil
liamsburg’e, McCaddin Memorial 
svetainėje, Berry St., tarp So. 2- 
os ir 3-os gatvių.

Spalių 27 d., panedelis, — Cen
tral Brooklyn’e, N. Y.

Spalių 28 d., utarninkas, — So. 
Brooklyne, N. Y.

Spalių 29 d., sereda — B1iss-

Viršiaus paminėtų vietų lietu
viai yra kviečiami susitarti tarp 
savęs ir priimti Pasiuntinius kuo- 
gražiausiai. Butų gerai, jei ir ki
tų vietų lietuviai pasektų Brook
lyn’o, Chicago's ir kitų miestų

lietuvių pavyzdį, t. y. kad išrink
tų tam tikrus komitetus, kurie ap 
lankytų draugijas ir kviestų jas 
aukomis iš savo iždo prisidėti 
prie Tąutos Namo statymo.

Brooklyn’o Komitetas
(„Tėvynė”)

Peržvalga.

.// „Lietuvių informacijos biu
ro deklaracija pasiuntinių konfe
rencijai”. „Vien. Liet.” savo lai
ku jau buvo rašyta apie „Rusijos 
ir Austrijos lenkų komisijos iš
gauti Lenkijai autonomiją” me
morandumą, kuris kadai įteikta 
valstybių diplomatų konferenci
jai Londone. Dal^ar štai ne tik 
lietuvių, bet ir svetimtaučių laik
raščiuose paskelbta, kad į tą me
morandumą atsiliepė „Lietuvių 
Informacijos Biuras” savo dek
laracija. Savo skaitytoju žiniai 
perspausdiname visą tos deklara
cijos turinį.

„Lenkų Laikinoji Komisija” 
memorijale, įteiktam Londono 
pasiuntinių konferencijai, išreiš
kė pageidavimą, kad prie Lenki
jos, didžiųjų valstybių išliuosuo- 
tosios, butų prijungta ir Lietuva.

„Del to turime. garbės praneš
ti:

„1) jog jokia lietuvių politikos 
kuopa nė partija neįgaliojo Komi
sijos kalbėti jos vardu prieš pa
siuntinių konferenciją;

„2) jeigu lenkų Laikinosios Ko
misijos prašymas butų išklausy
tas, lietuviai prašo:

• ,,a) iš atžvilgio į etnografinius 
skirtumus tarp jų ir lenkų,

,,b) iš atžvilgio į precedensą 
Lietuvos ir Lenkijos istorijinės 
unijos, kurios laiku Lenkija elgė
si, kaip nedora bičiuolė, apvilda- 
ma Lietuvą ir atimdama iš‘jos po
rą provincijų,

,,c) iš atžvilgio į dabartinius 
lenkų siekimus sulenkinti Lietu
vą visokiais budais, net prievarta,

,,d) iš atžvilgio į tai, jog Lietu
va nepritaria Lenkijai jos prisi
ruošimuose prie maišto prieš Ru
siją ir jos noras sukelti tautę 
komplikacijas ir

„e) iš atžvilgio į tai, ,įog Lietu
va siekia tiktai prąe plačiosios ad- 
ministrativinės autonomijos (mo
kyklos, teismai, Vilniaus univer
sitetas, tautos seimas ir tt.), pa
siektos teisię keliu,, o ne ginklu,

„kad lenkę Laikinosios Komi
sijos prašymas del Lietuvos butų 
neišklausytas.

„Prašome Jūsų Ekselencijos 
parnešti šią deklaraciją pasiunti- 
nię konferencijai”.

Šitą deklaraciją paėmėme iš 
„Liet. Žinią”. N94. Prieš šią de
klaraciją „L. Ž,” įdėtas p. P. R. 
straipsnis „Kas juos įgaliojo?” 
Tame "straipsnyje kalbama apie 
minėtą lenkę memorandumą ir 
Gabrio Biuro (vadinamo Liet D

h

form. Biuro) deklaraciją, kuri 
įteikta visų lietuvių vardu ir 
paskelbta niekieno nesiklausus, 
nuo nieko įgaliojimo neturint. 
Del to p. P. R. ir sako:

„Įvairus demagogai savo dar
bus mėgsta pridengti žmonių Įga
liojimu, kalbėti ir veikti žmonių 
vardu, visai tų žmonių nesiklausę. 
Minia gi paprastai girdi (arba 
dažniausia visai ir negirdi) tų po
litikų ir veikėjų balsus, klauso jų, 
bet tik vienam kitam galvoje ju
da klausimas: kada gi mes jį ar 
juos įgaliosime? Tečiau už tokių 
veikėjų ar politikų darbus kartais 
atsiskaityti tai jau visiems, visai 
tautai pri seina”.

Tos tiesos užginčyti niekas ne
gali. Kartais delei vieno kurio 
politiko ar diploamto netaktingo* 
„veikimo” net karas, arba sumi
šimai iškila. Kalbant gi apie p; 
Gabrio įkurtąjį ir jo vedamąjį 
biuro, reikia pasakyti, kad tokia 
jau jo charakteristika, — kad vei
kti visų lietuvių vardu, nežiūrint 
to, ar lietuviai tokio veikimo gei- 
tautai priseina”.

„Neįsileisdami į tos deklaraci
jos nagrinėjimą, — sako p. P. R., 
— tečiau delei antrojo punkto sta 
tome tam „Biurui” griežtą klau
simą: kas įgaliojo jį kdlbeti.ar 
prašyti ką-nors lietuvių vardu? 
Jeigu jį įgaliojo kokia nors par
tija ar kuopa, tai tegul tos parti
jos ar kuopos vardu ir kalba,* 
taipgi,ir savo vardu, jeigu tame 
randa reikalą, tečiau tegul neuz
urpuoja teisės kalbėti tai visų lie-r. 
tuvių vardu. Prieš tokį sauvalį 
pasilegimą, kaipo demagogišką, 
kiekvienas lietuvis, tikras demo
kratas visuomet griežtai protes
tuos, neatsižvelgiant, į to Biuro 
veikimd kokybę ir pakraipą, ne
atsižvelgiant, ar tam Biurui sim
patizuoja ar n-e, kaip lygiai pro . 
testuotų ir prieš kiekvieną kitos * f
kokios nors instancijos ar ypatosk : 
panašų pasielgimą. , , . • ;

„Iš anksto konstatavimas to; 
fakto, kad toji deklaracija,* kaip • 
ir tas memorandumas, turi lygią 
vertę arba gal geriau — jokios 
praktiškos vertės — dalyko sto
vio nemaino.

„Konstitucijinię kultūringųjų 
šalių visuomenė atydžiai daboja, 
kad kas neįgaliotas nepradėtų 
veikti ir kalbėti jos vardu. Lie
tuvių visuomenė turi daboti, kad 
įvairus veikėjai demagogiškai ne- . 
veiktų jos vardu. Todėl neturi 
teises tyliai šios p. Gabrio Biuro 
deklaracijos praleisti, kad ateity- • 
je neduoti progos tam Biurui ar 
kam kitam dar daugiau jos vardu 
nesąmonių pripasakoti”.

// Asmeniniai ar idėjos reika
lai? „Darbininkų Vilties” N35 
patalpinta korespondencija iš So. 
Bonstono, Mass. Ta koresponden
cija gana charakteringa, nusvie- 
iČant bent iš dalies musų ide-‘ . 
alistus, musų partijų veikėjus, 
kurie dažnai supina, sujungia bei



buvo

ant

Štai

BULGARAI TARIASI SU

iŽžhrtMii

nai jais likti ir trokšta Lietuvon 
sugrįžti.

žodžių 
kiek

// D-rą J. Basanavičių norima 
pariliktL Ponus M. Yčas ilgiau 
pasilikti Amerikoje negali, ka-

Roma, rugsėjo 1 d. Čion pribu- 
o delegacija iš Adrianopolio

//Kun. M. Vaitkus, Telšių ka- 
peliona*Tir jan pragarsėjęs poe
tas, perkeliamas Kaunan/ kur 
darbuosis Bažnytinės Apžval
gos’’redakcijoj.^ *

Šanghai, rugsėjo 2 d. Paskiau
sios1 žinios iš revoliucijos lauko 
praneša, kad valdžios armijai 
daug prisieis pasidarbuoti, kol gar 
1 u tinai pasiseks uuramintį. įkai
tusius sukilėlius. Eina dar smar
kus mūšiai Nankine ir jo apielin- 
kej. Daug esti aukų iš abiejų pu
sių; vienok nėra abejonės, kad 
revoliucijonieriai greit liks galu
tinai.pergalėti ir nuraminti. '

IŠ ESPERANTISTŲ 
KONGRESO.

Bern’as, Šveicarija. Rugsėjo 1 
d. užsibaigė tarptautinis esperan
tistų kongresas. Amerikos dele
gatai pranešė, kad padaryti se
kantį esperantistų kongresą San. 
Pranciškoje. Vienok tas prašymas 
delei tolumo liko atmestas.

1914 m. tarptautinis esperan
tistų (esperanto — tarptautinė 
kalba) atsibus Paryžiuje, o 1915 
m. — Edinburgh’e (Škotijoje):-

rius, did. kun. Albrechtas, turėjo 
tik generalikojo inspektoriaus ti
tulą, o sosto įpėdinis paskirtas 
dabar pilnu gen. inspektorium 
su labai plačia gale.

mos posėdžiuose, nes, priešingai.

veikti, ir jiems daugiau pribūva 
tvirtumo bei energijos.

Amerikoje gyvenantieji lietu 
viai turi šiuom atveju parodyti

NAUJI ERA ORLAIVLSTĖ JE.
Juvisy, Francija, rugpjūčio 31 

d. Francijos lakūnas Pegoud^ ku
ris rugpjūčio 20 d. su tam tikrų 
prietaisų pagalba nušoko nuo 
900 pėdų augščio, pakilęs ant 
3,900 pėdų augščio pradėjo smar
kiai 1 ei sties žemyn, darydamas 
įvairias figūras. Tuom jis parodė, 
kad orlaivininkystėje greit ne
bus jau jokio pavojaus..

jų sostinės su tikslu įtikinti vals 
tijaš. kad Adrianopolio gyvento 
jai nori likti po turkų valdžia.

TURKAI VIS EINA PIRMYN.
Solonikai, rugsėjo 2 d. Tvirta 

kavalerijos dalis eina pirmyn 
Egejiškų jūrių pakraščiais nuo 
Dede-Agac ant Ksantozo. Bulga- 
Dede-Agac ant Ksantizo. Bulga
rų garnizonas apleido miestą. 
Turkai, kaip iš viso matyt, visai 
nemano pertraukti kariškus žing
snius..

IŠ REVOLIUCIJOS LAUKO 
CHINUOJE.

Šanghai, rugsėjo 2d. Miestas 
Nankin, svarbiausias veikimo 
punktas ir, taip sakyti, revoliuci- 
jonierių susispietimas, galop li
ko paimtas valdžios kareivių. Vie 
nok daug čia krito aukų. Sukilė
liai apleido miestą per pietinius 
vartus.

CHOLERA VIENOJE.
Viena, Austrija, rugsėjo -2 d. 

Labai gilų įspūdį ant visų miesto 
gyventojų padarė smarkiai ap
sirgęs nuo Azijos choleros. Su
sirgęs pasirodė esąs iš Solonikų 
miesto.

DIDELĖ LAIME — MIRTIES 
PRIEŽASTIS.

Viena, rugsėjo 2 d. Pasklydo 
žinia, kad tūlas Fr. Sappe, turįs 
43 metus amžiaus, tėvas 19 (?) 
vaikų, gavo nuo savo pusbrolio iš 
Amerikos pranešimą, kad jam 
palieka $200.000. Sappe perskai
tė ta žinią, pradėjo baisiai drebė
ti, puolė ant žemės ii' pasimirė. 
Pasirodė, kad iš džiaugsmo tru
ko jam širdis.

KARALIŠKOS VESTUVĖS.
Berlinas, rugsėjo 4 d. Atsibuvo 

Sigmaringene vestuvės buvusio 
Portugalijos karaliaus Manuelio 
su kunigaikštyte Augusta Vikto
rija Hohenzollern. Vestuvių iš
kilmėse dalyvavo 80 kunigaikščių 
ir kunigaikštienių Imperatorių 
Vilhelmą reprezentavo jo sūnūs 
Oskaras, o Anglijos karalių — 
sosto įpėdinis Valijos princas.

tur mokėti bausmę. Vienok, kaip ’ 
praneša „L. ’ idant aplankyti 
daugiau lietuviškų kolonijų, i- 
dant užganėdinti žmohių norus, 
kilo naujas sumanymas — prašy
ti d-ro J. Basanavičiaus, kad jis 
liktų Amerikoje* ant visos žiemos ! 
ir išįengvo ^pkeliautų visas tas; 
vietas, kurių dabar nesuspės ap-' 
lankyti. Šitas sumanymas randąs i 
daug pritarimo iš šalies.

Ištiesų, tas labai puikus suma
nymas. Jei gerb. d-ras J. Basana
vičius pasižadėtų likti ilgesniam 
laikui Amerikoje, tuom atneštų:

• I
didžią naudą, kaip čia gyvenau-' 
tiems lietuviams, sužadinant jų į 
tautiškus jausmus, taip ir Tau
tos Namams, surenkant jiems dau 
giau aukų. Reik atminti, kad tan
kiausiai mažuose miesteliuose lie-

. . , v,,tuviai gyvena geriau, yra karsti 
lietuviai ir niekad neatsisakytų 
paremti aukomis prakilnų ir la
bai naudingą lietuvių tautos la- 
bui darbą. Jiems, be abejo, labai 
but malonu pamatyti tą žmogų, 
kuris prikėlė lietuvius iš miego, 
kuris visą savo amžių uoliai dir
bo lietuvių ir Lietuvos labui...

Labai-labai but geistina, kad 
gerb. d-ras J. Basanavičius pasi
liktų ilgesniam laikui Amerikoje.

TURKIJA.
Sofija. Po ilgos ministerių ka

bineto konferencijos, kuri tęsėsi 
apie 8 valandas, nutarta pradėti 
formališka\ tarybas su Turkija, 
nes tiktai šitokiu budu galima 
esą sulaikyti turkus nuo įsiverži
mo Bulgarijon.

Vesti karą su Turkija prie to
kių aplinkybių/ kokiose dabar 
yra Bulgarija, visai negalimas 
daiktas, nes jis suteiktų Bulgari
jai mirtinus smagius.

Peterburgas. Šiose dienose li
ko pagarsinta vietiniuose laikraš
čiuose gautos iš sinodo žinos, 
kad Rusijoje priskaitoma 890’vie
nuolynų, kuriuose gyvena 81,- 
077 vienuoliai. Vienuolynams pri
klauso 802,436 dešimtinių žemės 
ir milžiniški turtai grynais pini
gais.

AREŠTUOJA ATSTOVUS
Pekinas. Sąryšyje su iškilusia 

pietinėse Cbinijos provincijose 
revoliucija liko suareštuota 21 
naujojo parlamento atstovas. 
Kalbama, kad jie visi bus nu
bausti mirtimi. Delei to viso tarp 
visų parlamento atstovų kilo ne
ramumas; nektirie iš atstovų pa
sislėpė. Daug apie tai kalba ir 
plačioji visuomenė. Prez. Juan 
Ši-Kaj pranešė, kad jis pasistengs 
ištirti tą visą dalyką.

VOKIEČIAI APIE SU V. 
VALSTIJAS.

•Vokietijos visuomenė plačiai 
kalba apie Suv. Valst. politiką 
kasi ink Meksikos klausimo. Daug 
apie tai rašoma žymesniuose Vo
kietijos laikraščiuose, cituojamos 
net ilgos ištraukos iš Amerikos 
laikraščių, o ypač iš prez. Wilso- 
no kalbų, apie tą opų klausimą. 
Viename iš Beriine einančių dien
raščių šitaip užbaigiamas straips
nis: „Suvienytos Valstijos lau
kia tik valandos, kada kepsnys 
pilnai bus gatavas”.

kareiviai bus pąliuosuoti rugsėjo Buvęs gi generališkas inspekto 
28 d.'vietoj lapkričio 15 d

// Netvarka New Yorko cen- 
trabniame kningyne. ..Draugo” 
N 35 p. A. V., P. rašo: ..New Yor
ko eentraliniame kningyne, 42 ir 
5-th avenue 
sukrautos šitų tautų kningos ir; 
laikraščiai: rusų, slavokų, lietu-i 
vių, lenkų, čekų ir latvių. Užveiz- į 
•da yra žydas. Tvarka neužlaiko- ! 
ma. Viskas suversta krūvon. Ne- 
galima prisišaukti daugelio laik
raščių. Užveizda teisinasi, kad 
buk laikraščius nevisados atsiun- 
V • } •čia.

Mums taipgi teko girdėti kele
to nusiskundimus delei to knin- 
gyno tvarkos, kuri tečiau ‘galima 
pagerint,jei tik visų paminėtų tau 
gerinti, jei tik visų paminėtų tau
tų žmonės to pareikalautų. Bet, 
kiek mums žinoma, maža kas tą 
skyrių telanko; ateina jin dau
giausia žydai, kurie mėgsta skai
tyti rusų kalba. Kitų paminėtų 
tautų žmonės retai jin teužklys- 
ta. O kad daugelio lietuvių laik
raščių negalima prisišaukti, tai 
ne nžveizdo kaltė ir jo užu tatai 
negalima kaltinti. Kalti lietuvių 
laikraščių leidėjai, kurie į tokias 
įstaigas ne labai noriai savo lei
džiamus laikraščius siunčia.

ORLAIVIAI KARUOSE.
Paryžius, rugsėjo 2 d. Genera

liškas Francijos štabas persitikri
no, kad liko papildyta klaida pri
pažįstant orlaivius tik ištyrimo 
tikslams. Orlaiviai gali karo lau^ 
ke būti geriausiu ginklu. Iš jų 
galima mesti bombas bei sprogs
tančias medžiagas į apgultus 
miestus, tvirtoves ir sunaikinti 
neprietelių kareivių korpusus ir 
sutvirtintas pozicijas.

Francijos orlaivynas turi likti 
svarbiausia krašto apsauga.

BULGARIJA ATSISAKO NUO 
ADRIANOPOLIO.

Londonas, rugsėjo 2 d. Prane 
šama iš Sofijos, kad kaip bulga
rų parlamentas, taip ir valdžia 
sutinka atiduoti Turkijai Adria- 
nopolį, nes kitokio išėjimo visai 
nėra. Turkija gi pasižadėjo Eu
ropos valstijoms tuoj apleisti už
imta į vakarus nuo Maricos teri
torijas ir tik dalį Trakijos ir te
ritoriją. į rytus nuo Maricos pasi
likti sau. Bet apie tai bus galuti
nai nutarta vėliau. Greitu laiku 
tur likti karas gulutinai likvi
duotas.

PRIEŠ PANAMOS PARODĄ.
Berlinas. šiose dienose Vokie- 

- pasakęs ‘ t i jos užsienio ministeris G. Ja- 
ir tik tas ! gow formalistai ir viešai prane

šė ’diplomatiškam agentui iš S. 
Valstijų ambasados. J. Grew’ui, 
kad vokiečių valdžia nedalyvaus 
t a rpt antiškoj .. Pa n a ma -Pači f ic ”
parodoj, kuri atsibus 1915 m. 
San Pranciškoje, delei milžiniškų 
išlaidų. Nors iš Suv. Valst. pu
sės buvo labai pageidaujama, 
idant toje parodoje dalyvautų ir 
Vokietija, tečiaus vokiečiai griež
tai atsisakė.

PROTESTAS PRIEŠAIS 
MUITO ANT KNINGŲ.

Lipsk. Vokietijos kningų krau
tuvių savininkių ir išleisdėjų są
junga pasiuntė valdžiai protestą 
prieš projektuojama muito ant 
įvežamų iš Vokietijos kningų su
lig naujos Amerikos muitų siste
mos. Vienas iš tos sąjungos sąna
rių patėmijo. kad panašus mui
tas uždedamas tik trijose valsti
jose: Ispanijoje ir dviejose 
tų Amerikos respublikose, 
kurių Suv. Valst. neturėtų 
kreipti savo domos.

POTVYNIS CHINIJOJ.
Honkong, rugsėjo 2 d. Jau kiek 

dienų, kaip didžioj Chinijos da- 
lyj, Ramiojo vandenyno pakraš
čiu bei pietiniame valstijos krašte 
siaučia baisus orkanas bei potvy
nis su baisiai vėsula. Žuvo keletas 
šimtų žmonių. Nuostoliai siekia 
daugelio milijonų dolarių. Iš vi
durio valstijos dar negautos ži
nios. Suardyta daug tiltų ir na
mų. Šanghai’juje keletas tūks
tančių namų yra paskendę vande
nyje.

Negana to, kad labai daug nuo
stolių panešė Chinija nuo iškilu
sios revoliucijos, dabar ją pri
spaudė pati gamta, tartum norė
dama tuom nubausti už bereika
lingą trukšmo kėlimą.

„Anądien D-rąs J. Basanavi
čius gauna gražiai užadresuotą 
laiškelį, matomai, moteriška ran
ka. Koks buvo gerbiamo daktaro 
ir p. M. Yčo nusistebėjimas, kada 
jame rado trumputėlį laiškutį ir 
$50.oo pinigais, kuriuos p-lė K. 
Kaupaitė prašo priimti kaipo jos 
„mažą dovanėlę” Lietuvių Tau
tos Namams Vilniuje. Tai gražus 
pavyzdis lietuvaitėms!

Panašus apsireiškimai charak
terizuoja Amerikos lietuvių tau-, 
tiškų jausmų pakilimą...

// „Liet. Uk.” 29 num. konfis
kavo. „Vien. Liet.” N 34 buvo, 
perspausdintas iš „L. U.” straips
nis — „Durną paleidus pasilsėti”. 
Dabar Lietuvos laikraščiuose 
skaitome, kad Rusijos cenzūra tą. 
straipšliį atrado „netinkančiu” ir: 
todėl konfiskavo „L. U.” N 29, 
kur tilpo tas straipsnis.

// Atkreipkime domą į šitas 
aukas. „Lietuvos” N 35 praneša
ma, kad laike Svečių prakalbų 
North Side. Chicagoje valparai- 
siečiai per savo atstovą įteikė d- 
rui J. Basanavičiui su geriausiais 
velijimais $24.50. „Kiek galėjo
me. tiek ir duodam 
vienas iš jų. vėliaus 
iš musų nedavė, kuris jau jokiu 
budu keleto centų sukrapštyti ne
galėjo. D-ras J. Basanavičius, 
matydamas tokį besimokinančios 
jaunuomenės pasišventimą, likęs 
tuomi giliai sujudintas ir prašęs 
karštai visiems valparaisiečiams 
padėkavoti.

Šitas valparaisiečiu pasielgi
mas turi gilią reikšmę ir užsitar
nauja karšto pagyrimo. Juk iš
tiesų, mokiniams, kurie eina mok
slą iš ..savo kišeniaus”, kurie pa
tįs užsidirba ant pragyvenimo ir 
apmokėjimo pamokų, pilnai pa
kaktų. kaip sako „L.“, išreikšti 
tik savo užuojautą taip svarbiam 
reikalui, kaip Tautos Namų sta
tymas Vilniuje. Bet ne — valpa- 
raisiečiai pasiryžo „reališku” bu
du parodyti, kad jie yra lietuviai 
ir remia tautos įstaigas. Labai 
gražus pavyzdis!

Taipgi užsitarnauja domos se
kantį auka. Panelė Kotryna Kau
paitė iš Chicagos paaukavo $50 
Tautos Namams Vilniuje 
kaip apie tai rašo „L.”

ADRIANOPOLIO 
GYVENTOJAI NORI LIKTI 
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FRANCIJA TVIRTINA SAVO 
KARIŠKAS SPĖKAS.

Paryžius. Pranešama, kad nau
jas 21 armijos korpusas bus suor
ganizuotas dar šių metų pabaigo
je, taip kad sausio 1 d. 1914 m. 
turės pilną skaitlių kareivių. Val
džia padavė atstovų rumui suma
nymą paskirti 13,600,000 frankų 
su or ga niza vim u i oria i vi n in kyšt ės.

kosi sujungta su Lenkija ir kartu 
nustojo savo sa visto vystės.

Toliau „Lietuva” sako, kad, 
matant visus persekiojimus, ko
kius kenčia lietuviai ir jų kalba 
Lietuvoje, lietuvių prisidėjimas 
prie šio rengimo apvaikščiojimo 
nėra nei geistinas, nei galimas.

Savo pranešimą „L.” užbaigia 
pageidavimu, kad Naujosios An
glijos lietuviai ne tik kad neimtų 
jokio dalyvumo šitame apvaikš- 
čiojime, bet kad prižiūrėtų, idant 
lietuvių vardas, priešais jų norą, 
šiame apvaikšciojime nebūtų var
tojamas ir kad lietuvių draugi
jos, prie kurių lenkų komitetas 
kreipiasi, duotų Yrumpą ir aiškų 
atsakymą: „Nedalyvausime.” *

Mes pilnai pritariame „L.” nu
rodymams bei patarimams ir tik 
iš savo pusės galime pastebėti, 
kad lietuviai visur ir visad turi 
atminti lenkų dvilnkavimą ir jų 
pastangas kenkti lietuviams ir jų 
kalbai. Nors jie tankiai ir vadina 
lietuvius savo „broliais”, nors jie 
kartais ir meilinasi, bet tai daro 
jie dejei to, kad juos pritraukti 
prie savęs, idant paskui užmauti 
jiems savo kailį. Tą patvirtina 
daugelis faktų, kaip iš praeities, 
taip ir iš dabartinio gyvenimo 
Lietuvoje. Taigi lietuviai privalo 
laikyties nuošaliai nuo lenkų — 
tegul lenkai eina savo keliu, o 
lietuviai savo. Žinoma, čia netu
ri but l^okios-nors tautinės nea
pykantos...

Viena, rugsėjo 2 d. Vietiniai 
Uikraščiai paskelbė, kad karo 
ministerija pasiryžo sumažinti 
kareiviavimo ;p.iką iki 2-jų metų. 

^Tarnaujantieji trečiuosius metus

SUSIRĖMIMAS STREIKIERIŲ 
SU POLICIJA.

Dubliu, Irlandija. Šiose dieno
se čion buvo labai smarkus strei
kuojančių darbininkų susirėmi
mas su policija. Liko sužeista 
virš 100 žmonių, kurių tarpe ran
dasi 30 policijantų. Nekuriose li- 
gonbučiuose neteko vietos. Visa
me mieste pakilo baisus truku
mas. Poli ei štai pavieniai visai 
nebegali vaikščioti miesto gatvė
mis, n?s įniršę darbininkai yra 
pasiryžę keršyti, kiek kur gali.

NAUJAS AUSTRIJOS KARIUO- 
MKNtŠ IN8PKKT0BI0S.

Viena, rugsėjo 2 d. Laikraščiai 
patalpino žiną, kad gen erelišku 
Austrijos kariuomenės inspekto
rium imperatorius paskyrė sosto 
įpėdinį Prancišką

// Lenkai kviečia lietuvius 
„Lietuvos N 35 peržvalgos' sky 
riuje skaitome pranešimą, 
„L.” redakcijon prisiųsta 
Boston. Mass, kopija spausdinto 
nžkvietimo. po kuriuom yra pasi
rašęs lenki] ..komitet obehodo- 
wy” ir kuriame kviečiama lietu
vius ir rusinus bendrai su lenkais 

• apvaikščioti 500 metų sukaktu
ves nuo taip vadinamos Horodels- 
kos Unijos užvėrimo tarp lenkų 
ir lietuvių. Reik pažymėti, kad ši
ta unija yra tik dalimi bei dapil- 
dyrou Liublino Unijos, užvertos 
1569 m., pagal kurios Lietuva h-

niais reikalais. Tos koresponden
cijos autorius rašo: „Kaip kitur, 
taip ir čionai atsitinka, gana juo
kingų. komedijų, štai pereitoj 
petnyčioj, rugp. 22 d. atsitiko vie
na iš juokingiausių. LSS. 60-ta 
kuopa laikė savo susirinkimą, ku
ris buvo labai trukšmingas. Truk
šmo priežastis buvo tame, jog 
„Kovoj" Nepasirašęs nupeikė 
„Laisvę" už kvietimą rašyti į mo
terų numerį kunigų ir tt 
leivio” paskutiniam num 
paminėta, kad „Laisvė*’ i 
va” vėl susikirto. Na, tas tai ir! 
užbaigė! Į susirinkimą susirinko! 
visi laisviečiai ir pranešė, kad 
jie atsisako iš 60-tos kp. už tai, j 
kam „Keleivis” atkartojęs tą,Į 
kas „Kovoje” buvo. „Laisvės”! 
redaktorius Pruseika pasakė, kad! 
jis nenori, kad jo gerą vardą pur-' 
vintų”.

Tai taip. Kuopos susirinkimas j 
paversta ginčams už asmeninius; 
kieno reikalus. Ir tai ne pirmu-j 
tinis ir ne paskutinis toksai susi-1 
rinkimas musų, amerikiečių pa-j 
dangėje: daug tokių buvo ir dar; 
bus. Kaip tik spėjo susipykti vie- ■ 
nas kuris veikėjas su kitu .veikė-1 
ju, taip greitai jų vaidai atsiduria 
į susirinkimą ir ten ne juokais 
svarstomi. gvildenami. nagrinė
jami bei rišami, kaipo svarbiausie 
dienos klausimai. Pasivalykime 
sau paklausti: kas bendro tarp 
J/SS 60-tos kuopos ir ..Laisvės” 
moterų numerio? Kuopa, rodos, 
šaukia susirinkimą tuo tikslu, 
idant tartiesi bei svarstyti LSS., 
kaipo organizacijos. reikalus. 
„Laisvės” moterų numeris — tai 
jos leidėjų asmeninis dalykas. 
Apie tą moterų numerį visuomenė 
galės kalbėti ir ginčytiesi tik tuo
met, kai jis išeis iš-po spaudos ir 
bus išplatintas tarp visuomenės.

Gal „laisviečiams” patarti neinantieji lietuviai 
tik iš kuopos išstoti, bet ir iš są 
jungos!?... Ir tai labai lengva pa 
daryti.

Gerbiamuosius svečius kvie
čia Kanados ir Anglijos lietuviai. 
..Lietuva” praneša, kad į Chica
go pilasi laiškai su reikalavimais 
aplankyti įvairias lietuvių kolo
nijas, plačiai išmėtytas po visas 
Suvienytas Valstijas. Subruzdo, 
kaip praneša, ir Kanadoje gyve- 

Pavyzdin, To
ronto je, Ont. esantieji lietuviai 
nori būtinai parsikviesti pas save 
svečius. Taip šv. Juozapo dr-tė 
sušaukė tani tikrą susirinkimą, 
kuriame liko įsakyta draugystės 
komitetui, kiek galint rupinties, 
kad parsikvietus svečius. Štai 
kaip skamba laiškas iš Toronto, 

kambaryje N 216Į patalp. ..L.":
..Gerbiamieji ir mylimi svečiai, 

meldžiame neatstumti musų mel
dimo nuo savęs ir meldžiame ne
atstumti mus nuo tautos bendro 
darbo, nes ir musų širdis trokšta 
nors kiek susipažinti si; 
didvyriais ir paremti tą 
darbą Vilniuje”.

Panašių užuojautos 
kaip sako „Liet.”, p 
vieųame laiške.

Galop „L.” praneša, kad if 
Anglijos bei Škotijos lietuviai 
taippat svarsto klausimą — ar 
negalima butų svečius pasigauti, 
grįžtant jiems iš Amerikos Lie
tuvon.

Taigi, tas viskas aiškiai paro
do, kad lietuviai ir svetur nepra
rado tautiškų jausmų ir kad jie 
lietuvių tautos dalykus stengiasi 
paremti visomis savo pastango
mis. Jiems ant visados brangi pa
silieka Lietuva, jie taipgi gerbia 
ir brangina tuos žmones, kurie 
yra pašventę visą savo gyvenimą, 
visas savo spėkas lietuvių ir Lie
tuvos labui. O tas labai svarbus 
dalykas, nes jei veikiantieji ma
to, kad jų triūsas, jų troškimai 

kad+ paremiami, tai ir jiems linksma
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Iš Amerikos.

STREIKO AUKOS.

UŽSIMUŠĖ DU KARIŠKU

PRAŽUVO BANKO VICE-

Iš Lietuvos

KIEK CHICAGOJE

nešti visai žydų tautai. Jis tęsis 
8 dienas.

Jinai su savo orlaiviu skraidė po 
orą apie 10 minutų. į

Chicago, UI. Šio miesto gyven
tojų skaitlius daėjęs liki 2,386,- 
500. Nuo pereitų, 1912 metų rug
sėjo mėnesio ligi šių metų gyven
tojų skaitlius padidėjęs 62,100.

viams”, kurie suėmę McCormi- 
cką.

GERA VIETA PINIGAMS 
LAIKYTI

telliirfiif r-M ii^žfeMlJfltekiiteJt-jKiflil

MOTKBBKftS OBE.

dieną p-lė Ruth Law, aeronaute J bus perduoti Castillo

Augštadvaris, Trakų pav. Gra
ži ir rami čia vietelė. Bet r so- 
dižuose, čia skurdas. Sodiečiai• 4 ■ * * ■ 
.žmonelės suvargę ir lig samano
mis apaugę. Laukai tai vien smil
tis, kuriuos? matyti didžiausi 
plotai grikių. Laukai apdirbamą 
senovės budu: suaria į ežias, ku
rios pločio siekia 1—2 aršinų. 
Žemė sausa; smiltinai^ suarti į 
ežias, dar labiau išdžiūsta, pasėti 
javai auga silpnučiai. Teko man 
paklausti, del ko aria dirvas į 
ežias. Girdi sparčiau ir jau 
senų senovės taip mes pripratę, 
kad kitaip arti, rodos, jau ir nėra 
kaip.

Parapijonįs čia daugiausia su
lenkėję lietuviai, vadina save len
kais. Žmonės nelinksmi, paniurę. 
Netoli miestelio yra Čižunų so
džius. kur lietuviai gyvena; kiek 
pastebėjau ten žmonės linksmes
ni. Vakare, žiūrėk, eidami iš lau
ko vaikinai ir merginos užtraukia 
linksmą dainą. Dabar Čižunų so
džius išsidalino į vienkiemius; 
jie gyvena šiek tiek geriau ir 
apariau, kaip jų kaimynai įtakai 
ir gudai.* Jie sakom: „Mes geriau

laivų dirbimo įstaigose iškilo dar
bininkų streikas; sustreikavo 
2,500 darbininkų. Streiko prie
žastis — brutališkas pasielgimas 
fabrikanto su savo darbininkais. 
:Streikas pasibaigė tuom, kad pat
sai fabrikantas nusižudė per ha
ra-kiri (perskrodė sau pilvą). 
Paliktame laiške jis prisipažįsta, 
kad jis buvo priežastimi darbinin
kų neužsiganėdinimo ir delei 
to padaro sau galą.

JACK JOHNSON SUŽEISTAS.
Londonas, rugsėjo 4 d. Susi- 

J daužus automobiliams, liko sužei
stas visiems žinomas, pabėgęs iš 
Amerikos kumštininkas Jack 
Johnson. Jam liko sugadintas 
nugarkaulis. Antrojo automobi- 
liaus šoferis už neatsargumą liko 
suareštuotas ir pasodintas kalėji
man. Gydytojai praneša, kad 
Johnson yra sužeistas gan pavo
jingai.

BAISUS PIKTADARYS.
Stuttgard, Vokietija, rugsėjo 

5 d. Liaudies mokyklos mokytojas 
Wagner, Degerloch kaimo, užmu
šęs miegančius savo pačią ir ke
turis vaikus, nubėgo į artimą kai
mą Mulhausen ir tenai padegė ke
letą namų. Kada pašokę iš mie
go žmonės metėsi iš degančių na
mų, jis pradėjo šaudyti iš revol
verio. Ant vietos nušovė 8 žmo
nes (vyrus ir moteris) ir sužeidė 
11, iš jų penkis labai pavojingai.

Greit jį apsupo minia žmonių 
ir beveik mirtinai primušė — no
rėjo net visai nužudyti, bet čia 
pribuvo policija, kuri išliuosavo 
piktadarį iš įnirtusios minios ran
kų ir nugabeno kalėjiman. Dau
gelis norėjo jį linčuoti.

su savo biplanu, kuriame be jos 
Calumet, Mich. Rugsėjo 1 dieną buvo dar dvi moteriški, — poni! 

tarp vario darbininkų streikierių J Sinclair ir p-lė Pearl McGrath, 
ir policijos tarnų, kurie saugo- — iškilo į orą 800 pėdų augštumo. i 
jo North Kearsarge vario kasyk
las, iškilo muštynės. Tose mušty
nėse peršovė streikierio dukterį, 
Margaretą Fazakas, penkiolikos 
metų mergaitę. Policijos tarnai 
pasakoja, kad streikieriai^ir jų 
moterįs nuginę juos nuo kompani
jos savasties, kurią jie saugojo. 
Kuomet jie sugrįžę atgal, tai 
streikierių pikietuotojaj paleidę į 
juos keletą šūvių. Bet streikie
rių vadai sako, jog tai neteisa ir 
kad štreikieriai į juos nešovę. Po
licijos tarnai be jokos provokaci
jos šovę į būrį vyrų bei moterų, 
sužeidę minėtą mergaitę ir keletą

PADARĖ APIE 1,250,00 DOL. 
NUOSTOLIO.

Manchester, Conn. Rugsėjo 3 
d. naktį dideliame Ship Canal 
kompanijos sądėlyje, kuris stove- 
jo ant Irwell upės pakraščio, iš- 
kilo gaisras ir sunaikino 3,000 
pundų bovelnos ir 2,000 dėžių ki
tos medžiagos. To gaisro lieps
nos kilusios į orą ligi tūkstančio 
pėdų augštumos, ir sako, kad tai 
buvęs didžiausias to miesto gais
ras. Bet ir jo padaryta ne maži 
nuostoliai — 1,250,000 dolarių.

POPIEŽIUS VĖL SERGA.
Roma, rugsėjo 4. d. Kaip pra

neša Vatikano gydytojai, popie
žius Pijus X vėl apsirgo, nors ta 
liga nepavojinga. Jis dar priėmė 
pribuvusį iš Milano kardinolą 
Ferrari ir piligrimus iš Milanezi- 
jos. Vatikanas vėl yra užrupin- 
tas, kad su popiežium neatsikar
totų senoji liga, kuri jį kankino 
pereitą pavasarį.

Brieg, Vokietija, rugsėjo 4 d. 
Persivertus ant oro orvaiviui, nu
puolė ant žemės ir ant vietos už
simušė Įeit. Eckenbrecher ir Įeit. 
Prince. Jie puolė nuo 300 pėdų 
augšio.

PONI PANKHURST 
ATVAŽIUOJA AMERIKON. 
Londonas, rugsėjo 4 d. Poni 

Emmeline Pankhurst, . Anglijos 
kovojančių sufragisčių vadovė, 
mano spalio mėnesį praleisti Su
vienytose Valstijose. Tą jos ga
lutiną pasiryžimą paskelbė Soei- 
ališkoji ir Politiškoji Moterų li
nija. Rugsėjo 11 d. Amerikon iš
važiuoja tos unijos organizator- 
ką, p-lė Joan Wichham, idant čia 
„prirengti” poniai E. Pankhurst 
„veikimo” dirvą.

APGALĖJUSI
Mexiko City, rugsėjo 1 d. Abel- 

nai manoma, kad tarybos tarp 
Suvienytų Valstijų ir Meksikos 
galutinai tapo pertrauktos. Ame
rikos valdžios veikimas bei pasi
ryžimai skaitomi koliosališku gąz- 
dinimu, kurių pastaroji nepabijo
jo. Beto, sako, kad Suv. Valst. 
užsienių reikalų ministerio Bry- 
ano vardas Meksikoje nupuolęs ir 
del to tai į jo patarimus bei suma
nymus niekas nebekreipia domos. 
Šiokią-tokią įtekmę galįs padary
ti, kaip mano šio miesto gyvento
jai, amerikiečiai, tiktai paties 
prez. Wilsono asmeninis atsiliepi
mas ir paaiškinimas.

Į Torreoną, Durango ir kitas 
izoliuotas vietas, kur gyvęna ame
rikiečiai, pasiųsti tam tikri pa
siuntiniai, kurie ragins juos per
sikelti į Ameriką. Kad ir iš'tūlų 
vietų amerikiečiai keliasi, bet la
bai mažais būreliais — po keturis 
arba po penkis. Didelio, abelno 
amerikiečių ėjimo iš Meksikos į 
Suvienytas Valstijas vis dėlto ne
simato. Toks apsireiškimas šio 
krašto valdžiai nelabai malonus.

PAČTORIAI NORI 
DIDESNĖS MOKESTIES.

Trenton, N. J. Pereitą savaitę 
čia buvo „Rural Mail Carriers” 
valstijinės asociacijos konvencija. 
Kadangi nesenai Įvestoji ^par
cel post” sistema padidinusi dar
bą tų pačtorių, kurie išnešioja ar
ba išvežioja Įvairius siuntinius po 
kaimus ir mažus miestelius, tai 
jie nutarė reikalauti didesnės mo- 
kesties.

FEL. DIAZ VOKIETIJOJ.
Berlinas rugsėjo 4 d. Iš Londo

no pribuvo gen. Fel. Diaz. Jis iš
reiškė nuomonę bei pasitikėjimą, 
kad jį gali išrinkti Meksikos pre
zidentu. Prez. Huerta, anot jo, 
laikysis neutrališkai. Fel. Diaz 
sako, kad jei jis liks išrinktu, tai 
jam greit pasiseks įvesti Meksiko
je tvarką. Čia jis su savo žmona 
mano prabūti' keletą dienų, o 
paskui važiuoti į Biazritz, idant 
susitikti su gen. Porfirio Diaz ir 
iškilmingai rugsėjo 15 d. apvaik
ščioti jo gimimo dieną. Fel. Diaz 
tvirtina, kad Vokietiją jis aplan
kė vien tik su tuom tikslu, kad 
geriau susipažinti su ja.

SIONISTŲ KONGRESAS.
Viena, rugsėjo 2 d. Liko ati

dengtas vienuoliktas iš eilės sio
nistų kongresas, kuriame daly
vauja apie 10,000 žmonių; jų tar- 
,pe apie 550 delegatų iŠ visų pa
saulio dalių. Tarpe susirinkusių 
randasi garsių mokslo vyrų; vie
nok kongresan nepribuvo Max 
Norday, kurios prakalbos visad 
užinteresuodavo plaČiasias mi
nias. •
. Žinoma, čia randasi daug tokių, 
kurie yra visai priešingi sioniz
mo idėjai (žydų tautos atgijimui 
ir sutvėrimui Palestinos valsti
jos);, kiti gi nori tik permainyti 
veikimo taktiką, šitas kongresas, 
kaip pranešama, turi boti labai 
pasekmingu ir daug naudos at-

LENKTYNIŲ AUTOMOBILIAI 
SUSIDAUŽĖ.

Nashville, Tenn., rugsėjo 1 d. 
Darbo dienos šventėje mirtis pa
siėmė sau keturias nepavykusių 
lenktynių aukas. Ant surengto 
valstijos „fairų” pleciaus susimu
šė trįs lenktynių automobiliai ir 
susidaužė i skveldras užmušda
mi keturius šoferus — lenkty- 
niuotojus. Du lengvai sužeisti. 
Tų lenktynių žiūrėtų buvo susi
rinkę apie 5,000 žmonių.

SENATORIAI LAUKIA 
BANKIERIŲ PATARIMO.

Washington, D. C. Iš daugelio 
Amerikos miestų beveik kasdien 
prisiunčia į Washington^ banki
ninkai savo protestus prieš Owen- 
Glass piniginės apyvartos bei cir
kuliacijos bilių. Keletas to bi- 
liaus punktų pataisyta ir sušvel
ninta. Tečiau piniginės apyvar
tos sistemos žinovai sako, kad 
dabartinė sitema būtinai reikia 
peržiūrėti ir pataisyti. Massa
chusetts valstijos senatorius 
Weeks nors sutinka su reikalavi
mų, kad butų padaryta revizija 
dabartinės piniginės apyvartos 
sistemos, bet sako, kad nėra būti
no reikalo tą reviziją daryti tuo
jau. Jisai priduria ir stengiasi 
įtikitinti, kad šio krašto bankai 
ir valstybes iždas yra gerame pa
dėjime. Ir galų gale jisai pata
ria to biliaus svarstymą atidėti 
ligi gruodžio mėnesio.

DVIDEŠIMTS VIENAS UŽMUŠ
TAS IR DAUGELIS SUŽEISTŲ.

New Haven, Conn. Rugsėjo 2 
d. apie 7 vai. ryto greitasis White 
Montain ekspresinis traukinis į- 
ėlkė į ties North Haven stocia 
stovintį Bar Harbor ekspresinį 
traukinį, kuris vežė daugelį žmo
nių iš Maine valstijos rezortų. 
Du Pullman vagonu, pilnu mie
gančių turistų, sudaužė Į smulkius 
trupinius, o juose miegojusieji 
žmonės, tai užmušti, tai sužeisti.

Delei tos katastrofos kaltina 
White Moutain traukinio mašinis
tą Augustą B. Milleri ir Bar 
Harbor traukinio geležinkelio sar- 
gą-vėluvininką. Mašinistas Mil
ler esą neatkreipęs atidos nei į 
torpedinius ženklus nei Į raudo
nąją lamputę, o vėluvininkas ne
padėjęs užtektinai toli nuo sto
vinčiojo traukinio persergstinčių 
torpedų. Abu juodu dabar lai
ko geležinkelių kantoruose ir nič 
nieko neprileidžia.

Kas delėr tos katastrofos tikrai 
kaltas, sunku žinoti. Tūli sako, 
kad Milleris yra žinomas, kaipo 
teisingas, rimtas žmogus ir kaipo 
geras mašinistas. Jeigu ne migla, 
kuri tirštai buvo paplitusi po vi
są apielinkę. jisai būtinai hutų 
pastebėjęs raudonąją lamputę ir 
mėginęs sustabdyti traukinį, jei 
tai butų buvę Į laiką galima pa
daryti. Jam galima esą užmesti 
tik tiek ir kaltinti jį, kam jis lei
do greitai traukinį, kuomet matė, 
kad apielinkė apsiausta migla.

SUAREŠTUOTAS PATALINIO 
TRAUKINIO MAŠINISTAS. 
New Haven, Conn. Rusgėjo 4 d. 

po ilgų tardymų ir klausinėjimų, 
kurie buvo daromi delei atstiku- 
sios ant New Haven geležinkelio 
nelaimės, New Haven pavieto vir
šininkas paliepė areštuoti Augus
tą B. Millerį, White Mountain 
ekspresinio traukinio mašinistą, 
ir Charles Henry Murray, Bar 
Harbon traukinio vėluvininką. 
Juodu yra laikomi po 5,000 dol. 
paranka. Milleris tuo tarpu jau 
paleistas. Jisai pasikvietęs pas 
save Geležinkelių Mašinistų ir 
Pečkurių Brolijos sekretorių ir iž
dininką, F. B. Gates, ir prie jo, 
kaipo paranką, užstatęs savo na
mus.

JIEŠKO KALINIO.
Ossining , N. Y. Pereitą savai

tę. rugs. 3 d. Sing Sing kalėjime 
pražuvo vienas kalinys, John Kil
bride, kuris tapo pasodintas vi
sam amžiui kalėjiman. Jį nuteisė 
liepos mėn. 1906 metais Kings pa- 
■ X- ~ C teviete uz žmogžudystę.

Kalėjimo valdžia su tūlų kali
nių pagalba subruzdo jo jieškoti 
po visus to kalėjimo kampus ir 
kampelius, nes, mat, tikrai neži- 

£

no: ar jisai pabėgo ar pačiame ka
lėjime tūlam laikui pasislėpė ir 
tik laukia tinkamos progos. Sar
gai tikrina, kad jis turi būti kur- 
nors pasislėpęs. Diena buvus 
giedra ir jis nebūtų drįsęs lipt per 
kalėjimo mūrą apie 4-tą valandą 
po pietų, sako kalėjimo sargai. 
Tarp kalinių, kurie dirbo kartu 
su juo, taipgi nebuvę jokio Įtar- / . „ ■ * * f f'
tino judėjimo.

IŠ GAILESČIO BADU NUMIRĖ.
Harrisburg, Pa. Rugsėjo 4 die

ną pasimirė 56 dienas išpasninka
vęs senukas, William Beidleman, 
96 metų, amžiaus. Numirus vie
nam jo artimų giminių jis nieko 
nebevalgęs ir nuolatos jo gailėję
sis. Bet, kaip sakoma, ašaromis 
negyvensi. Taigi ir jis besigailė
damas savo giminiečio ir delei to 
nieko nevalgydamas, turėjo persi
skirti Su šiuo pasauliui, kur visi 
valgo, ir keliauti ten, kur niekas 
nevalgo.

LABAI MAŽA DALIS 
KELIAUNA IŠ MEKSIKOS.

■ Ateinančios iš Meksikos žinios 
skelbia, kad labai maža amerikie- 
i. .

čių dalis keliauja iš Meksikos Į 
Suvienytas Valstijas. Ir jei ame
rikiečiai pasiryžtų keliauti dides
niais būriais iš Meksikos, tai vis
gi ne dėlto, kad prez. Wlsonas to 
geidžia, bet — kad meksikiečiai 
pradės amerikiečius boikotuoti.

6‘ - r tSv-I ’* .
Jau ir dabar tūlose vietose aiškiai 
pasirodęs amerikiečių neapkenti- 
mas. Net anglai ir fraiicuzai pra
dedą pajuokti ir erzinti amerikie
čius ; jie smarkiai kritikuoją prez. 
Wilsoną ir jo kabineto veikimą.

REIKALAUJA 10,00 DOL.
El Paso, Texas. Žinomo meksi

kiečio, Maximo Castillos, plėšikų 
gauja pasigavusi A. W. McCormi- 
cką, „Palomas’o Žemės ir Galvi
jų” kompanijos superintendentą 
ir reikalauja 10,000 doląpų, kai
po išpirkimo pinigų. Tai-jau an
trą sykį p. McCormick patenka 
tokin padėjimam Pirmąjį sykį 
už jį užmokėjo išpirkimo pinigų 
5,000 dol. Žinoma, viskas brangs
ta, tai ir jie, savo, „darbą” apčie- 
nijo dviguba čieflja. Jšpirkimo 
pinigai jau nusiųsti . į Hachita ir

NUSIŽUDĖ PULKININKAS 
TATE.

Asheville, N. C. Rugsėjo 3 dieną 
čia nusižudė pulk. Sam Tate, ži
nomas geležinkelių sumanytojas 
ir teisėjas, kuris trįs metai atgal 
atkeliavo iš N. Yorko ir čia apsi
gyveno. Jis savo saužudystę vie
nas sau ramiai susigalvojęs ir iš
pildęs, kuomet jau viskas buvo 
tinkamai sutvarkyta bei padary-j 
ta, ką turėjo padaryti. Parašęs I 
ir išsiuntinėjęs daugelį laiškų, nu
rodęs kas turi paimti jo reikalų 
vedimą ir sudėjęs į dėžes savo 
drapanas. Apie pietus nuėjęs į 
maudynę ir pasakęs vaikiščiai, 
kad po pusvalandžio pas jį atei
tų. Vaikištis atėjęs prisakytuo
ju laiku, bet negalėjęs pas savoj 
poną įeiti — durįs buvo užrakin J 
tos. Kada durįs tapo išlaužtos 
ir varu pas jį įsiveržta, tuomet jo 
kūnas jau buvo atšalęs.

niekur neišvažiuosiąs iš Vilniaus. 
Bulota atsisakė pasirašyti, saky
damas, kad jį traukia už garbės 
įžeidimą, todėl teismas dar visaip 
galįs pasibaigti. Pasirašiusiems 
gręsia 6 mėn. kalėjimo.

dieną laikraščiuose išspaudinta 
šitokia įdomi žinutė. Tula poni 
Lilian Thomas Įsiuvo 1,000 dol. 
popierinių pinigų Į savo andaro- 
ko rumbą ir pakabino jfsavo kam 
baryje. Nežinia, ar tarnaitė žino
jo, ar nežinojo, kad tas senas an- 
darokas tiek vertas, kiek jame bu
vo pinigų, bet ji tą andaroką pa-i 
vogė. Pinigų dar nesurado.

Washington, D. C. Apie perei
tos savaitės pabaigą sužinota, 
kad Fort Wortho, Texas valstijos 
nacionaliniame banke stinga 130,- 
000 dol. pinigų. Bejieškant pini
gų pasirodė, kad ir daugiau ko 
trūksta — tai p. M. L. Woods, to 
banko vice-prezidento. Dabar tai 
aišku, kad tie pinigai išvažiavo 
sykiu su vice-prezidentu. Ar su- 
grįž iš kelionės visi sveiki, sunku 
pasakyti. Bet greičiau, kad ne 
visi tesugrįž.

PALIUOSAVO.
Pottsville, Pa. Rugsėjo 5 d. po 

ilgo tardymo, kuris tęsėsi per visą 
užpereitą ir dalį pereitos savaitės, 
išteisino ir paleido Bertha Hum
mel, kurią kaltino už tėvo nužu
dymą.

A. Bulotos tardymas. Antrojoj 
Dūmoj buvo darbštus atstovas 
žmonių užtarėjas daktaras Kara- 
vajevas. Jis Durnoje prigulėjo 
prie darbiečių kuopos, kur dabar 
priguli musų atstovai Keinis ir 
Januškevičius. Atsižymėjo jis 
savo darbštumu žmonių labui ir 
namie Jekaterinoslave. Nemėgo jo 
juodašimčiai. Kokie tai žmonės 
daktarą Karavajievą užmušė jo 
paties bute. Trečiosios Durnos 
kairieji atstovai prirodinėjo, kad 
Karąvajevą užmušė juodašimčiai, 
norėdami prašalinti įtekmingą ir 
visuomenei naudingą žmogų. Po 
tais prirodymais pasirašė ir buvęs 
musų atstovas Bulota. Išviso pa
sirašė 34 atstovai, visi, žinoma, 
kairieji. Pasirašiusius atstovus 
patraukė atsakomybėn neva tai už 
šmeižimą vieną tų juodašimčių, 
kurie tarėsi Karavajevą užmušti. 
Taigi patraukė teismo atsakomy
bėn Bulotą, Keinį ir Požėlą. Šio
mis dienomis svarbesniųjų dalykų 
teismo tardytojas klausinėjo (tar- 
dė) Bulotos delei to reikalo iri 
reikalavo iŠ jo, kad jis pasirašytų

miestelyje nei karto da nebuvo 
buvęs lietuvių vakaras. G. Vaič
kus liepos 28 d. surengė vakarą. 
Kaip tik po pamaldų pradėjo vai
dinti Genovaitę. Pabaigus reikė
jo imti naujus bilietus, tuomet 
vaidino „Be šulo” ir „Tarnas į- 
painioj o ’ \ Žmonių buvo pilniau
sias kluonas. Delei vietos stokos 
prieš galą nebepardavinėjo nei 
bilietų. Per antraktus Žem. Kal
varijos jaunimas, sodiečiai, be ve
dėjo padainavo keletą tautiškų 
dainų. Po lošimo buvo šokiai ir 

į žaislai, kurie gana gyvai praėjo, 
[žaislai užėmė pirmiausią vietą. 
' Uredninkas užsišoko žaislus su 
dainomis sulaikyti, bet Vaičkus 
pasakė uriadninkui nesikišti kur 
nereikia ir pasakė jaunimui „žais
kit kas žaidžiama, aš už viską at
sakau, nes čia paprasti liaudies 
žaislai”. Toks nepaprastas atsi
rado jaunime gyvumas, visi iš vi
sų kampų subėgo žaisti į ratą. 
Ačiū G. Vaičkui už surengimą to
je užmirštoje vietoje vakarėlio, 
ačiū ir tai daugybei ūkininkų ir 
jaunimui už tokį prielankumą; 
kad daugiau butų tokių linksmų 
ir naudingų vakarėlių.

Adomas iŠ Rojaus.

Panevėžyje yra „gydytojas”, 
kuris gydo „magnetizmu”; Jis 
giriasi, kad jam Dievas tokią ga
lybę davęs, tai žmonės prie jo 
puola, kaip bitės prie avilio. Yra 
tai tikras apgavikas ir šarlatanas.

Žemės Smėlis.

Užmigęs „paskenduolis”. Vie
nas žmogutis nuvežęs Birštonan 
(Trakų pav.palauš grįžo gerokai 
išgėręs Nemuno paupiu namo. Be
važiuodamas Įpuolė, upėn ir ^pra
dėjo šauktis pagalbos. Bet van
duo toje vietoje buvo negilus, jis 
išlipo ant kranto, palindo po 
kriaušės ir ten, kol žmonės subė
go, užmigo. Taip girtas būdamas 
pramiegojo 6 valandas, o žmonės, 
jį tuotarpu jieškojo, tinklais, gau
dė, susirinkę giminės verkė, aima • 
navo, rankas laužė. Visi buvo tik
ri, kad jis nuskendo, nes rado jo 
arklį ir vežimą.

Išsimiegojęs tas žmogutis išlin
do iš-po kriaušės (gružės) ir pasi
rodė žmonėms. Giminės tuoj aus 
ašaras nušluostė, o žmonėms, kiek 
buvo juoko! Ir vis tai del gir
tuokliavimo! A. B.5 .



moters eina uogauti

Miškas pri

Ekspor4) A. Bogdanovi* 
tas miško vandeniu

Kviečia agronomą. Veviržėnų 
ūkio ratelis nutarė parsikviesti iš 
Vokietijos agronomą, kad intaisy- 
tų ir vestu bandymo laukelius.

tveria tre- 
gauna že- 

liudijimus.
baigusios

Daukniškiai, Kauno gub. Apie 
mus labai serga kiaulės. Iš 100 
susirgusiųjų stimpa bent 80.

KATASTROFA AMT VOLGOS.
Nesenai draugijos „Volga” gar 

lai v į „Grafini)!” fižtiko nelaimė 
pas Spasko prieplanką. Ant augi-

Gegužinas, Trakų apskr. Pra-
• • • Xėjusiii metu rudenį vietos sargy

binis pranešė Gegužino klebonui 
kun. J. Bučiui, kad pas jį buvęs 
žandaras daryti tyrinėjimo del 
anonimaus laiško-donoso ant kun. 
J. Bučio. Tuo donosu kun. Bu- 
čys buvęs kaltinamas, kad veržiąs 
stačiatikius katalikybėn; laiškas 
buvęs parašytas dvarininko B. 
Bondrinskio ranka. Kun. JhiČys 
visa*, tai atkartojo statomosios 
Gegužinio bažnyčios komiteto su
gurinkime. Sužinojęs apie tai 
Bondrinskis pasijuto užgautas ir

Sausį 1914 metų Vilniuje bus 
suvažiavimas dvarininkų ir pra- 
moninikų, 6 Lietuvos ir Baltgudi- 
jos gub. aptartų vietinio ekspor
to (išvežimo produktų) klausi
mas. Suvažiavimas ypač nori iš
siaiškinti eksporto padėjimą, ka
dangi žada perkeisti prekybos su
tartį Vokietijos su Rusija. Skai
tyti referatų pasižadėjo šios ypa-

Palikimai. Rusijos konsulas Chi
cagoje atsiuntė Kauno guberna
toriui raštą, kuriuo turima gauti 
2*574 rub 
Juozapo Jaro prigalintieji jo son

bai užsitęsia. Išėjusių svetur kai 
kur baigia siekti 50 asmenų iš so 
džiaus. Vietinių pašalinių uždar 
bių nėra. Va.

vakarą. Daug kas nėjo vakaran 
del tokios keistos politikos. „Ne
jaugi mes privalome eiti ten, kur 
klebonas liepia, nejaugi mes savo 
protu negalime aptarti, kur eiti, 
o kur ne” — sakė jie.

J. Vanagas.

Naujos draugijos. Kauno gu
bernatorius patvirtino įstatus 2- 
jų naujų draugijų: Užpalių ūkio 
draugijos ir Josvainių vartotojų 
draugijos.

padavė kun. Bučį Žaslių žemiečių 
viršininko teisman už šmeižimą. 
Šių metų birželio 30 d. žemiečių 
viršininkas nuteisė kleboną 4 die
noms arešto. Kun. Bučys pada
vė tuomet apeliaciją augščiau ir 
liepos 19 d. taikos teisėjų suva
žiavimas Trakuose kun. J. Bučį 
išteisino. Gynė advokatas M. Sle
ževičius.

Rankų darbų paroda 
nuo rugsėjo 7 lig 12 d. busianti 
rankų darbų paroda, kurią taiso 
Kauno Lietuvių Kat. Moterų Dr-

Kuro brangumas. Nemuno uos
te ties Kaunu stovi iki 30 laivų su 
kuru, visi krantai upes apkrauti 
malkomis. Bet kuro kainos gana 
didelės 30—38 rub. sieksnis.

V’Jakio-Ruda, Marijampolės 
apskr.. Suv. gub. Višakio-Rudos 
bažnytkiemis yra tarp didelių gi
rių, kurios pasiekia beveik Kauną, 
ZapTŠkį ir kit. Bėga du upeliu: 
Višakis ir Judra. Tat V.-Rudoje

ŠTURMAVO VIENUOLYNĄ.
Paskutiniu laiku Rusijoje su

kalta labai daug kalbų delei iš
vaikymo rusų vienuolių iš esan
čio ant Afono kalno (Chalchidos 
pussalis), netoli Salonikų miesto, 
vienuolyno.

Mat, vyriausioji stačiatikių 
valdžia Peterburge sužinojo, kad 
rusų vienuoliai, esantieji ant pla
čiai žinomo kalno Afono, platina 
kokią-tai atskalą tarpe kitų vie
nuolių. Peterburgo šventasis si
nodas prisakė antvyskupiui Ni- 
konui skaldyti iškrypusius iš tie
saus kelio vienuolius. Rusijos 
ambasada suteikė Nikonui laivą, 
ir jis pasiėmęs 200 rusų kareivių 
patraukė ant Afono kalno, kur 
randasi daugelis vienuolynų, ku
riuose gyvena rusų, graikų ir bul
garų vienuolio u

Afono kalnas paskutiniais lai
kais niekam neprigulėjo ir net 
buvo pavadintas vienuolių respu
blika. Jis nepriklausė nė Graiki
jai, nei Turkijai ir valdėsi sava
rankiškai. Taigi Rusija vėl „sa
varankiškai” pasiryžo suvaldyti 
juoduosius tėvelius.

Antvyskupis su kareivių gau
ja „šturmavo” vienuolius, kurie 
nedavė vienok smarkios atramos.

• *:* . ‘-r . ’ i’ ’ ? '•' '.•* ‘"i1' N S

Du vienuoliu krito ant vietos ke
liolika1 liko sužeista, o likusieji 
pasidavė į Rusijos tvarkdarių 
rankas-.

Kareiviai tuoj suraišiojo.400 
vienuolių ir pasiuntė juos Ode-

Pužalotas, Pan. pav. Vietinės 
darbininkų algos tokios: bernui 
metams apie 100 rub.. mergai — 
50, pusberniui — 50, pusmergei— 
30, piemeniui — 20; padieniui per 
rugiapjūtę iki 1 rb., padienei — 
40 kap. dienai, kitu laiku pigiau. 
Darbininkų stinga, o ūkininkai 
dejuoja, kad ir tie brangus.

Perkuno-dievaičio aukuras. 10 
varstų nuo Nemunėlio-Radviliškio 
(Fanev. pav.) yra lietuvaitės Bal
čiūnaitės dvarelis. Dvaro kieme 
yra du ąžuolu. Vienas jų turi 17 
aršinų pločio, kitas ir arti tiek, 
tik viena pusė visai išpuvus. Ą- 
žuolų vidury liuosai gali tilpti 10 
žmonių. Sako, kad tuodu ąžuo
lu turi suvirs 800 metų ir paso
dinti ant kareivių kapų. Seneliai 
pasakoja, kad čia lietuviai žiloj 
senovėj garbinu dievaitį-Petkuną. 
Dvarelį apsupa dvi upi: Nemunė
lis ir Susein. Ir tasai dvarelis va
dinas Snseiniškiai. Ar negalima 
iš tų vardų spręsti, kad čia lietu
viai suseidavo? Buvęs dar ir tre
čias ąžuolas, bet jau visai supuvo.

Vienužis.
(„Liet. Žin.”)

kriminališkus prasikaltėlius.
Čia „tėvukus” aprengė papras-, 

tais drabužiais ir pasiuntė į gam
tinius kaimus.
' Vienok tas Rusijos sinodo, pa

sielgimas iššaukė protestą ne tik 
tarpe tikrųjų stačiatikių, bet ir 
tarpe graikų. Tai yra sulaužy
mas ne tiktai tarptautiškų tiesų 
ir papročių, bet ir tiesų kanoniš
kų, nes, sulig rytų bažnyčios tei
sių, Afono kalnas priklauso Kon
stantinopolio patriarcho jurisdik
cijai. Jis taipgi paskelbė aštrų 
protestą prieš toki negirdėtą nuo 
viduramžių Rusijos valdžios pa
sielgimą, e

Bet ant to dar dalykas nepasibai 
gė. Šitas atsitikimas taip suju
dino stačiatikių mases, kad kaip 
praneša paskiausios žinios iš Pe
terburgo, pasigirdo reikalavimai 
padaryti rusų bažnyčioj pamati
nes reformas. O tas tai labai už- 
rupino Rusijos valdžią su minis
ter! ų pirmsėdžiu Kokovcevu. Čia 
stoja klausimas: kas bus toliausi

žmonai Alenai Jarienei, gyvenan
čiai Ramaškų kaime, Žagarės v., 
Šiaulių apskr.

Amerikos draudimo draugija 
„Prudęncial” Chicagoje, kaip sa
kosi girdėjęs „S. Z. T.”, atsiuntu
si per Rusijos konsulatą 872 rub. 
draudos pinigų tėvui mirusiojo 
Amerikoje Tado Kuzmicko — Jo
nui Kuzmickui, gyvenančiam Žilė
nų kaime, Žarėnų vialsč.j Telšių 
apskrityje.

— Rusijos konsulas Chicagoje 
pranešė, kad 21 birželio traukinys 
užmušęs Rusijos pavaldinį Sra- 
gauską, gim. Steponiškių dvare, 
Kuršėnų vąl., Šiaulių apskr. Ka
dangi Sragausko mirtyje esanti 
kalta kumpanija, tai velionies in- 
pėdiniai pareikalavo iš jos dau
giau 10 tukst. rub. ir užvedė bylą.

Rusijos konsulas Chicagoj pa
kėlė bylą apie atlyginimą inpėdi- 
nianis mirusiojo plieno liejykloje 
Kazio Rūgščio (jisai taipogi Ka
rolis Tomas), gim. Švėkšniuose, 
Reseinių apskr.

(„Šaltinis”.)

Birštonas, Viln. gub. Žiemą Bir
štone tik vėjai gaudosi, bet užtat 
vasarą labai gražu. Į Birštoną, 
tada suvažiuoja daugybes smul- 
kiosios. vidutinės ir stambiosios 
buržuazijos. Didžiuma jų atva
žiuoja, kaipo Į kurortą, gydytis, o 
kiti susirgę tik ta liga, kad vasarą 
būtinai praleisti Birštone. Tiesa, 
nesunku susirgti tąja liga, turint 
pinigų. Vieta čia gana graži, ant 
Nemuno kranto, miškais apsupta, 
mineraliniai vandens maudyties. 
luotai Nemunu paplaukioti, o nuo 
gegužės 20 d. parvažiuoja karei
vių muzika, kuri kasdien ligonius 
linksmina. Vakarais, būva kon
certai, spektakliai ir tt., tik, ži
noma, ne lietuviški.

Tikimės, kad ateityje Birštonas 
bus dar puikesnis. Kitoj pusėj 
Nemuno, Suvalkų gubernijoj, 
yra valdžios žemės sklypukai, ku
riuos šiemet žada ilgam laikui iš- 
nuomuoti.

Geistina, kad kas lietuvių iš- 
nuomuotų nors sklypuką ir i Bir
štoną šį-tą lietuviško Įneštų. Tai 
būti; paranku kokiam daktarui 
ar kitam kokiam pasituriančiam 
žmogui.

Išnuomuoti diena paskirta 27 
rugsėjo (n. st.) Prienų magistra
te. Vienas N.*

•AUKOS ELI JOŠIUI-PRAN ASUI.
Vladikaukaze žaibas užmušė 

viena moteri mirtinai, o dvi dik- 
čiai apdegino. Vladinmirkos kai
melio gyventojai, krikščionįs-ose- 
tinai, kurie visai nesenai pasista
tė sau šventnamį, nutarė, kad 
pranašas Elijošius reikalauja au
kos, o todėl reikia surengti apei
gą, vadinamą „eoppai”. Susirin
kusi didelė osetinų minia (vien 
tik vyrai) patraukė linksmai dai
nuodami per kaimelį.

Procesijos priešakyje nešė „i- 
koną” ir krepšiuką, kur gausiai 
puolė aukos. Beveik kiekvieno 
namo savininkas pasitikdavo pro
cesiją su araku (degtine). Tokiu 
budu, nešdami^ krikščionišką pa
liksią, įdainuodami stabmeldiš
kas dainas, gerdami araką ir at
likdami įvairius šokius, procesija 
apėjo visą apielinkę, kur gyvena 
osenai.

Pirmąjį po šitos apeigos nedėL 
dienį atsibuvo tikrasis „atneši
mas” aukų Elijošiui-pranašui: li
ko papjauta dešimtis avinų, už 
suaukautus pinigus nupirkta deg
tinės, ir viskas tas dainuojant tam 
tikras dainas buvo išgerta ir su
valgyta. Tam išpradžios prieši
nasi dvasiškija, bet viskas buvo 
veltui. . .

Abeliai, Ežerėnų pav. Nesenai 
man teko atsilankyti vietos že- 
mutinėj mergaičių ūkio mokykloj. 
Iš mokinių darbų matyti, kad jos 
mokinamos gaminti pačių reika
lingiausių naminių, smulkiosios 
pramonės išdirbinių, taip-pat gy
vulius apžiūrėti, sodininkystės, 
bitininkystės. Be praktikos dar
bų praeinama ir teorija rusų kal
ba. Mokykloj kursas 
jus metus. Baigusios 
mutinios mokyklos 
Mokyklon priimamos 
pradines mokyklas. Dabar moki 
nių yra suvirs 60. Vienužis.

(„Liet. Ukin.”)

POTVYNIS MASKVOJE.
Rugpjūčio viduryje (n. k.) per 

Maskvą perėjo neapsakomai 
smarkus lytus, kokio nepamena 
net senieji žmonės. Apie pusę 
ketvirtos po pietų taip apsiniau
kė dangus, kad prisiėjo visur už
degti žiburius. Galop pasigirdo 
stebėtinai smarkus griaustinis ir 
pasipylė vanduo, kuris laike ke
lių minučių užliejo visą miestą. 
Gatvės pavirto į upes, o piečiai į 
ežerus. Net ant centralinių pit- 
vių vanduo buvo pakilęs ant ar
šino augščio. Tapo užlieti ne tik 
skiepai, bet ir daug didžių krau
tuvių ; vanduo sugadino labai 
daug prekių. Neapsiėjo ir be žmo
nių aukų; daug žuvo gyvulių. 
Baisus reginys buvo zoologiška
me sode, nes ir tenai viskas pa
plūdo vandenyje.

ir apielinkėse puikios vietos. Dau
gybė ponų atvažiuoja iš niiedų 
vasarai pasilsėti ir pagyventi va 
sarnamiuose, kurių nemana yra 
miškuose, netoli Kazlų Rudos ge
ležinkelio stoties.

V.-Rudos bažnytkiemis kasmet 
vis kįla, matyti vis daugiau naujų 
namų statant. Yra čia pradeda
moji niokykla, nemaža svaigina
mųjų gėrimų įstaigų, krautuvių; 
paminėtina bažnytinių rūbų krau 
tuvė p-lės Kl. Paltanavičaitės, ku
rios darbu negali atisdžiauugti 
apielinkės klebonai; yra medinė 
bažnyčia. Per mišias mišparus 
pagieda puikiai išlavintas cho
ras, kurs padainuoja per vakarė
lius ir tautinių dainų. > '~

Miškinis-Girius.

1) A. Bulota — „Pasportų sis 
tema ir prekyba”.

2) J. Lostovskis 
rengtas šiųjepri rengtas”.

3) J. Kalecki—„Eksportas pri 
rengtojo miško ir Įvežimo tari

Laižuva, Šiaulių ap. Vagystės. 
Laižuva vienas didesniųjų mies
telių Kuršo pasienyje, nuo kitų 
miestelių nutolęs bent per 3 myi. 
Tečiaus čia niekuomet nebuvo jo
kio piliečių rimties dabotojo, nei 
urėdninko. nei sargybinių. Buvo 
neramu, neturint, ko Šaukties rei
kale. Antai, naktiniam sargui po 
miestelį švilpaujant, vagįs išplė
šė B. Leibsono kromą. Iškraustė 
audimų ant visų 600 rb. ir, susi
dėję Į maišus, išdūmė geležinkeliu 
Rygos link.

•Pagalios prieš keletą dienų pa
skyrė čia gyventi dorą, blaivų ir 
išnašų vaikiną sargybinį, kurs lai 
kinai apsigyveno Sprogio traktie
riuje. Be jo šį 1—VII ketvirta
dienį buvo dar bept du sargybi
niu ir urėdninkas. Ir vagįs, lyg 
pasityčiodami iš tų visų sargų, 
apuodė miesteli ir naktį apvogė.. 
Iš pirklio V. Noreikio svirno pro 
langą išsivežė dviratį; 125 r.; iš 
Sprogio buto, kur jis pats ir sar
gybinis gulėjo, {pasiėmė 100 rb., 
laikrodį,' vyno, alaus; mėgino inei- 
ti į laikrodininką Ivanauskį, bet 
šis pajuto. Vagių butą trijų. Jų 
jieškoma. Kg. J. T.

Sėda, Kauno gub. Liepos 21 d. 
g. Vaičkaus trupa vaidino „Geno 
vaite”, „Tarnas inpainiojo”. 
Vaičkus norėjo pastatyti „Švar
kas ir milinė", bet klebonas su 
tuo nesutiko: jis geidė „Ganovai- 
tės”. Vaičkui reikėjo nusileisti, 
nes vaidinti turėjo klebono darži
nėje, Per pamokslą klebonas pri
sakė eiti vakaran. Kai-kurie la
bai nustebo tai išgirdę, nes tas —Labanorai. Uždarbiai. Laimin

gi dabar laikai: vieni eina sielių 
varyti imdami per vasarą apie 150 
rublių-, kiti veža iš miškų likusį 
medi, uždirbdami nuo 3 ligi 6 rb. 
per dieną. Maža to — atsirado 

išbėgo Amerikon 
jieškoti, kiti burlio- 
geležinkelio, i fabri-

3) Mažųjų Santakų sodž. Mat 
Jermošius, 10 dešimt.

Lydos apskr.
4) Mickeliškių vienas. Juozas 

Mackelevičius, 33 dešimt.
5) Baniukų sodž. Liudas* J£1 ima 

šauskas, 6 dešimt.
6) Baniukų sodžiaus 

Kasperas, 2V2 dešimt.

Parnal- 
lenkiškai. Kunigas 
Dąr iš inteligentų 
ir aptiekorius, abu

Naujieji Švenčionįs, Viln. gub. 
Musų miestelis yra gana didelis; 
gyventojų yra į septynis tūkstan
čius. Čia eina du geležinkeliu: 
vienas vyriausybės, kitas privati
nės draugijos. Gyventojai šio 
miestelio mišrus: lietuviai, rusai, 
žydai ir kelios šeimynos lęnkų. 
Čia labai daug yra lietuvių, lai
kančių save lenkais. Del to. kaip 
ir kitose lietuvių parapijose, esti 
visokių nesusipratimų bažnyčioje. 
Nutauteliai nori, kad viskas butų 
lenkiškai, o lietuviai.' kad lietu
viškai : del to musų bažnyčioje 
pamaldos laikomos dvejopai: vie
ną sekmadieni lietuviškai.* o kitą 
lenkiškai. Bažnyčios choras, ku
ris gieda mišias ir mišparus, pra
džioje buvo susidaręs iŠ vienų tik 
lenkų, o lietuviams buvo nepriei
namas. Mat, sako, „klapai” su. 
..ponais" negali drauge giedoti. 
Tas lenkų choras gyvavo čia nuo 
pat parapijos Įsteigimo ir rodėsi, 
kad lietuviams nė negalima gie
doti latyniškai per mišias ir miš
parus; bet šią vasarą umu laiku, 
net lenkams nepajutus, lenkų 
choro vietoje atsirado lietuvių 
choras, naujojo vargonininko 
Paulenio išmokytas. Lenkai už 
tokį darbą ir jų choro pašalinimą 
ua u ja jam vargonininkui grasina 
sumušią ir tt., kad tik jis, pabū
gęs, greičiau išvažiuotų ir kad jie 
vėl galėtų sugrįžti i senas vėžias. 
Nemaža už tai tenka ir klebonui 
kun. Čagliui, kuri tap-pat visaip 
baugina.

Apšvietimas čia tarp žmonių la
bai mažas, laikraščių ;>eveik ne
skaito. ir lig šiam laikui nebuvo 
dar jokios lietuvių draugijos. Tik 
dabar, liepos 28 d., vietiniam kle
bonui Čaglui rupinties, buvo 
įsteigta draugijos „Ryto” sky
rius, kurio nariais užsirašė 58 
žmonės. Per susirinkimą visi nu
tarė, kad kuogreiciausiai reikia 
atidaryti skaityklą, kurią kad ga
lima butų lankyti bent 3 kartus 
per saivaitę. Skaityklon bus iš
rašomi beveik visi lietuvių laikraš 
čiai. Kiek teko girdėti, labai pa
geidaujama čia butų pradedamo
ji mokykla, kurios steigimu nu
tarta rupinties, kad ilgai nelau
kus, turėtumėm kur savo vaikus 
mokyti savo prigimtos kalbos, 
kad nereikėtų leisti vaikų prie 
„polckų daraktorių”, kurie mo
kydami, vien ^.polckos movos”, 
nuodija jaunutę vaiko sielą visam 
amžiui. Nutautėliams' ir draugi
jos Įsteigimas nepatiko, tatai 
stengiasi visokiais budais žmonių 
akyse bjaurinti tą draugiją.

Lietuvis.
(„Viltis.”)

Nauja žydų draugija. Užregis
truota nauja žydų draugija var
du: „Labdaringoji Vilniaus kai
liadirbių žydų draugija”. Drau
gija rupįsis savo narių žydų, Vil
niaus gyventojų, būvio gerinimu 
ir tuo tikslu: 1) duos savo na
riams paskolų be nuošimčių; 2) 
padės jiems susijieškoti darbo; 
3) mirusiųjų narių šeimynoms 
duos paskolon ir negrąžinamų pa
šalpų ir 4) rupįsis priglausti savo 
senus ir negalinčius dirbti narius.

kvailių: vieni 
aukso kalnų 
kystėn: ant 
kus ir tt. 

Mergos ir
Dabar kiekvieną dieną Labano- 
ruose pavakarį galima pamatyti 
tikrą moterų procesiją: eina iš 
visu kraštų, kaip skruzdelės, neš
damos ant pečių uogų kaseles. 
Už uogas išmokama joms kiekvie
ną dieną apie 150 rublių. Uuogų 
turgus — žydųrankose. Miestelė
nai, katrie galėtų uogas pirkti, 
nuo žydų apturi dykai po rublį 
ant dienos, kad kainos negadintų.

Savasis.
(„Aušra.”)

„Vilija” gavo aukso medalį. 
Birželio 29 ir 30 d. šių metų Uk
mergėje, Kauno gub., buvo ūkio 
paioda, kurioje dalyvavo ir „Vi
lijos” bendrovė; ji buvo išstačius! 
nuosavaus fabriko dirbinių. „Vi
lijos” dirbiniai liko pripažinti la
bai gerais ir- apdovanoti aukso 
medaliu.

Taigi „Vilija" trumpu laiku 
gavo už savo dirbinius jau penk
tąjį medalį, kas rodo, jog jos dir
biniai tikrai geri.

Ramygala, Panevėžio pav. Ne
didelis miestelis, vra dvi liaudies 
mokykli, bet nei vienoj jų lietu
vių kalbos nemokoma. Šiemet Ra
mygalos valsčiaus sueiga, ačiū 
viršačio p. Sabulo ir kun. Lumbio 
rupestingumui, nutarė prašyti 
valdžios atidengti šiame miestely
je 4 klasių miesto mokyklą. Pra
šymas paduotas. Valsčius sutin
ka mokyklos namams pastatyti 
sudėt 3,000 rub., ir dar kasmet 
duosiąs, po 500 rub. remontui. Jei
gu valdža pritars šiam prašymui, 
tai Ramygalos valstiečiai susi
lauks mokyklos namie; nebrei- 
kės danginties Panevėžyn. Kėdai
niuos, ar kitur. Puikus sumanv- •» 
mas! Sektinas pavyzdys.

Br. M—čius.

Kandidatai dovanoms gauti. 
Romanovų jubilėjui paminėti 
ūkio departmentas kiekvienai ^gu
bernijai paskyrė po 1,000 rub. 
pavyzdingiems ūkininkams pada
linti. Parinkti kandidatų toms 
dovanoms*iš Vilniaus gubernijos 
departamentas pavedęs Vilniaus 
ūkio draugijai. Tuos kandidatus 
draugija jau pasirinko, jų esą iš
viso šeši. Pasak „K. L.”, tai esą 
ūkininkai:

Vilniaus apskr.
1) Matukų sodžiaus Pranas 

Grybauskas, turi 9 dešimt, lauko.
2) Kienos sodž. Jonas Malinaus

kas, 3 dešimt.

prižiūrim ūkį, sėjam dobilų ir var 
tojam pirktinių trąšų".

Teko būti ir bažnyčioj 
dos atsibuna 
čia lietuvis, 
yra daktaras 
lietuviu. Yra čia ūkio ratelis ir 
taupomai skolinamoji kasa, ku
rioms gerai sekasi. Jau ir čia 
skaito lietuvių laikraščius. Parei
na „L. U.", ..L. Z". .Aušra" ir 
„Šaltinis”. Pr. Banga.

STREIKAI ANT KAUKAZO.
* Paskutinėmis savaitėmis Kau

kazą pasiekė smarki streikų ban
ga. Daugiausiai streikuoja dar
bininkų Baku mieste, ypač Nobe
lio ir Montaievo įstaigose. Strei
kuoja viri 30,000 darbininkų. 
Darbininkai Išstatė grynai- eko
nominius reikalavimus. Žinoma, 
policija nesnaudžia; yra daug su
areštuotų.
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prasimu tam atspausdinti ir kaip 
galint daugiau išpplatinti, kaipo 
vaistą prieš išsiplėtojimą mokyk
loje bedievystės. Susivažiavimas 
nutarė sutverti broliją delei plati
nimo mokykloje tikybiniu jausmų 
ir delei sulaikymo svietiškųjų 
mokyklų mokinių nuo bedievys-

Sveeių Laukimo Komiteto
Sekretorius J. Sekevičios

ramus.
— jie bu- 
Ant tre-

susitvėrė
Komitetas

ILIODORAS ANT ATVIRUČIŲ.
„V. L.” skaitytojai, be abejo

nės, atsimena apie plačiai pragar
sėjusį buvusi Caricyno vienuolį 
Hiodorą. Nesenai tūlas fotogra
fas apsilankė pas Iliodarą jo na
muose ir nufotografavo jį įvairio-

DVASISKIŲ REZOLIUCIJA.
Ąnt nesenai atsibuvusio Odeso

je tikybos mokytojų bei dvasiš
kių susivažiavimo liko išnešta se
kanti rezoliucija: „Pradinis mok
slas padaugina prasižengimus ir 
recidivizmą ir sumažina prasikal
tėlių amžių”. Antvyskupis Na-

DONORA, PA.
Pastaruoju laiku tarp Donoros 

lietuvių parapijonų pradėjo vieš-

ir atskirų žmonių teorijos su
trukdo sušvelninimą bei išrišimą 
socialio klausimo o kokie stumia 
pirmyn, geryn. Čia gerbiamas 
prelegentas, kiek plačiau, susto
jo ant svarbiausio šių dienų klau- 

darbininkų ir moterų. Ga-

ką reikia suprasti po 
arba — kas

y 7

APIE TOLIMUOSIUS RYTUS.
Peterburge pasklydo gandas, 

kad japonų valdžia pavedė Moto- 
no’ui, idant jis išgautų Rusijos 
valdžios sutikimą ant išpildymo 
greitu laiku plano kaslink Manč- 
žurijos padalinimo.

Jei ta žinia teisinga, tai, be 
abejo, sulauktumėm Tolimuose 
Rytuose svarbių historinių atsiti
kimų. -

pavyzdžiais, 
kad gabus 
savo moki- 
tų mokinių-

nių. Greit susirėmimo 
pribuvo valdžios atstovai.

Simų 
lop, jis nurodinėjo, kokiais ke
liais privalo eiti visuomenė bei 
jos vadai, idant tinkamiau ir len
gviau butų rišamas socialis klau
simas.

Žinoma, gerb. prelegentas de
lei trumpo laiko davė^tik keletą 
ruožų ir socialio šių dienų klau
simo, nes nuodugniam išgvildeni- 
mui socialio klausimo reikia pa
švęsti ne 2—-3 vai., ne vakarą, bet 
daug-daug vakarų. Pavyzdin, 
prelegentas neužsiminė apie di
džią svarbą darbininkų klausime 
Karolio Markso, Fridr. Engelso ir 
Ferd. Lassalio (o ypač pirmojo) 
teorijas ir apie jų veikimą suor-; 
ganizavime viso pasaulio darbi
ninkų, Toliau, vienoj e-kito 
je vietoje prelegento išvedi
mai buvo paremti vien tik ant ti
kybinių pamatų, su ką pilnai ne
galima sutikti.

Bet, abelnai imant, ta tekcija- 
prakalba buvo labai nuosekli, 
kiekvienam aiški ir lengvai su
prantama; ji, be abejo, suteikė 
klausytojams didžiausią naudą. 
Geistina but, kad panagios pas
kaitos atsibūtų kiek galint tan
kiau, tada lietuviai geriau galėtų 
orientuoties šių dienų klausimuo-

Apsvarstymui kaip geriau, nau
dingiau ir maloniau galima but 
priimti gerbiamus Mokslo ir Dai 
lės Draugijų delegatus, d-rą J. 
Basanavičių ir advokatą M. Yčą, 
rugpjūčio 27 d. vietinė Lietuvių 
Labdarystės Draugystė sušaukė 
visų kitų draugysčių komitetus 
į savo svetainę. Šitan susirinki
mam pribuvo dešimties draugijų 
atstovai bei komitetai. Jie visi iš
reiškė savo simpatiją ir užuojau
tą, idant viskas but atlikta kuoge- 
riau ir kuonaudingiau, ir idant 
tie gerbiamieji svečiai liktų čia 
pilnai užganėdinti. v -

Galutinam to dalyko sutvarky
mui, t. y. parūpint prakalboms 
vietas Massachusetts’o valstijoj 
ir apielinkėj, kiekviena draugystė 
paskyrė po vieną ypatą.

Kiek galima buvo matyti iš 
pasikalbėjimų ir abelno susirin
kusiųjų ūpo, visi trokšta, idant 
tie Lietuvos pasiuntiniai, d-ras J. 
Basanavičius ir adv. M. Yčas, but 
priimti kuonogeriausiai ir idant 
jiedviem pasisektų surinkti Tau
tos Namams Vilniuje kuodaugiau- 
siai aukų.

Čia liko išdirbtas sekantis sve
čių maršruto pląnas Massachu
setts’© valstijoj ir apielinkėj.

Rugsėjo 21 d. atsilankys So. 
Bostone, Mass.; prakalbas laikys 
Šv. Augustino (! — R.) svetainė
je — kampas E. ir 8-th Str.

22 d. Cambridge, Mass.
23 d. Brockton, Mass.
24 d. Lawrence, Mass.

PERVEŽIMAS.
Kiek laiko atgal iš buvusios 

Gruzijos sostinės Mechet buvo 
pervežta i Batumą virš 2,000 šikš
nosparnių, sugaudytų sename Me- 
cheto maldnamyje. Batume tiems 
gyvūnams gyventi pastatytas spe- 
ciališkas namas. Tikslas tų šik- 
sparnių gabenimo — kova su taip 
vadinsis maliarijos uodais.

CAMBRIDGE, MASS.
Šv. Jono Krikštytojo draugystė 

paskutiniame savo mėnesiniame 
susirinkime toutarė arsišaąikti į* 
visas kitas savo kaiminkas drau
gijas kaslink gerbiamųjų svečių, 
d-ro Jono Basanavičiaus ir p. M. 
Yčo, pasitikimo ir T. Namams 
Vilniuje aukų rinkimo. Tam da
lykui tapo išrinktas komitetas, į 
kurį įėjo geriausieji musų mieste
lio tautiečiai, kurie savo darbštu
mu daug jau yra toje srityje nu
veikę, būtent: A. Vaisiauskas, A. 
Vileiša ir J. Stukas.

Draugija įgaliojo minėtas ypa- 
tas paimti prakalboms bei ’susi
rinkimui puikiausią svetainę, ne
žiūrint ant išlaidų. Tuom pačiu 
kartu liko nutarta paaukauti iš 
draugystės iždo $10.50, nuper- 
kant sieksnį žemės ir paaukaujant 
jį Tautos Namui Vilniuje.

Kaip girdėtis, tai ir kitoa dr- 
jos mano panašiai pasielgti ir 
veikti išvieno. Linkėtina geriau- 
siot pasekmės.

tosios palubos bei garlaivio stogo 
buvo patalpinta apie 600 darbi
ninkų. Einant garlaiviui nuo 
prieplaukos, šita paluba nugriu
vo, dėlėj ko, dikeiai nukentėjo 14 
žmonių, iš kurių 8 liko sunkiai su
žeisti.

pač toji betvarkė užkenkia vieti
niai Sv. Juozapo bažnyčiai, nes 
susimažino jeigos, — tai viena, o

se pozose. Po šitais paveikslėliais 
buvęs vienuolis padėjo „šventus” 
prierašus-autografus, ir fotogra
fas tuoj išleido atvirutes. Ant 
vienos atvirutės Iliodoras gano 
avis; apačioje stovi -prierašas: 
„Galingas, Nepasiekiamas Dieve! 
Gamtoje aš matau Tavo šventus 
įstatus”. Ant kitos Iliodoras pa
talpintas tarp šienpjuvių; apačioj 
prierašas: „Palaiminti 
nuskriaustieji vargšai”, 
tinai aplaikys žemę”.
čios Iliodoras dirba ant lauko, o 
prierašas šitaip skamba: „Palai
minti tie, kurie moka ir gali gė
rė ties matomojo pasaulio gražu
mais”. Ant ketvirtos atvirutės 
jis kalba su žmonių minia; apa
čioje 'prierašas: „Dieviška Dvasia 
manyje. Dievas išrinko mane 
skleisti Teisybę, kurią yra iškrai
pę ir paniekinę jieškantieji gar
bės ir turtų išnaudotojai ir tam
sybių tarnai”. Išviso vaizdelių 
išleista dešimtis.

GRAND RAPIDS, MICH.
Rugp. 28 d. atsibuvo TMD. 58 

. kp. susirinkimas Lietuvos Sūnų 
Dr-jos svetainėje. Tai buvo truk- 
šmingas susirinkimas. Nemaža 
diskusijų sukėlė raportas komite
to, kurs buvo parinktas rupin
ties priėmimui d-ro J. Basanavi
čiaus ir adv. M. Yčo, kurie atva
žiuoja čionai rugs. 3 d. Nutarta 
tas dalykas visai užbaigti ir kad 
šios kuopos niekas nereprezentuo
tų juos priimant. Tuo tarpu drg. 
Pranas Graičaitis Įnešė sumany
mą, kad kuopos vardu butų nu
pirktas sieksnys žemės Tautos Na
mų pastatymui; ant to visi suti
ko. O kadangi ižde pinigų be
veik nėra, tai imtasi rinkti aukas 
iš tenai buvusių draugų. Po 10— 
15 minučių jau kasierius turėjo 
$10.50, kuriuos turės pirmsėdis 
priduoti d-rui Basanavičiui. Au
kavo šie draugai:

Pranas Graičaitis — $1.25.
Dom. Graičaitis, prm., Felksas 

Belinis, Leonas Braškis — au
kavo po $1.00.

Pranas Petrita, Mikolas Dauk- 
šis, Povilas Varnas, Vincas Kilio- 
taitis, Mateušas Ruseckas, Kazys 
Jokymaitis, Mikolas Rątkevičia, 
Antanas Karvelis, Grigalius Be
linis, Kazys Pašluosta, Konstan
tas Liubinskas — po 50 centų.

Motiejus Viktoravičia, Vincas 
Kriščukaitis, Petras Saratas — 
po 25 centus.

Viso $10.50.
Tai pagirtinas šios kuopos pa

sielgimas ypatingai kada visos 
kitos draugijos šio miesto nieko 
dabar neaukavo (palikdamos 
liuosą valią pavieniems nariams 
aukauti). Mat, čia išėjo nesusi
pratimas apie tų svečių priėmimą 
(priims juos dabar kun. Gervic- 
kas). Tuomi kuopa parodė, kad 
ji augščiaus stovi visokių ypatiš- 
kumų ir kad skirtumas pažiūrų ‘ 
kuopai visai nekenkia atlikti pra
kilnaus darbo. Taip-gi per tą 
susirinkimą prisirašė nauji na
riai : Mikolas Ratkevičia ir Anta
nas Karvelis, veiklus jauni vaiki- 
nai ir kuopa nutarė rengti kokį- 
nors gerą perstatymą. Teatro 
surengimui išrinktas komitetas iš 
trijų ypatų. * P. Belinis.

NEWARK, N. J.
Rugpjūčio 19 d. Iš iniciativos 

draugijos „Žiburėlio 
Newark e Draugijų 
priėmimui gerb. svečių iš Lietu
vos, būtent: d-ro J. Basanavi
čiaus ir advokato bei atstovo Ru
sijos Durnos, M. Yčo. Minėtasai 
Komitetas susideda iš atstovų 
nuo' visų Newarko ir apielinkės 
draugijų ir kuopų. Laike susi
rinkimo išrinkta pirmininku J. 
Brazauskas, sekret. A. Radzevi
čius. Buvo tartasi kaslink pri
ėmimo svečių ir rinkimo aukų 
Liet. M. D. Namams. Kadangi 
visos draugijos nespėjo prisireng
ti ar nežinojo apie minėtą susi
rinkimą ir neprisiuntė atstovų, tai 
likosi apdirbtas programas ir bus 
paduotas galutinai apsvarstyti ir 
užtvirtinti sekančiam susirinki
mui, kuris atsibus rugsėjo 16 d. 
š. m. šv. Jurgio draugijos svetaL 
nėję, 180 N. Y* avė. Mes pilnai 
pasitikime, kad nei viena Newar
ko draugija ir kuopa neatsisakys 
nuo rimtam darbo ir prisius sa-

BROOKLYN, N. Y.
Vieša paskaita apie sociali 

klausimą. Jau 35 „V. L.” nume
ryje buvo paminėta apie atsibu
vusią rugpjūčio 26 d. Tautiška
me Name viešą paskaitą „Apie 
socialį klausimą. Įžanga ant pa-

Pasibaigus paskaitai, prasidėjo 
diskusijos. Prelegentas pranešė, 

| kad sulig Europoj viešpataujan- 
I čio budo kiekvienas, kam kas- 
nors neaišku, turi paduoti klau
simą bei klausimus ant raštelio. 
Išpradžių nekurie buvo tam prie
šingi, bet paskui pradėjo nešti 
raštelius.

Reikia pridurti, kad beveik Vi
si paduotieji klausimai buvo tik 
savo rųšies priekaištai, nieko 
bendro neturį su, socialiu klausi
mu. Tokiais savo klausimais dis- 
kutantai parodė savo naivumą 
ir persiaurą nuovoką apie socialį 
klausimą.

Pavyzdin buvo užduoti šitokie 
klausimai: 1) “kokis skirtumas 
tarp socialistų ir šventakuprių ; 
2) už juokią partiją geriau paduo
ti savo balsus; 3) kodėl popiežius 
laimina kariuomenes bei karve
džius ir priima dovanas nuo Tur
kijos sultano ir tt. Buvo už
klausta net apie tėvo Kazimiero 
(kapucino) pamokslus... Apart to 
buvo padaryta prelegentui kele
tas stačiai nemandagių patėmiji- 
mų ir užmetimų. Panašiais savo 
užklausimais ir pasielgimais dis- 
kusantai parodė savo nesubrendi-

Šačių Žemaitis.

ŽYDAI IR AUGŠTOSIOS 
MOKYKLOS.

Pastojimas žydų į augštasias 
mokyklas šįmet taip suvaržytas, 
kad tik mažiausia dalele gali pa
pulti į tas apšvietos įstaigas. Ypač 
tas aiškiai apsireiškia Kijeve — 
universitetan paduota (žydų) 200 
prašymų, o priimta tik 30, poli- 
technikon žydų prašymai visai 
nepriimami. Ne mažesnį žydų 
varžymą galima patėmyti Odeso
je, Rygoje, Peterburge ir tt.

25 d. Lowell, Mass.
26 d. Haverhill, Mass.
27 d. Nashua, N. HL
28 d. Worcester, Mass.
30 d. Hardford, Conn.
Spalio mėnesio:
1 d. New Britain, Conn.
2—3 dd. Waterbury, Conn.
4—5 dd. keliaus .į Philadelphia,

Nesenai viename Maskvos laik
raštyje tilpo sekantis tūlo Bilan- 
to laiškas: „Aš noriu užvaduoti 
vieną iš pasmerktųjų mirties baus 
mei katarginį Butyrkų kalėjimo 
kalinį. Tegul mane suareštuoja 
ir tuoj nubaudžia mirtimi. De
lei kokių priežasčių aš sumaniau 
taip * padaryti, plačiai parašiau 
redaktoriui žurnalo „Žizn dlia 
vsiech”, bet ant laiško jokio at
sakymo dar negavau”.

tą-prakalbą laikė kun. d-ras Jur
gis Matulevičius, Friburgo (Švei
carijoje) universiteto profesorius 
(pirmiau jis buvo Peterburgo 
dvasiškos akademijos profeso
rium). Taigi čia apie tą prakalbą 
norimu kiek plačiau pakalbėti

Paskaitos prašia buvo pagar
sinta 8 vai., o jau 7|£ vai. buvo 
pilnutėlė svetainė žmonių, taip, 
kad daugelis paskui delei stokos 
vietos buvo priversti grįžti atgal. 
Tai stebėtinas dalykas, kad pub
lika susirinko dar pirm laiko ir 
taip skaitlingai. Vienok prisiėjo 
dikeiai laukti, nes paskaita prasi
dėjo apie 8*4 vai. Net nekurie, 
nesulaukę paskaitos, apleido salę.I 
Vakaras buvo gan šiltas, ir todėl! 
salėje buvo trošku ir šilta.

Galop pratarus keletą žodžių Į 
skaitlingai susirinkusią publiką,4 Į
vietinis-klebonas, kun. V. Varna- 
giris, perstatė gerbiamą prelegen
tą, kun. d-rą Jurgį Matulevičių.

Iš pirmųjų prelegento frazių ga! 
Įima buvo matyti, kad tą prelekci-! 
ją-prakalbą atlieka plačios eru
dicijos žmogus, kuris, priegtam, 
turi oratoriškus gabumus ir tin
kamai gali prisitaikinti prie klau
sytojų išsilavinimo laipsnio ir 
prie jų psichologijos. Viena po 
kitai plaukia aiškios, pilnos išsi- 
tikėjimo, argumentacijos ir logiš
kumo frazės. Viskas paremiama 
faktiškais priparodymais ir vi
siems suprantamais 
Tai, ištiesų,1’ matai, 
profesorius skaito 
niams lekciją, nors 
studentų rolę šitame atvejyje lo 
šė paprasta minia.

Pirmiausiai prelegentas paaiš 
kino 
„socialiu klausimu 
tai yra „socialis klausimas”. Pas
kui jis kiek plačiau nupiešė ko
kie visuomenės apsireiškimai su
daro socialį klausimą. Čia jis pa
žymėjo kokie jųjų lošia svarbiau
sią rolę visame žmonijos gyveni
me ir kokie mažesnę turi svarbą. 
Prelegentas trumpai nurodė ir 
apie svarbą politiškų klausimų ir 
kokį jie turi sąryšį su ekonomijos 
klausimais. Apart to, jis, nors 
labai trumpai, nurodinėjo, kokie 
žmonijos gyvenimo apsireiškimai

antra -^tarpe pačių parapijonų 
eina smarkus ginčai už vietinį 
vargonininką.

Pažiūrėkime, kame to visko 
priežastis. Praeitą pavasarį do- 
norieČiai neteko vargonininko. 
Todėl kun. Misius pajieškojo 
vargonininką per laikraščius. Na 
ir atsišaukė net iš Chicagos kokis 
tai „Onuprėlis ’ pasigirdamas 
mokąs gerai vargonininkauti. 
Atvažiavus „Onuprėliui” Dono- 
ron, vieną vakarą susirinko gie- 
doriai ir giedorkos, kad „Onuprė
lis” pamokintų giedoti. Bet pa
sirodė, kad giedoriai daugiau su
pranta už vadą, kas musų „Onup
rėliui”, žinoma, nepatiko. Giedo
riai, matydami, kad jų vadovas 
menkai gali ir kad su jais apsei- 
na netinkamai, pametė visai gie
doję; liko tik dvi merginos. „O- 
nuprėlis” užpykęs už tai, apšau
kė giedorius raudonkakliais ir 
kitokiais vardais. Žinoma, jis ne- 
pasikakino išpravardžiavęs vien 
giedorius, bet pradėjo niekinti vi
sus parapijonus, kurie yra apšvie- 
stesni ir pasisakė, kad visus rau
donkaklius bei cicilikučius iš Do
noros išnaikįsiąs. Parapijonai, 
matydami, kad juos taip niekina 
jų vargonininkas, daugumoje nu
tarė boikotuoti ir neduoti kolek- 
tos bažnyčiai. Komitetai, maty
dami, kad susimažino Į-eigos, krei
pėsi prie kun. Misiaus reikalauda
mi, kad atstatytų nuo vietos var
gonininką.

Kunigas, vieton klausyti komi
teto, nieko daug nelaukdamas jį 
prašalino. Parapijonai, matyda
mi tokį kunigo pasielgimą, labai 
tuomi pasipiktino. Kaip girdėjau, 
jie žada sušaukti parapijos susi
rinkimą, kad nutarus prašalinti 
vargonininką. Tai, kaip matyti, 
priseis „Onuprėliui” išsikrausty
ti iš Donoros, neišvijus nė vieno 
raudonkaklio. Donoriečiai apsi
žiūrėkite ir pasitengkite viską sa- 

nesiduo- 
dant savęs už nosies vedžioti. Jau 
tiek jus darbo padėjot, pakol su- 
tvėrėt parapiją, ir tiek išmokėjot, 
tat neleiskite, kad jūsų trasas 
nueitų veltui. Tai tiek šiuom 
kartu apie Donorą. Kiek vė
liaus, parašysiu plačiau.

\ . Ex populo.

PITTSTON, PA.
Čionykščiai lietuviai kruta, 

ypač dabar, t y. atėjus miesto rin
kimams. Du lietuviu yra paėmę 
kandidatūrą į miesto valdvietes; 
vienas, taip sakant, „runina” ant 
majoro. Kiek nuklausiau, tai, ro- 
ros, du' lietuviu kandidatu turės 
gana drūtą paramą ne tik nuo 

į lietuvių (išskyrus socialistus, nes 
šitie geriaus balsuotų už žydą by 
tik socialstą), bet taipgi nuo ita- 

* I

lų ir lenkų. Patartina lietuviams 
remti savo vientaučius. Juk ir 
lietuvių yra jau gerokai prasila
vinusių žmonių, kurie gali užimti 
Įvairias valdvietes.

Rugpjūčio 31 d. čia atsibuvo p. 
Grigaičio prakalbos. Patėmijęs 
ant apgarsinimo, jog kalbės „įžy
mus” kalbėtojas, nudūlinau pa
žiūrėtų... Kadangi susirinkimo 
vedėjas perstatė p. Grigaitį, kaip 
„labiausiai” mokytą žmogų ir „di 
džiausią” socializmo, žinovą — 
na; tai ausis pastatęs klausiau, ką 
jau čia tas „didvyris” pasakys 
apie socializmą. Klausau, klau
sau, ugi, žmogau, apie socializmą 
nė „žoduko.” Visoj prakalboj 
šiūravo laisvamanius — tai vis
kas. Matoma, p. Grigaitis labai 
Įniršęs ant d-ro J. Šliupo, todėl, 
atvažiavęs Į jo apielinkes, aplaisto 
jas savo tulžies skįstimu.

P-nas Grigaitis, teisybę sakant, 
visai nėra geresnis kalbėtojas už 
kitus „garsius” kalbėtojus. Jisai, 
kaip ir kiti, atkalba „graudžiuo
sius verksmus”, būtent: „mes pa
vergti, mes išnaudoti, mes kovo
kime...” Gr. turėtų atminti, jog! 
šitokia „litanija” darbininkų ne
išgelbės. Darbininkai, kurie dir
ba angliakasyklose ir fabrikuose, 
daugiai! vargsta ir geriau supran
ta apie vargą, negu p. Grigaitis, 
kuris tokių darbų nedirba. Todėl j varakiškai sutvarkyti, 
darbininkams „graudus verks
mai” nereikalingi; jiems reika
lingi nurodymai — nurodymai, 
kaip iš to - vargo pasiliuosuoti. 
Jiems reikalinga suprasti socia
lizmo mokslas. Bet gaila, kad p. 
Gr. apie socializmą nei žodelio ne
išstenėjo. Turbut ne taip yra, 
kaip „pagyrų barščiai” p. Gr. 
laikraščiuose išstato, buk tai „di
džiausias socializmo žinovas”.
Ale, kur čia bus, — juk „pagyro 
puodas niekad netaukuotas”.

Po prakalbų buvo užklausimai, 
bst „garsusis” kalbėtojas nieko į 
klausimus neatsakė, tik, pagal sa
vo „didvyrišką mandagumą” iš
niekino klausėją. Vietiniams ci- 
cilistams (nesakau visems, nes 
yra socialistų gan rimtų žmonių) 
tas labai patiko ir jie dabar sako : 
„Tokiam draugas Grigaitis dar 
daugiau turėjo vėjo duoti, nes, 
girdi, kaip galima išdrįsti statyti 
klausimus ir kritikuoti taip „la
bai mokytą žmogų... Ką Gr. 
sako, viskas yra „šventa” teisy
bė, todėl visi turi būti „quiet”!

Gr. patartina kad vietoj dergti 
laisvamanius ir kalbėti apie dr. 
Šliupo bučkius su kunigais, butų 
daug geriaus paaiškinti susirin
kusiems darbininkams socializmo 
mokslas. Galop, juk kunigai la
biau persekioja socialistus, negu 
laisvamaniai, taigi, jeigu jau kal
bėtojas neturi ką kalbėti, tai ge-

nigus bei didesnius socialistų 
priešus.

Užteks šiam sykiui.
Jokimaa Rinkys.

MUŠTYNĖ VALSTIEČIŲ SU 
KAZOKAIS.

Kaip pranešama iš Caricino, 
ant salos Bobrovsk, • priešais 
miestą, nesenai buvo iškilęs susi
rėmimas Ježovkos kaimo vals
tiečių su gauja kazokų. Mat, 
valstiečiai ir kazokai šitą salą 
skaito savo nuosavybe. Pribuvo 
ant salos valstiečiai šieno pjautų, 
tuoj užgriuvo ir kazokai Prasidė
jo kruvinas mušys, kdriame liko 
pavojingai sužeista keletas žmo- 

vieton

vo atstovus minėtansusirinkiman 
o taipgi ir savo aukomis prisi
dės kuogausiausiai. Sekretorius.



J. ŠEINIUS.

KUPRELIS
Apysaka.

Jos purpterėjo, paskraidžiojo ore, paskum 
eilėmis nutupė ant medžių šakelių ir ėmė 
čiulbėti-giedoti plonučiais, skambiais bal
seliais. Kaskartų smagiau ir svaigulingiau 
giedojo. Pradėjo, tarytum, snigti. Ore, 
yt kokios rojaus muselės, skraidžiojo, pa
žemiu lakiojo sniego žvaigždytės. Tankiau 
ir tankiau jos leidos iš augštybių. O saulė 
vis švietė; lyg pro sidabrinį rūkų, žaidė me
džių šakose, paviršium kalno. Tai žalia vis
kas rodos, tai rausva, tai melsva. Tai miš
kas išnyksta iš akių, paukštelių giesmės ne
girdėti, tai viskam lyg iš kur ataplaukia ir 
vėl paukšteliai čiulba ir vėl gėlelės kvepia.

Mudu gyvensi va taip ilgai-ilgai... 
Niekados nemirsi va... Gražu vis mum bus, 
malonu visur, — skambėjo jos šneka, tar
dama tam čiulbesiui.

Staigu žydįs miškas sutirpo-prapuolė. 
Išnyko paukšteliai su giesmėmis, aptemo ir 
saulėj dingo sniegas.
.. < Palikau vienas. Aplinkui juodi, dangų 

siekių kalnai. Viršūnės jų aštrios; kaip 
ylos, smailios. Aš lac duobėj kokioje. Ir 
viršuje nieko nesimato, vien žaibuojųs de
besis niukso. Perkūnas jį skalandoja-kra- 
to, —- kalnai net užia-gaudžia.

Štai sužaibavo krvžiumi ir tiesiai i ma
ne trenkė. Rodėsi ir visam pasauliui galas...

Nubudau. Išsigandęs atsisėdau lovoje. 
Atsipeikėti negalėjau.

; - —- Gal užmušė ir mane?! Gal aš jau ne
gyvas?! — galvojau graibydamasi aplink 
save.

.4--Nudžiugau persitikrinęs, jog tai vien 
sapno butą. ‘

--t Gal jis kų blogo reiškia? — dingte
rėjo galvon. — Gal pranašingas %

Ar tai aš sapnui tikėsiu! — atsilie
piau į tų mintį.

Vienok jis visa rytų mane vargino. 
Akyse, lac šmėkla stovėjo.

XV.
— Bet. žinai, laikas intikino mane, kad 

sapnui ne vien galima, bet ir reikia tikėt, — 
atsikreipė Kuprelis į mane, matyt, norėda
mas daugiau apie tat pašnekėti.

s < — Tai Tamsta dabar jau jam tiki? — 
klausiau netikėdamas, kad sapnai jam bū
ti; indomu.

—‘O gal tu ne?
— Žinoma, kad ne!
— Tiki ir tu, tik sarmatijies prisipa

žinti. Tiki taip-pat kiekvienas. Juk yra 
tokie sapnai, kurie musų omenių taip įsirė
žia, kad mes jų negalime per keletą dienų 
užmiršti; kitų kokį net keletu metų mena
me, ir pagaliaus visų savo gyvenimų, ir jie 
mums tiesiog sakyte sako, kad taip ir taip 
bus, ar gali da būti, jeigu mes nenustosime 
panašiai, kaip pirma darę, elgęsi. Bet mes 
paprastai tokiai mintį užslopiname ir visai 
jos parodymų nebojam e. Daug yra pavyz
džių iš musų gyvenimo, daug jų yra ne vie
no mokslinus užrašyta. kad sapnai išsipildo. 
Žinoma.-išsipildo ne kiekvienas, bet tik tie. 
kurie labiausiai mumis nugųsdina, arba su
žavi. Kurie, vienu žodžiu tariant, musų do
mų savep pritraukia.

— Sapne prieš mus pasikelia ta uždan
ga, kuri slepia nuo musų visas gyvenimo 
teisybes. — traukia jis toliau. — Sapne mes 
pamatome kitų, paslėptų savo gyvenimo pu
sę. Prmašingas sapnas yra fiziologiškai ga
limas daiktas. Musų praeitis palieka mu
myse savo žymę, savo pėdas. Ir ant praei
ties. kaip ant kokio pamato, auga, plėtojasi 
žmogaus ateitis, jo tolimesnis kelias. Ir 
tų kelių mes vien sapne, kuomet miegas at
skiria mus nuo viso pasaulio, pamatome. 
Pamatome nors neaiškiai, gaip pro rūkų, 
bet jau galime patis ši-tų atspėti. Sapnas 
beveik visuomet esti simboliškas, ir vien 
mums reik mokėti suprasti tuos jo simboliš
kus ženklus.

— Geriausiai b»t burtininkai gali atlik
ti,— pertraukiau Kupreli.

—Geriausiai kiekvienas pats sau gali 
savo sanno reikšme išaiškinti. — Ivg nvkti 
jis pradėjo. Bet nieko. — Del to. kad kiek
vienas žmogus pagal savo vpatvbių. turi ir 
svetim.us kitiem^sanmi simbolius. Išaiš
kinti kito sapnų, reiktų, vadinas, jo visos 

ypatybės pažinoti, o tai vargu kam galima...1 
Kas pagaliaus žino musų gyvenimo reikš
mę, jo tikslų ? Niekas o niekas! Gal musų 
gyvenimas, tai vien iliuzija, koks ilgas-kan- 
kinųs sapnas ? Gal atbusime tiktai tuomet, 
kad „amžinai užmigsime”? Gal čia pasau
lyje, tarp musų ar virš musų, gyvena kito
kie, dešimtįs kartų tobulesni žmonės? Ir 
gal mes jų nematome vien todėl, kad jie už 
mus augsčiau gyvenimo kopėčiomis nulipę, 
kaip mes už infuzorijas?... Ir tikrai ta visa 
gamta netokia yra, kaip mes jų matome. 
Mes tat nujaučiame, bet tikėti nenorime ir 
bijome. Moksliškas tečiaus sapna‘ ištyri
mas daug-daug mums ko atidengtų, paro
dytų. Bet jo rimtai ir netyria todėl niekas, 
kad bijo, tarytum ko. drovisi... Apskritai 
gyvenimo klausimuose vienas, rodos, jau 
pasako gerai, kitas da geriau, o koks nors 
trečias tuos jų samprotavimus su žemėmis 
sumaišo, ir nieko tu, žmogus, tame klampy
ne nesurasi, nieko nesugraibysi. Viskas su
maišyta, suniurkyta ir sugriauta. Ir mirš
ta žmogus, nesupratęs, kodėl ir kam jis 
miršta. O—o!... — atsiduso Kuprelis, lyg 
ko sunkaus slegiamas.

Tyliu, nieko jam nesakau. Ger galiu 
aš tikrai pasakyti, kad jis klysta? Šiandien 
įsitikrinau, kad Kuprelis visai ne toks, kokį 
jį esant maniau. Šiandien jis atidengia 
man savo turtų skrynias ir rodo brange
nybes, kurių aš nei pamatyti pas jį nesiti
kėjau.

Dabar matau, kaip stoja jisai prieš 
mane kitas, kaip auga ir didėja. O aš tuo 
tarpu atsilieku nuo jo, klimpstu neaiškiose 
mintyse; nesuprantu, kodėl jis toks. Juk 
pirmai vis būdavo toks naivus, negilus, o 
dabar ir jame prasiveria kas...

XVI.
— Neužilgo sloginus įspūdis to baisaus 

sapno išnyko. Ir vėl senoviškai vaidentu
vėje džiaugiaus „savo” Kazyte, balta leli
jėle. Del vieno nerimavau, kaip čia reiks 
jai pasisakyti? Šiušu net darėsi apie tat 
pagalvojus.

Porai savaičii; praslinkus po tojo mi
nėtino vakaro, man vėl prisiėjo jų palydė
ti, nors vakaras buo šviesus, dangus žvaigž
dėtas ir į Skruzdynus išblyškęs mėnulis 
žiurėjo. Da nebuvo visur sumigę. Tai šen, 
tai ten švietėsi griūčių langai.

Kokį galų ėjova nešnekėdamu. Ji nesi
dairė niekur. Ėjo galvelę nuleidusi, užsi- 
mųsčiusi. Norėjęs buvau greičiau jų prakal
binti, bet nežinojau, nuo ko pradėt ir ne
drįsau. Mintis apie pasisakymų žybterės gal 
voje ir vėl gesta, kuomet į jų pažiūriu.

Kazė galop pasikreipusi į mane šonu, 
paklausė:

— Kas gi Tamstai taip brangu tuose 
musų Skruzdynuose?

Balsas jos visai kitoks buvo, kaip pa
prastai. Toks švelnus, toks švelnus, kokio 
da nebuvau girdėjęs.

— Visi brangų, — greitai-skubiai at
sakiau, bijodamas lyg, kad ji manęs ko ne
žinomo, paslaptingo neužklaustų.

— Kaip tai Tamstai gali but visi bran
gus ? — nusistebėjo ji.

— Taip. Man Skruzdynuose kažin ko
dėl visi žmonės brangus. Visi jie tokie geri, 
— atsikalbinėjau aš.

— Tai jau negali būti. Meluoji Tams
ta. . '

— Kodėl gi ne?
— Kur gi matyta: visi žmonės! Ar 

Tamsta koks šventas ar kų, kad gali visus 
žmones mylėti. Į šventa, rodosi, nei nepana
šus. Šventieji žili, ilgomis barzdomis, ru
bais sulig žemės. Tamsta gi kaip paprastas 
žmogelis, kuris negali daugelio mylėti; jam 
vieno ir tai užtenka.

— Hm... — sumurmėjau, nesugriebda
mas ko i tai atsakyti.

— Na tai vis deltog Tamstai visi Skruz
dynų žmonės brangus ir malonus? Taip ar 
ne? — klausia ji vėl.• /

— Ir taip ir truputį...
— O, matai!
.— Negalima, mat, visi; vienodai mylė

ti. Tad vienus myli labiau, kitus mažiau... 
O kai-kų net ir labai... Ir širdies nepasigai
lėtum atiduoti... viską atiduotum... — Pasi
teisinau. Bet kolei tat pasakiau, mane visų 
karštas prakaitas išpylė* Bučiau ir toliau 
kų sakes, bet pagerklyj lyg kas atsistojo, 
suspaudė. * f

—Kad tiktabir tas mylėti; ? — užbaigė 
ji klausimu*-

— T-taip! — pats sava imi išsiveržė at

sakymas.
— Tur-but Tamsta myli kų-nors labai- 

labai? Ir širdies tam nepasigailėtum atduo
ti? — žvilgterėjo man akysna, pakreipusi 
galvelę, ir nusijuokė. Tylus ir geras tai bu
vo juokas, į save viliojus.

Tylėjau. Ir nėjau į tų juokų. Neleido 
kas.

— Aiškiai matyti, kad Tamsta esi įsi
mylėjęs į kų-nors Skruzdynuose. Per tat ir 
brangini juos taip su visais žmonėmis. Ki
taip net pažiūrėti nenorėtum. Čia žmonės 
tokie pavydunai, tokie bjaurus, kad Dieve 
nematyk. Jiems daugiau nič-niekas nerupi 
kaip girtuokliauti, primušti kų, lošti kor
tomis ištisus vakarus, apšmeižti kokį žmo
gų nuo galvos lig kojų. Kningos gi nei jo
kios rankon nepaima, da induos, jeigu suži
nos, kad skaitai lietuviškas,.. Neverti 
Skruzdynų žmonės meilės; mano dėta aš jų 
ištolo lenkčiaus. .

Išpradžh; linksmas jos balselis į liū
dna persikeitė. * _

. Tuojau inėjova Gervydžių kieman. 
Grinčioje buvo šviesu. Matėsi pro langų 
užustalėj sėdįs vyras, pasilenkęs ties kažin- 
kuo. Priešais jo, kitame gale, sėdėjo da ne
sena skobnio atsirėmusi moteriškė. Klausė
si ko atidžiai.

Kazė, man nieko nesakydama, ėjo tie
siai priemenėn. Aš sekiau paskui, vienok 
ant slenksčio susiturėjau.

— Sudieu! — duodu jai rankų.
— Kų Tamsta darai? Ar namon nori 

grįžti ? Palauk, užeisi pas mus paviešėti. 
Da, rodos, niekados nebuvai? Tad ir senų 
boba gausi pabučiuoti. Mat kaip!

— Kad man nei šio, nei to: Tamstos 
tėvelių nepažįstu.

— Aš supažindinsiu.
— Nežinau. 2_
Ištikrųjų nenorėjau vidun eiti. Ir lai

kas buvo nepatogus ir taip lyg kokia sar
mata. Sunku buvo ir nuo jos atsiskirti. Pa
abejojęs kiek, vėl padaviau jei rankų.

— Aš gi Tamstai savo rankos neduo
siu, „sudieu” nesakysiu... Nebūk gi Tams
ta koks! Pyksiu, jei nenori pas mus užeiti... 
Mano tėvelis džiaugsis, Tamstų pamatęs. 
Jis manęs seniau, kaip tik aš jam pasakiau, 
jog ir Tamsta skaitai „Aušrų”, prašė, kad 
paprašyčiau ateiti. Vis nedrįsau. Maniau, 
kad Tamsta nenorėsi...

— Kodėl? — paklausiau susirūpinęs.
" — Na gi taip. Mat ir dabar nenori, na

mon trauki, tarytum, kas tenai lauktų.
— Tai jau eisiu. Ne kų su Tamsta pa

darysi, — guviai sutikau.
— O, ir gęrai! — pradžiugo jį. v .
Vos inėjova ir aš pasakiau „Tegul bus 

pagarbintas”, tuojau Gervydis, padėjęs 
laikraštį ant skobnio, atsistojo ir išeida
mas viduraslin linksmai prašneko:

— O, koks svečias! Džiaugiamės sulau
kę.

— Tamsta pas mus da nebuvžlis, reiktų 
senų bobų duot pabučiuoti, — juokavo jo 
žmona, mitri moterėlė, kuomet su ja pasi
sveikinau. ... ,

— Ačiu^— atsakiau. — Čia senos nė
ra, naktį gi niekur ir nerasi. Telieka kitam 
kartui. Dabar gi gal da Tamsta man dova
nosi? ;.

— Negalima dovanoti: išsisuksi Tams
ta paskum, —- priešinosi ji. —. Reikia duo
ti nors kuodelis, vietoj senos bobos.

, — Kad mat, mama, ir kuodelio pas 
mus grinčioje nėra. Išnešti jie prieš šven
tų dienų. Reikėjo buvo atnešti, laukiant 
svečio, — įsikišę Kazytė į tų šnekų:

— Tai kų, dukrele, padarysi — nežinor 
jau. Kitų kartų visviena šitam svečiui ne
dovanosime. Sėsk Tamsta, — atsikreipė į 
mane. < .

Atsisėdęs perbėgau visų grinČių aki
mis. Ji gražiai išbaltinta. Asla su grindi
mis^ Sienas šventųjų paveikslai dabina. 
Skobnis malevotas, suolai puikiai iššveisti. 
Ant langą gerai matyt prižiūrimi, vazonai 
žaliuoja. Visur malonu, kur nepažvelgsi. 
Matėsi, jog čia ne menko ūkininko gyvena
ma. < z: - . r

, Gervvdis nriėio nrie pačios ir nusive
dęs ja arčiau į duris^ kažin kų pašnabždėjo 
natvlbm.is. Ji bdfnatant išėjo priemenėn. 
Jis gi sugrįžo i skobnį, atsisėdo priešais ant 
zoslano ir ėmė klausinėti, kas apie mane 
gero girdėtis. Pasakiau, ka žinojau.

-4 O pas Tamstų kas? — užklausiau iš 
savo pusės.

— Nieko sau; viskas ligšiolei, ačiū Die

vui, gerai. Gyvenu, kovoju, platinu „Auš
rų” ir ko gi daugiau. Noriu, mat, ir aš nors 
vienu spindulėliu daugiau Šviesos inešti iš 
Prūsų Lietuvon. Begalo jau apsunko toję 
tamsoj. Reikia nors kiek jų praretinti. 
Dauguma gi da musų to nesupranta ir ne
jaučia. Jiems, kaip yra, taip gerai. Jeigu 
matys, kad tu žmogus kruti, judi, nori pra
trinti sau ir kitiems akis, tuojau raudon- 
siulius atatarunčins, tavo naman atves. Tie 
gi jau nieko nepasigaili: išdraskys visur, 
išardys, ras ar neras, o tave priplaks sulig 
kraujų, paskum jei da kaip, tai ir belangėn 
nugrus. Dieve gi saugok rasti kų, nors vie
nų lietuviškų poperėlį, tai jau ir sakyk vi
siems amžinų „sudieu”; nesitikėk pamaty
ti šito krašto. O tenai lig miriui vartysi ak
menis, kepsi kaitrojt, kentėsi šaltį ir badų... 
Mat kų gali padaryti geras kaimynas kiek
vienų dienų. Ir lauki žmogus, ar nesuskam
bės už varti; kardai, ar nepasigirs nuožmių 
burliokų koliojimasi. Ir taip visados... — 
Patylėjo-pagalvojo galvų nulenkęs. — 
Ir man, kad žinotum Tamsta, akyse prašvi
to, tiktai kuomet pakliuvo rankosna „Auš
ros” numeris. Vos paėmiau aš jį ir pavar
čiau kiek, jis mane taip sužadino-sugriau- 
dino, kad net ašaros iš akių ėmė birėti. Tų 
pačių dienų pasisakiau sau: „Kas bus, kas 
nebus, o aš nesėdėsiu taip ilgiau!” Ir pra
dėjau veikti, pradėjau .platinti lietuviškų 
raštų. Keletu kartų net krata buvo, bet pas 
mane*nič-nieko negalėjo surasti. Tai dabar 
da smarkiau ėmiau veikti.

— Bet ir labiau saugokis, tėveli, — 
persergėjo Kazė, prie lango sėdėdama.

— Niekai! Nepaims jau jie manęs, — 
padrąsino Gervydis dukterį,

— Vis deltog... — nerimavo j L
— Nebijau aš jų! — mosterėjo ranka. 

— Tamsta matei paskutinį numerį? -— atsi
grįžo į mane.

— Da ne. ,
— Šit, pažiūrėk! — parodė „Aušros” 

N 10-11, 1884 metų.
Godžiai jį visų peržiurėjau, perskaitęs 

nors antgalvius.
—J Straipsnis „Dvi ’’Aušrį” Lietuvo

je” labiausiai man patinka. Neišpasakytai 
gražios eilės, prie jo pridėtos. Paklausyk 
tiktai Tamsta, o aš perskaitysiu, — paėmė 
„Aušrų” iš mano rankų ir pradėjo jaus
mingai, gražiai skaityti:...... . . .

Prabrėkšk, aušrele, spindėk, saulele; 
Spindėk, aušros žvaigždele.

Papūsk, vėjali.r ~varyk miglelę, 
Pabudink vieversėlį..

Telaukia žmonės dangaus malonės, 
Galo baisios karionės..

Išeisim šviesą, pažįsim tiesą, 
Sulauksim gerą cėsą.^
— Ir taip toliau. Paskui ir galas labai 

puikus. Klausyk, Tamsta: . .. . -
Žaliuos medeliai, čiulbės paukšteliai, 

. Žaliuos musą vaikeliai.
Žaliuos pievelės^žydės^kvietkelės, 

Žydės musą mergelės. ., .
Papus vėjalis, siūbuos javeliai, 

Svyruos musą seneliai. k

— O kų, ar negražu ? — sušuko Kazy
te. j, -lu. ; ’ C>..V '

— Kaip Tamstai patinka ? — klausia 
Gervydis, o tuo tarpu ašaros jam sužvilgo 
akyse, .... ■ y

, -— Neapsakytai ! Patiko man jos labai.
Da ir dabar patinka,! kaip atsimenu.

<■— 6 mes. Tamsta, išmokkime jas dai
nuoti? — pasiūlė jinai.; • .

—- Kodėl gi neišmokti tokių gražių, — 
noriai sutikau. . , > ,t V

— O judu dabar padainuokita, — pa
prašė jis. . -L b;

— Kad, tėveli, adventas.
— A, kad tau bala, aš ir užmiršęs bu

vau ! Gaila... Kų padarysi, — pagailestavo, 
o Mudu su ponu Olėsiu tėveliui po 
Kalėdų padainuosiva. Dabar gi ir gailėties 
nėra ko: aš nei nemoku, reikia išsimokin
ti. Ar. re tiesa aš sakau ? —atsikreipę prie 
manęs švpsodamasi.
. — Žinoma, žinoma ! — skubiai patvir
tinau. — Tamstai taip-pat tos eilės patin
ka?

— Nejaugi. — pakreipė galvytę ir $ri- 
simefrkė trunuti.

— Nors .Aušra” kūrkas menkiau at
rodo lenkų ..Tygodnikn” ir visokių kiti; 
laikraščiu, bet ateis i laikai, kad ji bus už 
juos daug puikesne,’Ir ne viena ,Aušrų” 
mes turėsime. — šnekėjo Gervvdis.

- Vargiai. - paabejojau atsidu^.
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Kningos—žmonių draugai tikro skaitymo. Aš tikiu, kad mes, lietuviai, turimę 
daug daugiau rašytojų, negu gerų skaitytojų. Tie
sa, iš musų visuomenės labai mažas nuošimtis ga
lėjo ir gali lankyti mokyklas, tatai negalima ir rei
kalauti, kad ji mokėtų gerai skaityti kningas. Te- 
čiaus visada velytina butų, kad kiekvienas skaity
tojas klaustų patsai savęs: ,,Ar aš žinau, kaip rei
kia skaityti?” Statant tokį klausimą, skaitytojas 
niekados neužmirš mėginti taisyt sau skaitymą, pil
nai suprasti kakioj dvasibj autorius kalba, kur turi 
but lengvesnis ar greitesnis balso plaukimas, kur 
baisiosios audros, kur paprasta kalba ir tt.

• Išmokti gerai skaityti negalima į trumpą lai
ką ; tam reikia pašvęsti daug metų. Žmonės 25, 30, 
35, 40 metų amžiaus tankiai da negali gerai skaity
ti, jie nuo to laiko pradeda tik mokytis kaip skai
tyti, nes nuo tų metų juose pradeda gimti augštes- 
nės mintįs, vystyties tobulumas, augštesni pajauti
mai etc. Geriausiai (taip sako mokinti žmonės) ga
li skaityti žmonės nuo 50 iki 80 metų.

Skaitant kningas kiekvienas žodis turi but su
prastas. Jei kitaip negalima suprasti, tai reikia 
klausti kito, ar jis nežino jo reikšmės, arba vartoti 
žodyną, kokioj kalboj kningą skaitoma. Lietuviškai 
skaitydami kningas, jei sutinkam svetimtautiškus 
žodžius bei terminus, taippat stengkimės sužinot jų 
prasmę. (Musų kningų rašytojai bei vertėjai išti- 
kro nenuosekliai daro panaudodami raštuose lati- 
niškus, graikiškus, vokiškus, francuziškus bei an

gliškus žodžius, frazes arba ir čielus sakinius be jo-

MOLJERAS

Smagiausias žmogaus gyvenimo periodas pra
sideda tuomet, kada jis subręsta. Kada žmogus 
tampa 25 ar daugiau metų amžiaus, jis pradeda, to- 
linties nuo jaunystės smagaus gyvenimo žaislų, pa
pildytų klaidų ir mėgina atsimokėti gyvenimui už 
tą, ką jam jis suteikė; jis pradeda mąstyti.

Jaunas žmogus, kuomet jis randasi gyvuliškoj 
dvasioj, gyvuliškame skonyje, ypatiškoj augštybėj, 
jis žiuri ant seno žmogaus dienų tankiausiai su pa
nieka. Tokis atsinešimas jauno link seno yra stam
bus, tečiaus kada jaunikaitis subręsta, nubosta jau
nystės žaislai, jis ’pradeda jieškoti augštesnių už
siėmimų kitur. Blaškomas gyvenimo bangų, jis 
tankiausia susiduria su geriausiais draugais—knin- 
gomis. Beskaitydamas jas, jis atranda geriausį mais 
tą savo protui; jis atranda, kad viskas turi pereit 
per tą siaurą gyvenimo rubežių tarp neapsklembtų 
dviejų amžinystės sienų. Tada „subrendęs” atran-l 
da, kad senatvė, mirtis, jei tik žmogus teisingai gy-j 
veno, baigiaisi, kaip Victor Hugo pasakė: „Kaip 
pabaiga gražios dienos”.

Žmogaus gyvenimas nieko daugiauus-nereiškia, 
kaip tik vienutės dienos prabėgimą. Ne vienas jau
nas žmogus džiaugdamasis savo stipriu fizišku kū
nų^, dailia išvaizda, planuodamas gyvenimą, kovo
damas už ypatišką didumą, bet nežinąs seno žmo- . 
gaus samgaus ramumo, šviesiai žiuri į ateitį ir į pro- , . ,v, . . , A v. »' / ’ • kio paaiškinimo, Ivg tyčia norėdami, kad bemoka
te galybę. Jis gali mirti ramiai, nes nuo subrendi
mo metų jį pertikrino apie viską geriausi jo drau
gai — kningos. *

Kningos esti geriausi žmonių ramintojai. Nėra 
geresnio nusiraminimo, kaip ir liūdniausioj valan
doj, kaip gerų kningų skaitymas, nes ten atrandi 
didžių protų slėpinius? Žmonės, ypač mes lietuviai, 
negalėdami lankyti mokyklų privalo naudoties ap
sišvietimo vaistu — skaitymu kningų. Tėvai, turė
dami vaikus, liuosesnėj valandoj, turi patįs skaity
ti ir kvėpti vaikams skaitymo dvasią. Panašiai ei-i ■. ' . . . ‘ , i
gianties, vaikai taptų atitraukti nuo blogų vietų ir i 
perkeistų blogas mintis geromis; per skaitymą jie į 
pasidarytų savyvaldžiais, taip kad net didžiausias’ Į 
piktas pagundinimas negalėtų išvest iš doros kelio.; 
Kningų skaitymas, kaip ir kiti daiktai, turi turėt.į 
savo sistemą. Jaunikaitis ar mergaitė, norėdami Į 
pradėt skaityti kningas, neturi pirmiau stverties už 
moksliškų bei filosofiškų kningų, nes tas pradėta 
but veikt atbulai ir, suprantama, be jokios pasek
mės. Kandangi tokie raštai reikalauja augštai išla
vinto proto, o pradinis skaitytojas jo neturi, 
skaitant panašias kningas ir nieko pilnai 
prantąnt, tas jaunas skaitytojas galėtų pamesti no
rą ir energija prie skaitymo ir išsižadėti ne tik] ........................ _. . . , „ .<----- --------- »------ r-s---------------------
pats, bet ir kitus atitraukti, sakydamas kad „niekui PrT“J’ PŪn°JI skolas, mokėdamas pT 40 livru į savaitę; mat, jis

šviesoj per kningas. Sunaudokime smegenis ne ze-'

Apleidęs Klermono kolegiją, Žanas Poklenas 
apsigyveno visai atskirai nuo tėvo, atsisakė nuo 
vardo karališkojo dekoratoriaus ir gavo 630 livrų 
iš motinos dalies. Tais pačiais 1643 metais Paryžiui 
atsirado dar vienas naujas teatras su garsiu var- A 
du: „Šviesus teatras” (L’Illustre theatre), kuria
me pradėjo lošt trupa, susidedanti iš Madlenos Be
žar. Madlenos Malenger, Beiso ir kitų. Tarp jų jau 
randame ir Moliero vardą. (Molieris yra pseudoni
mas Žano-Baptisto Pokleno); nuo šio laiko jis jau i 
pasiliko įrašytas į. teatro historiją. Iš tokio sunaus 
pasielgimo tėvas labai pasipiktino; jis žadėjo nu- 
pirkt kokią tik jis nori tarnystę (tuomet Francijo
je tarnystės buvo pardavinėjamos), bet supus ne
apsiėmė ir pasiliko ištikimu savo pašaukimui: Tė
vas prakeikė jį, bet ir prakeikimas nieko negelbėjo; 
tėvas per daugelį meti; ant jo pyko, bet galų gale 
susigerino ir net dalyvavo jo vestuvėse.

Naujoji trupa nusisamdę tam tikrą vietą Sent-I 
Žarmeno priemiestyje, bet kol teatras buvo prireng-J 
tas, ji statė lošimus Ruane. Kas buvo tos trupos ve
dėju, tikrai nežinoma. Vieni Moliero biografai pa
sakoja vienaip, kiti kitaip, bet labiausia tikėt gali-Į 
ma, kad tą trupą vedė Madlena Bežar ir Beisas. 
Madlena tuomet jau buvo gana gabi lošike; ji pir-l 
miau lošė teatre Mare, ir paėjo iš augštos, bet nu- 
biednėjusios šeimynos, o Beisas buvo ne tik akto-1 
rium, bet ir dramaturgu. Naujoji trupa savo teatro 
duris.atidarė 31 gruodžio 1643 metuose; Įėjimas bu
vo gana pigus, tik 5 su; mat tuom tikėtasi pri- 
traukt publiką. Vienok beveik iš pačios pradžios 
trupa pamatė, kad jei nesiseks. Trupa, kad pri- 
traukt publiką, įgijo net naujus veikalus, bet ir tas 
nepagelbėjo. Vienok šiuom kartu juos išgelbėjo 
grafas Modenas, per kurį trupa gavo užkvietimą 
nuo Orleano hercogo sulošt keletą veikalų jo palo- 
ciuje. Trupa palociuje sulošė veikalėlį: „Gyvasis 
vanduo” ir kitus; lošimai hercogui patiko, jis gana 
gerai .aktorius apdovanojo ir leido jiems pasivadin
ti Orleano hercogo trupa; bet ta laimė del trupos 
neilgai tęsėsi: hercogas (1644 m.) išvažiavo pa* ar
miją Į Pikardiją ir pamiršo savo aktorius, del ku
rių vėl užstojo juodos dienos. Ką n-e darė jie, vie- 

J nok turėjo nustot statę ant scenos veikalus.
Truputį vėliau dar jie bandė atgaivinti savo tea

trą. bet to pasekme buvo tik tas, kad jie galutinai 
susiba n krutino ir įlindo į skolas; net vienas parda- 

į vėjas buvo pasodinęs Molierą kalčjiman už neuž-

lis skaitytojas ne galėtų suprasti, ką jie reiškia; to 
reiktų vengti). Panašiai elgianties nežinomų žo-

i džių skaitlius sumažės, o tuomi išsitobulįs ir susi- 
j švelnįs musų kalba. Kantriai paskaitę kokius 4—5 
metus, pašvenčiant bent 2 vai. i dieną, gerų rašy
tojų kningas, kur vartojama gryna lietuviška kal
ba galima pramokti kaip reikia skaityti. Tuom pa
čiu laiku beskaitant kningas, išsivystis protas, pra
regės akįs link platesnės pasaulėžvalgos. Žmogus.

j kuris atranda draugus — kningas ir mokinasi, kaip 
į su tais draugais kalbėties, pradeda, galima sakyti, 
i pažinti, kokią reikšmę turi gyvenimas ir kaip jis 
i patsai turi gyventi ir elgties, idant neiškrypti iš 
j tiesiojo kelio.
į Svarbiausia užduotimi šito struko raštelio — 
’ tai noras patarti ir podraug paraginti musų lietu- 
! viską visuomenę — jauniems ir seniems — skai
tyti kningas. Kningų skaitymas išliuosuos mus iš

Į nedorybės žabangų, nes jos yra geriausi žmonių 
i draugai. Mėginkime atsikratyti nuo kenksmingiau- 
I . v. į siu darbų kaip: kazy davimas, girtuoklystė, mušiy-į

nesu-' “S’"eS Pal,nk,mas p™‘ t0 V1SO nera kas k,tas> ka‘Pl mokėjimą už žvakes, bet jis tuojaus iš ten buvo pa
tik žmogaus nežinys.e. , ; ]ejsįas gįame kritiškame laike juos išgelbėjo Leo-

Meskime demono užsiėmimus, o pamylėkime) nar<Jas Qrbi> knrfs pąsižadėjo išmokgt visas trupos

jose užimančio neatradau”. Tuo tarpu nieko pana
šaus nebūtų, kaip tik jo paties papildyta klaida bei 
neapsirokavimas.

Pradedant skaityti kningas, kaip minėjau, rei
kia pradėti sistematiškai. Pirmiausiai pradėti ma
žas apysakėles, ko ypač musu kalboj, netrūksta. 
Toliaus — didesnes noveles, historijaS; paskiau gi 
žengti į platesnę literatūrą: apsipažinti su didesnių 
raštininkų dramatiškais veikalais, poezija ir pro- 
zaiškais veikalais. Paskui galima mėginti moksliš
ki ir filosofiški raštai.

Skaityti reikia ne tam, kad tik kningą perbėg
ti, bet kad suprasti, ką autorius kalba. Skaityti 
reikia visokias kningas — ar taip vadinamas die
viškas ar bedieviškas, nes visur galima atrasti ma
žiau ar daugiau, svarbos. Niekad nereikia klausyti 
tų, kurie vieną kningą giria, o kitą peikia. Geriau
siai buk pats teisėjas perskaitydamas ją, nes pats 
atrasi geriau,. kuri vertesnė, kuri ne. To, žinoma, 
negalėsi padaryti tik tada, kada skaitysi vienokios 
pakraipos kningas. Skaitant gi kningas visokios 
rųšies, visada turėsi nuosavią gale apkainuot knin- 
gos vertas ir tą atlikti geriau, negu kitas.’ 
.. Svarbiausias faktas — tai reikia žinot, kaip 

kningas skaityti. Mums rodos, kad mes visi, kurįe 
tik mokame šiąip-taip iš raidžių sudėti žodi, galime 
skaityt Vienok tame neapsireiškia mokėjimas skai- 

Jtytir Iš musų skaitančios lietuviškos visuomenės, 
be abejonės tik maža yra dalelė, kuri gali liuosar 
„inteligentiškai” skaityti ir kuri žino kaip reikia 
skaityti.

Jaures, didis francuzų pedagogas, kalbėdamas 
į Francijos mokytojus, mėgino įkvėpti jiems dva
sią. idant tie turėtų už principalę užduotį mokyti

Aritmetika, geografija, historija etc. gana dik- 
čiai išlavina žmogaus protą, ir pakelia jo dvasią 
abt augšto laipsnio, tečiaus to neužtenka — reikia 
jieškoti dauginus protui maisto. Kada žmogus pa
ima skaityti dideliu žmonių filosofiškus, morališ
kus. historiškus. ekonomiškus ir kitus moksliško 
turinio veikalus bei poeziją, tai rodos, jis atsitinka 
pasaulyj tobulybė*. pasaulyj augščiausios išminties, 
pasaulyj gdingiausios Kerinčios jiegos. t

GYVAS PAVEIKSLĖLIS.
Žolynuos upelis srovena, 
Margųjų žiedų numylėtas, 
Žaliųjų medeliu apstotas, 
Šnekus ir linksmutis, ir lėtas. 
Ant antrojo augštojo kranto, ' 
Švelniajam, gražiam tankumyne. 
Besėdinti puokštė-mergaitė, 
Stačiai — lelijėlė žolyne! 
Palaidžios jos puikiosios kasos; 
Jos veidas švelnutis, nekaltas, 
Tarytum iš marmoro kirstas, 
Baltutis, kaip rūbas jos baltas.

•Ji sėdi, basasias kojytes 
Į šaltąją sriovę įmerkus, 
Nuleidusi gražiąją galvą, 
Nuliūdus, karčiai nusiverkus.

GAMTOS ŠYPTELĖJIMAS, 
šviesi, kaip džiaugsmas, dangaus giluma. 
Lipšni giraitė, tarytum jaunystė. 
Išsprogę lapai, žiedai išsivystę. 
Medžius bučiuoja švelni šiluma. 

Tyroj mėlynėj saulutė linksma. 
Po orą maudos laisvutis paukštelis. 
Tarp medžių plaukia nekaltas upelis, - 
Prie jo — bakūžė senutė, žema.

Ir džiaugias, šypso gražioji ^amtar. 
Ei, noriu džiaugties, kaip mažas vaikelis! 
Kaip giriosj pievos, mėlyn|, upelis!
Kaip ta bakūžė, senolė, rimtai, 

(H „Draugijos”)

• nebuvo turtingu ir užsiiminėjo gatvių brukavimu.
Dar jie bandė persikraustyt kiton vieton, bet 

kaipir tyčia kardinolas Mazarini parkvietė itališką 
featrališką trupą, kuri visai sumažino Moliero tru- 
pos Įplaukas,"ir priversta buvo galutinai uždaryt 
savo teatro duris; aktoriams neliko daugiaus nieko 
daryt, kaip pavirst keliaujančiais aktoriais, kuriu 
tuometinėje Francijoje buvo jau gana dikčiai. To
dėl 1647 metais Moljeras su savo trupą leidosi ke- 

j lionėn i pietus, pasitikėdamas provincijoj rast. ge-| 
j resnę dirvą. Ir taip jie pers ikraustydami iš vietos i j 
' vietą aplankė daugelį pietinės Francijos miestų. 
Vienur jiems nepasisekdavo, kitur turėdavo pasise
kimą; vienur išbūdavo trumpesni laiką, kitur ap
sistodavo ant ilgiau. Tas visas vietas, kur jie apsis
tojo, mes čion neminėsime; tappat užtylėsime ir tai 
ką jie lošdavo. Jiems didžiausią vargą reikėjo kęst 
delei to, kad beveik niekur jie nerado tinkamų tea
trui trobų. Tankiausiai jiems prisieidavo lošt pa
šiūrėse ar kluonuose, kur sceną surengdavo iš ke- 
letos lentų, o dekoracijos taip būdavo pritaikintos, 
kkd jos tikdavo visiems aktams, kad ir ilgiausio )o 
Šimo, t

Šiuom tarpu Molkras vis nogėčiau pakila drau
gų aktorių tarpe, sutaiso keletą nedidelių farsų, o 
ant galo 1653 m. pastato ant scenos Lione savo vei
kale ..Inadvertitio”, kuris turėjo labai didelį pasi
sekimą, ir kuris suteikė Molierui nuo žmonių labai 
didelę garbę.

Nuo pasirodymo šio veikalo Moliero gyveni
mas krypsta geresnėn pusėn — jį ir jo trupą pra
deda kviest įvairus augštos kilmės turtingi žmones, 
ir. visur jau pradeda jam sekties, nors dar vis reik
davo gyvent ne geriau už paprastą elgetą. Kaip la 
bai jis buvo teatrui pasišventęs, matome iš šio fak 
to. Princas Konti pasiūlė jam gana gerai apmoka
mą ir garbingą sekretoriaus vietą, bet jis jos nepri
ėmė ir pasiliko ištikimas savo numylėtam teatrui. 
Jo galvoje jau gimė platus veikalai.

Po trijų metų jis su savo trupa vėl stato spek
taklius Paryžiuje ir rašo vieną po kitam gilins vei
kalus, kurie suteikė jam garbę ir įrašė jo vardą į 
historijos lapus. Pabaigoje gi 1656 metų jis su tru- * i '
pa dalyvauja Bazie, kur buvo,generalinių štatų” 
susivažiavimas, ir kur jis pastatė antrą savo didelį

veikalą — „Meilės pikčius”. Ant galo dar apšilto- 
dainas Ruane jis, po dvylikos metų darbo provinci
joje, galutinai sugrįžta Paryžiun ir pradeda savu 
darbą jau perėjęs visą gyvenimo mokyklą.

Sugrįžęs Paryžiun Molieras jau rado tris tea
trus: Mare, Hotel de Burgon ir Pti Burbon. Šie 
teatrai varė tarp savęs gana didelę konkurencija 

I — iš jų visų turbut geriausia sekėsi Pti Burbo* 
teatrui; jame lošė italų grupa, kurią parkvietė m 
Italijos delei simpatijos prie jų Onos Austrijietės. 
Jie savo teatre .statydavo įvairias ferijas ir baletą.; 
tuom tarpu Mare teatre buvo statomos liiiksmoi 
komedijos ir farsai, o Hotel da Burgon statydavo 
Korneliaus tragedijas.

Pirmutinis vakaras buvo nuskirtas ant 26 spa- 
j lio 1668 m. vienoje Luvro palociaus salėje. Ten Mo
liero trupa lošė Korneliaus „Nikodemą”, kuris nu
sisekė nė blogai nė gerai. Tik ant galo, „Nikode
mo” Moliero trupa sulošė Moliero parašytą veikalą 
— „Įsimylėjęs mokslinčius ’ ’; lošimas nusisekė taip 

I gerai, kad čion esantis francuzų karalius likosi la
bai užganėdintas ir leido Moliero trupai statyti vei
kalus Pti Burbpn teatre. Tai pirmas šiek-tiek dides
nis pasisekimas jo darbavimosi Paryžiuje.

Pti Burbon teatras, nors ir nebuvo labai dide
lis, bet buvo labai gražus — su doriškojo stiliaus pi
lioriais. Scena, sulyginant, gana diktoka, visą švie
są teatrui davė didelė liustra, kurioje degdavo dau
gybė žvakių. Žvakės būdavo lajinės, ir tik kuomet 
dalyvaudavo karalius, 
Aktoriai taippat prieš 
žvakių, taip vadinamą 
laipteliai pas orkestrą, 
užlipt ant scenos, ką visuomet ir darydavo taip va
dinami teatro globėjai — jie atsisėsdavo .užpaka
liu į žiūrėtojas scenos šalyje ir labai kenkdavo žiū
rėtojams. Šis negeras paprotis buvo panaikintas 
1750 m-. Moliero laikuose lošimai prasidėdavo ke
turiose, bet kada tuom laiku būdavo bažnyčiose 
dievmeldystės, tai lošimų pradžia būdavo nukelta 
ant 5 valandų vakare. Teatruose publika užsilaiky
davo labai neramiai (kaip kartais dabar pas lietu
vius yra), darydavo lošėjams patėmijimus ir Molie
ro laikuose būdavo net vienas asmuo, kuris nuo pa
grindų ramindavo publiką ir aiškindavo statomoje 
lošimo prasmę. i ,

Iš Moliero trupos reikia pažymėt nekurias ak- 
torkas; vienos iš jų buvo vedusios, kitos — mergi
nos; vienok visos nešiojo panelm (mademoiselle^) 
vardą. Iš jų labiau atsižymėjo panelės Bežar, o pas
kui Diu-Park ir De Bri. Madlena Bežar buvo jau 
40 metų senmergė, o vienok ji puikiai lošdavo, nors 
ir retai. De Bri puikiai lošė net tuomet, kuomet, jai 
sukako net 60 metų amžiaus, Diu-Park ’ai viskas ge
rai sekdavosi lošt; taippat jai sekdavosi apsukt 
vyrų galvas stebėtinu savo gražumu. Iš vyrų .la
biausiai atsižymėjo Brekuras, De Bri ir jaunas® 
Baronas. Šis pastarasis net rašinėjo dramatišku* 

įl veikalus. .
Mes čion negalime išskaityt tuos visus vargus 

ir pasisekimus, kurie palytėjo Moliero trupą; ne
galime net nurodyti nei visus tuos veikalus, ku
riuos jie pastatė ant scenos; atsistosime tik ant vei
kalo, išėjusio iš po Moliero plunksnos: „Les prje- 
cieuses ridecules”. Šis veikalas turėjo tiesiog ste- 

| bėtiną pasisekimą; jis privertė kalbėt apie Moliesą 
■ ne tik visą Paryžių, bet ir jo apielinkes. Siame vėi- 
1 kale Molieras-pasirodė ne tik dailės veikalų tvė
rėju, bet ir moralistu. Šitas veikalas —- tai gili sa- 
tira, kurioje išjuokiama visas išdidumas, visas tuš
čiažodžiavimas, visokios augštos, bet tuščios kal
bos, — vienu žodžiuu, ten išjuokiama donkichotis- 
mas. Tas veikalas labai užgavo markyzę Rambuiie 
ir jos saliono lankytojų gaują, tarp kurių buvo.dau
gelis mokytų vyrų, literatų ir net dvasiškų žmonių. 
Del jų pasistengimo ir buvo uždrausta lošt tą vei
kalą ; vienok karalius greit vėl jį leido lošt, bet Mo
ljero priešai darė viską, kad tik Molierui nesisektu. 
Turbut jo priešai ir padarė tai, kad karališkųjįj pa
lečių prižiūrėtojas atrado, kad teatro Pti Bui*g<n» 
budintas yra senas, kad jame jau pavojinga but 
žmonėms ir kad jį reikia sugriaut. Molierui vėl 
gręsė nepasisekimai, o kartu ir duonos netekimait; 
vienok karalius jam pavedė labai ruimingą sale 
Pele Rojai palociuje; tik ją pirmians reikėjo patai
syti, kas užėmė tris mėnesius laiko.

Birželyje 1661 metų jis pastatė sąvo gana gilų 
veikalą — „Vyri; mokykla”, kuris turėjo didelį pa
sisekimą. Paskui sekė veikalas — „Neužganėdin
ti” ir kiti.

— Tu pagarsinai, kad „reikalaujama 20 tūks
tančių delei komercijos biznio; gali bnti ir mote
ris”... Kokis tenai pas tave biznis!

— Matai, štai kame dalykas: jei tas bus vyras, 
tai aš už jo leisiu savo dukterį, o jei moteris, t*> 
>«ts ją paimsiu sau už moterį!
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manė, kad visame

nojosi ir kalbėjo poteriu*, labai 
džiaugdavosi, jei j ienų duodavo 
kapeiką-kitą. Petrelis taipgi ži
nojo, kad ii kapeikų susidaro rub-

žauskis
— $10.50, J. Jeniulionis

nie-
Senutė Tuktai

kada pučia saitas ledinis vėjas, 
kada vilkai apsupa nedidelį so
džių iš visų pusių ir per kiauras 
naktis staugia. Ir vilkai žiemos 
metu kenčia baisų alkį, badų ir to
dėl staugia. Aehmetka dažnai 
klausosi, kai vilkai staugia ir jam 
rodosi, kad tai ne vilkai, bet iš
alkę žmonės. Ir jis norėtų staug-

PINIGAI.
(Pagal A Gersoną.)

gilavinę neblogai, o juk taip tram 
pame laike negalima nė norėti ge
riau. Po perstatymui tas pats

Sesijos užsibaigė apie 7 valandų 
vakare. Po sesijų vietinis choras 
vietinio vargonininko, p. Visma- 
no, pasistengimu surengė persta
tymų — „Gudri Našlė”; veikalė
lis, nors ne visai pilnai tiko to va
karo papuošimui, bet, atsižvelgus 
į musų scenų, matome, kad dar 
mažai turime tokių veikalėlių, 
kad butų gyvai tinkami tokiose 
apeigose. Aktoriams reikia pri

ves, taip kad klebonijos durįs 
nuolat buvo darinėjamos — lan
kėsi įvairių draugysčių komite-

Kara—Hanim.
(Pagal Mamin-Sibiriaką.)

Per šv. mišias, vietiniai pp. Var
gonininkai gražiai pagiedojo; at
važiavę buvo ir iš artymesnių 
miestų, idant apeigose iškilmingų 
nrišiųi, pagiedoti. Vargonininkai 
buvo šie: Strumskis, dirigentas L. 
V. S-gos Amerikoje, p. J. Steponą 
vieius iš Elizabeth, N. J., p. Miįeš- 
ka, p. S. Pranckietis, Brooklyn, 
N. Y., p. Šokelis iš Rochester, N. 
Y., p J. Šaučiutfas iš Bridgeport, 
Conn., J. Kovas iš Waterbruy, 
Conn ir vietinis p. A. Vismanas. 
Giedojimas per šv. mišias darė di
di Įspūdi ant klausytojų. Vieti
niams ir tos apielinkės vargoni
ninkams priguli širdingas ačiū už 
jų prielankumą.

Po šv. mišių, gerb. delegatai ir 
svečiai susirinko į bažnytinę sve
tainę, kuri jau buvo prirengta se
sijoms laikyti. Delegatų ir šiaip 
svečių pribuvo iš daugumo vietų 
Suvienytų Valstijų Amerikos, bū
tent: iš Chicagos, III., iš Balti- 
morės, Md., iš Waterbury, Conn., 
iš Worcester, Mass., iš Rochester, 
N. Y., Minersville, Pa., iš Newark, 
N. J., Elizabeth, N. J., iš New Ha
ven ir Bridgeport, Conn., iš Mas- 
peth, Brooklyn, N. Y., iš Orchard 
Lake, Mich., miesto New York’o 
ir iš a pielinkės. »%
" Seime svarstytai tT i vykdinta 
Susivienijime daug ‘ pagerinimų. 
Išrinkta, kai-kuriose valstijose 
agitatoriai, kurie varys viešai raš
tu, žodžiu ar darbu pilnosios blai
vybės plėtojimų.

Seimo vedėju išrinktas gerb. 
kun. V. Karkauskas, raštininku— 
Kl. P. Lapelis ir J. Kovas.

Seiman prisiųsta iš visų šalių 
atjaučiančių pilnąją blaivybę su 
viršum 30 telegramų ir pasveikini
mo laiškų. Reikia pastebėti, kad 
šis 3-sis pilnų blaivininkų seimas 
buvo labai iškilmingas ir darė di
dį įspūdį ant vietinių lietuvių ir 
iš apielinkės atvykusių svečių.

Centro valdybon išrinkti tie pa
tįs, išskyrus iždininkų, kuris prie 
daug užsiėmimų nesutiko ant to
liau pildyti tą pareigų; jo vieton 
išrinktas gerb. kun. V. Karakaus-

Vėliau Petreliui teko pamatyti 
taipgi ir sidabrinį rublį. Tai bu
vo didelis ir gražiai blizgantis pi-| 
nigas, kurio Petrelis niekuo budu | 
nenorėjo iš rankų bepaleisti. Bet 
dar labiau Petrelis nustebo, kuo
met tėvas jam parode popierinį' 
rublj, ir pasakė, kad tasai tiek 
pat vertas, kiek ir sidabrinis rub
lis. Popiera ir sidabras, — tatai 
neįtikėtinas dalykas! Ir tečiau 
taip ir buvo, nes kai sykį motina 
pirko nuo vieno žydo galvai ap
gobti skepetą ir įdavė jam popie
rinė rublį, tai žydas išdavė daug 
sidabrinių ir varinių pinigų. Pet
relis žinojo, kad žydo neprigaus!, 
ir jeigu jis paėmė popierinį rub
lį, tai visgi pastarasis turėjo turė
ti tokią pat vertybę.

Po tūlo laiko Petreliui teko ma
tyti auksinį pinigą — 5 rublius. 
Pažvelgęs į šitą gražų, geltonų 
skritulėlį jisai nebesistebėjo, ko
de! šitas pinigas buvo taip ma
žas, mažesnis užu varinę kapeiką; 
jisai suprato, kad auksas yra 
brangesnis ne tik už varį, bet ir -
už sidabrą, ir todėl toks mažas 
aukso gabalėlis turi didesnę ver
tybę. Jisai taipgi suprato, kodėl 
tiktai dvarponis turi prisikabinęs 
auksinį retežėlį, gi jo tėvas tiktai 
sidabrinį: nes dvarponis turtin
gas ir jisai gali...

Taip Petrelis pamažu susipaži
no su visokiais pinigais. Jisai 
taipgi žinojo, kad už pinigus gali
ma prisipirkti visokių daiktų, ku
rių pats neturi. Jeigu nebūtų pi
nigų, tai nebūtų nei namų, nei 
lampų, nei veidrodžių, nei arba
tos, nei cukraus, ir kurpius batų 
be pinigų nesiuvo. Užu pinigus 
tėvas nusisamdę bernus ir tarnai
tes, o dirbantis nuo dienų, Jokū
bas, už pinigus kasė griovius. Žo
džiu tariant, pinigai visiems buvo 
reikalingi, be jų niekas neapsiėjo.

SO. OMAHA, NEBR.
Svečias iš Lietuvos. L. M. ir D. 

Draugijų pasiuntiniams, d-rui J. 
Basanavičiui ir adv. M. Yčui, be
sidarbuojant Chicagos lietuvių 
tarpe, So. Omahos lietuviai taipgi 
išsiderėjo sau vienų pasiuntinį. 
Rugpjūčio 23 d. gerb. svečias, p. 
M. Yčas, pribuvo į So. Omahą ir 
apsistojo pas vietinį kun. J. Jo
naitį. Ta žinia tuoj aplėkė visus 
to miesto lietuvius, ir tarpe jų ki
lo daug kalbų kaslink svečio ir 
jo misijos.

Tai buvo subatos diena, ir be
veik kiekvienas lietuvis stengėsi

Seimas atidaryta rugpjūčio 19 
d. šįmet 10 valandų ryte šu iškil
mingomis šv. mišiomis, Laike šv. 
mišių pasakė gražų pamokslą ger
biamas kun. F. B. Serapinas, kle
bonas Visų Šventų Lietuvių para
pijos, Chicago, Ill. Savo pamok
sle prirodinėjo, kaip musų bro- 
liai lietuviai, bejieškodami sveti
muose šalyse pagerinimo savo bū
vio, ne j ieško progos atsitraukti 
nuo to baisiausio nelaimių kara
liaus — alkoholio, aplamai priro- 
dydamas pilnosios blaivybės rei
kalingumą Amerikos lietuvių tar
pe. Baigdamas, sveikino seimo 
atstovus, ragindamas ir padrąsin
damas juos darbuoties suvienyto
mis spėkomis ir kovoti prieš al
koholinę išsiplėtojusią nelaimių 
sriovę, kuri žudo musų brolius, 
musų tautą ir musų tėvynę-Lietu-

Kada Achmetkai buvo perdaug 
sunku, tada jis stengėsi mintyti 
apie tuos laikus, kada jis bus di
delis, tikras baškiras. O, tada jis 
darys stačiog taip, kaip jo tėvas 
Kara guzą. Kai tik pradės ore 
lekioti baltieji sniego paukšteliai, 
didysai Aehmetka tuč tuojau ap
leis Jusbašeyą. Tegu seniai, mo
terį s ir vaikai miršta badu, gi jis 
gyvens rusų kaime ir tenai mai
tinsis. Kaip gera būti dideliu... 
Kai sugrįž pavasaris, tai jis ke
liaus atgal į Jusbaševą, šildysis 
saulutės šviesoje, eis į svečius, 
vogs arklius ir muš žmoną. Taip 
jo tėvas Karaguza darė.

Pastaruoju žiemos metu Ach
metkai labai sunku buvo gyventi. 
Tokio bado niekuomet dar nebu
vo. Seniau suaugusieji vyrai at
veždavo kokį miltų maišą arba 

jaet čielą arklį, bet dabar nei vie- 
* nas nieko neatvežė, nes visoje 

apielinkėje javai neužderėjo ir 
rusų sodžiuose viešpatauja badas. 
Karaguzo bakūžėje sodžiaus gale 
jau nuo pat rudens pradžios 
ko nebebuvo.
kalbėjo :
į— Numirsim... visi numirsim...
■įsi '

Senutė visuomet pasakodavo 
nemalonius dalykus, nesą ji ken
tėjo badą per ištisus šešesdešimts 
metų. Jinai buvo žila, sulinkusi, 
be dantų, nei ji gerai matė, nei 
girdėjo. Iš visų jausmų pas ją 
buvo pasilikęs tiktai vienas — al
kis. Vakarais ji mėgdavo giedo
ti giesmes, kurių viena ypač gerai 
Achmetkai patiko. Giesmėje pa
sakojo apie tuos laiminguosius 
laikus, kada baškirai turėję ark-

Baškirų vaikištis Aehmetka 
baisiai buvo išalkęs. Nuolatos jis 
norėjo valgyti ir tiktai apie valgį 
jis tegalvojo. Nebuvo tos dienos, 
kad jo nebūtų kankinęs alkis.

Visi baškirų vaikai badavo, o 
ypač žiemos metu, kada suaugu
sieji vyrai išėjo iš namų ir išsi
sklaidė po rusų sodžius, kada Jus- 
baševe pasiliko tiktai seneliai, 
moterįs ir vaikai. Vai, kaip bai
sus tas žiemos metas! Kada ore 
pradėję^ auktiesi pirmosios snie- 
gurėlės, Achmetko mažoji širde
lė iš baimės sudrebėjo. Jis labai

buvo pavalgę. Kiekvienas posmas 
pasibaigdavo šitais žodžiais:

Jei diena dienon tu vis valgysi, 
Viską sunaikįsi.
Jei kartą savaitėn nevalgysi, 
Tada pasimirsi.
Visas kaimas senutės Tuktai 

nekentė, neš jinai visiems lėmė 
nelaimę. Prieina prie kokių na
mų, papurto galvą — ir galas. 
Tiktai pažvęįgk — apie pavasarį 
grįčia tuščią, kai iššluota. Kaimas 
greitai išmirė ir tarp namų atsira
do daugiau tuščių vietų, kai iš
puolę senio burnoje dantis. Čie- 
los baškirų šeimynos mirė nuo 
bado ir nuo tų ligų, kurias badas 
atneša. Kada didieji baškirai pa
vasariais sugrįždavo iš rusų so
džių, kur jie gyveno žiemos metu, 
tai dažnai neberasdavo savo šei
mynos. Kaltę jie suversdavo ant 
senosios, piktosios Tuktai ir kele
tą kartų norėjo ją užmušti. Ir 
but užmušę, jei senasai muilą (ku
nigas) Misajus nebūt sudraudęs:

— Atstokite nuo jos... Jinai nie
kuo nekalta. Jus patįs esate 
kalti: tingite dirbti ir $a žiemai 
prisiartinus bėgate iš kaimo, pa
likdami savo šeimynas.’

Baškirai su pagarba klausėsi 
mullos Misajor žodžių, bet vieni 
sau kitaip manė: „Bepig seniui 
kalbėti, jis visko turi — ir arklių, 
ir javų, ir pilną dėžę rusiškų pi
nigų”. Muilą Misajus buvo vie- 
mintėliu Jusbaševo turtingu žmo
gumi ir visi jam užvydėjo, nes jis 
kasdien sočiai pavalgydavo. Ir 
nebuvo todėl reikalo prasišalinti 
iš Jusbaševo, kadangi jis ir namie 
galėjo vaįgyti, kiek tik norėjo. 
Patsai pirmutinis vagis visame 
JusbaŠeve, garsusis Džsikas, sta- 
čiog kalbėjo:

tuviai, norėdami su svečiu susi
pažinti ir ypatiškai pasimatyti.

Nedėlioj lietuvių bažnyčia pri
sipildė žmonelių, kuriems kun. J. 
Jonaitis apreiškė, kad delei sve
čio atsilankymo atsibus prakalbos 
ir kartu visus karštai paragino, 
kad tą dieną kiekvienas pasisten
gtų pasisaugoti nuo gėralų ir kad 
ateitų susirinkimam Po pietų V. 
Skromo svetainė kupinai prisirin
ko žmonių, kurie su nekantrumu 
laukė svečio. Kun. J. J., kaipo 
susirinkimo pirmininkas, paaiški
no susirinkimo tikslą, o taipgi 
apie garbių svečių iš Lietuvos už
davinius. Kartu kunigas para
gino, kad kiekvienas aukautų su
lig savo išgalėjimo tam prakil
niam dalykui, Tautos Namui Vil
niuje. Čia liko perstatytas p. M. 
Yčas, kurį publika sutiko smar
kiu rankų plojimu. Ponas M. Y- 
eas savo kalboje prisiminė' apie 
praeitus laikus, kada kiekvienas 
B susirinkusiųjų buvo savo tėvy
nėje tarpe savųjų. Jis taipgi nu
piešė tuos laikus, kada buvo lie
tuviams užginta spauda, kada jie 
buvo prislėgti vargo ir priespau
dos, ir tik vienas vyras, būtent 
d-ras J. Basanavičius turėjo tvir
tą viltį, kad Lietuva atgys, kad 
lietuviai atgaus savo spaudą; pri
siminė jis ir apie pirmutinį laik- 
raštį ..Aušrą ’ Beto p. M. Yčas 
gan plačiai nupiešė dabartinį Lie
tuvos bei lietuvių stovį ir jų kru
tėjimą ir paaiškino apie L. M. Dr. 
naudingumą delei visos lietuvių 
tautos. Kartu pranešė, kiek jau 
surinkta tam Tautos Namui au
kų, ir ragino So. Omahos lietu
vius kiek galint aukatiti.

Prasidėjo aukų rinkimas, o kn.
J. Jonaitis perstatė publikai St. 
Jagelą. kuris apie Lietuvą, lietu- 
ziiis ir tėvynės meilę papasakojo. 
Paskui p. M. Yčas padėkojo už 
aukas ir gan plačiai papasakojo 
apie V. Durną Rusijoje ir apie 
rinkimus jon atstovų. Visi ati
džiai klausės gerbiamo svečio kal
bos ir gausiu rankų plojimu lin
kėjo jam geros kloties ateityje.

Išviso aukų surinko $114.50. 
Kun. J. Jonaitis aukavo $25.oo,
K. Traineviče — $10.50, J. Sve-

$10.50, P. Žygmantas
$10.50, 

A A Žalpis — $5.oo ir daug po 
20—25 centus. Čia reik pažymėti, 
kad So. Omahos lietuviai, apvaik
ščiodami Žalgirio mūšio jubilėjinę 
šventę, pasiuntė naudai Tautiško 
Namo Vilniuje $50.oo.

Galop St. Jagela pasakė keletą 
žodžių ačiuodamas Vardan visų t 
susirinkusių p. M. Yčui už apsi- 
Bnkymą So: Omaboje; čia prasi
dėjo trukšmingas delnų plojimas. 
Paskui p. M. Yčas jausmingai at
sisveikino su publika, patardamas 
tiems, kurie turi susitaupę pinigų 
važiuoti Lietuvon, kur taipgi vir
sta geresni laikai. A. Ž.

choras sudainavo keletą tautiškų 
dainelių, kurios ant klausytojų 
darė didį įspūdį, nors kaikurios 
silpnai harmonizavosi giedotojų 
tarpę, bet ir čia negalima užmesti 
jiems kaltę, nes jaunutis choras 
padarė tiek daug, kiek nesitikėta, 
o iš giedotojų galima buvo spręs
ti, kad jie stengėsi išpildyti sa
vo užduotį. Tarpais dainelių bu
vo prakalbos. Pirmas kalbėjo 
pirmininkas, gerb. kun. Briško. 
Antras kalbėjo gerb. kun. Jakai
tis. Abudu savo kalbose labai nu 
peikė girtuokliavimą, o skatino 
prie blaivybės; pastarasai kalbė
tojas pažymėtjo tą dieną, sakyda
mas, kad tai yra pilnųjų blaivi
ninkų „triumfo” diena, kurioje 
išpuola visiems džiaugtis ir links
mintis. »

Pasibaigus prakalboms ir dai
noms, prasidėjo tautiški šokiai: 
suktinis, klumpakojis, ir tt. Sve
čiai linksmai ir rimtai užsilaikė 
per visą laiką, ir gausiais’ ploji
mais rankų apdovanojo perstaty
toj us, kalbėtojus ir dainuotojus. 
Svetainėje buvo ir tokių, kurie už
pakalyje kaž-ką murmėjo — gal 
tai buvo rudžio apgynėjai.

Priguli išreikšti didę garbę vie
tiniam klebonui, gerb. kun. J. Šeš
tokui, kuris nepasigailėjo savo 
spėkų, išlaidų ir prielankios šir
dies surengdamas p. bl. seimą sa
vo parapijoje.

Priguli garbė ir vietiniam var
gonininkui, p. Vismanui, chorui, 
vietiniai p. blaiv. kuopai ir vi
siems geros širdies New York’o 
lietuviams.

Utarninko ryte, 20 rugpjūčio, 
baigėsi seimas taippat su iškilmin
gomis šv. mišiomis, kurios buvo 
atlaikytos liūdname paveiksle už 
mirusius brolius blaivininkus. Po 
pamaldų delegatai skirstėsi links
mai kiekvienas namon.

Buvo ir tokių žmonių, kurie pri
kaišiojo: — Kodėl, girdi, blaivi
ninkai taip greit seimą pabaigė? 
Kitos organzacijos laiko keliolika 
dienų; jus, girdi, susibėgo! ir jau 
vėl namon. — Nieko aš jiems ne
sakiau — nenorėjau susikrimsti, 
tik pamąsčiau: kaipgi jus kitose 
organizacijose laikydami seimus 
galite greit užbaigti seimą, 
kadangi eidami ant sesijų 
pirmiau smuklėse prie šalabano 
įtekmės susitelkę darote partijų 
seimukus; o paskui, su apsvaigin
tais alkoholio smegenimis, einate 
svarstyti ir. tardyti taip svarbių 
organizacijos reikalų, todėl ilgiau 
užtrunkate, o mes, blaivininkai, 
su tyru protu, tai yra: su tuom 
pačiu, kurį mums davė augščiau- 
sias mes greit, rimtai ir pasekmin
gai viską apsvarstome! —

III-jo seimo L. R. K. Piln. Bh 
A. S—mo antras raštininkas,

V. J. Kovas.

LIETUVIŲ RYMO KATALIKŲ 
PILNŲJŲ BLAIVININKŲ AME

RIKOJE SUSIVIENIJIMO 
TREČIASIS SEIMAS.

Buvo laikytas New York’o mieste, 
Aušros Vartų Dievo Motinos 

Lietuvių Parapijoje.
žinojo apie pinigus.

Mažukas Peterlis net tada, kuo
met patsai dar neturėjo pinigų, 
jau žinojo, kad pinigai yra labai 
geras daiktas, kad už juos gali
ma nusipirkti įvairių gražių žais
lų. Kartą tėvas padovonajo Pet
reliui 5 kapeikas. Jisai susira
do skudurį ir nušveitė pinigą taip, 
kad tasai žėrėjo, it auksas. Kar
tą nuėjo jisai su tėvu į krautuvę 
ir užu sąvo pinigus nusipirko gar
džių saldainių. Neužilgo tėvas 
padovanojo Peterliui sidabrinį pi
nigėlį — 10 kapeikų. Petrelis jau 
pažino skaitlines, ir todėl jisai 
stebėjosi, kad pirmasai pinigas, 
kuris buvo daug didesnis, turėjo 
tiktai 5 kapeikų vertybę, gi antra
sai, daug mažesnis, 10 kapeikų. 
Betgi neužilgo jisai nuvokė, kad 
baltųjų pinigų vertybė vis dides
nė, negu raudonųjų. Užu savo 
10 kapeikų jisai nuo. krautuvnin- 
ko nusipirko paišelį, už kurį už
mokėjo 3 kapeikas, o krautuvnin- 
kas išdavė du pinigu po 3 kap. ir 
1 kap. Dabar Petrelis turėjo pai
šelį ir 3 pinigus. „Matai”, stebė
josi jis, „kaip daug sueina į tuos 
baltuosius pinigus!” Nūn jisai 
dar geriau nuvokė, kad sidabras 
yra ne tik gražesnis, betgi ir 
brangesnis užu varį. Todėl ir mo
tina nešiojo į ausis įsikabinus si
dabrinius auskarus, o ant tėvo 
rankos piršto buvo sidabrinis žie-

kapeikos ir rubliai, popieriniai ir 
sidabriniai rubliai, auksiniai 
penkrubliai ir dar didesnis rublių 
skaitlius vienoje krūvoje. Bet 
šitos jo mintįs pasirodė klaidingo
mis. Kai pas juos atėjo kitas di
dysis bernas, tasai turėjo prie re
težėlio prisikabinęs kokį tai' si
dabrinį pinigą, kokio Petrelis nie
kuomet dar nebuvo matęs, su ne
suprantamu užrašu ir svetimu pie
šiniu. Bernas sakė, kad tai esąs 
prūsų pinigas, pas mus tokio pi
nigo krautuvėse neimą, bet ten, 
prūsų krašte, musų pinigų neimą. 
Jei kas pasiryžta keliauti į prūsų 
šalį, tai turįs musų pinigus apmai
nyti ant jų pinigų, taip-pat ir pru
sai, kurie keliaują pas mus, išmai
no savo pinigus ant mūsiškių. 
Kiekvienam krašte esą saviti pi
nigai, kuriuos dirba to krašto val
džia. Paskiau Petrelis surado ka
lendoriuje žinias apie pinigus, 
kokie yra kiekvienoje atskiroje 
viešpatijoje, ir tuo budu patsai 
persitikrino, jog bernas tiesą jam 
sakė.

Lankydamas mokyklą Petrelis 
iš kningų sužinojo, jog auksas ir 
sidabras yra brangus metalai, ku
riuos iš kalnų iškasa. Auksą, be 
įto, randa taipgi kai-kuriųp upių 
smiltyse, tas smiltis plauja tam 
tikrose įstaigose, idant nuo jų at
skirti auksą. Auksas ir sidabras 
yra brangus todėl, kad jie yra 
gana gražus ir gana retai suran
dami metalai. Juos ir iš žemės ne 
taip jau lengvai galima iškasti. 
Be aukso ir sidabro iš kalnų iška
sa dar ir brangesnius akmenis, tų, 
tarpe taip garbinamą ir retai te
randamą akmenį — deimantą. 
Viena deimanto svariausių ypaty
bių, tai ta, kad jisai labai kietas 
bei ne lengvai sutirpinamas. Kai 
deimantą nušlipubja, tai jis labai 
gražiai blizga. Dideli ir reti dei
mantai randami, kaipo brangus 
papuošalai, valdonų karūnose.

Pinigus dirba iš metalų, kurie 
kalami, kaip kam patinka. Bran
gieji akmens tam tikslui netinka. 
Bet vis dėlto Petreliui, mintijant 
apie pinigus, daug kas buvo ne
suprantamo. Kodėl pinigus ima, 
nes juk, tiesą sakant, jų negalima 
nei valgyti nei su jais apsirengti. 
Jeigu tėvas parduotų visus javus, 
kiek tik uždera, tai nebūtį nei 
duonos nei javų laukams užsėti. 
Iš aukso ir sidabro gabalų niekas 
neauga. Petrelis buvo skaitęs tū
lą pasaką apie turtingą šykštuolį;' 
kuris laivui skęstant išsigelbėjo 
su pinigų maišu ir pateko ant ne
apgyventos ir nevaisingos akme
ninės salos. Šykštuolis Išvaikš
čiojęs po salą išilgai ir skęrsai, 
jieškodamas by kokio maisto, bet 
nei uogų nesuradęs. Jisai džiau
gėsi, kad jam pasisekė išgelbėti 
savo pinigus ir nuolatos žiurėjo į 
blizgančius skritulius, bet valgyti 
jų negalėjo ir nieko nusipirkti ne
galėjo. Kuomet po tūlo laiko pas 
salą sustojo koks tai laivas, šykš
tuolį rado ant pinigų maišo negy
vą, badu numirusį... Petreliui ta
tai išrodė kvailu dalyku: žmogus 
turėdamas pinigų badu numiršta. 
Tai kam gi tie pinigai? Kodėl 
juos nedirba iš tokios medžiagos, 
kurią galima valgyti? Pavyz
džiui, jei pinigai butų daromi iš 
pipirnikų, tai tasai šykštuolis bu
tų taip ilgai galėjęs gyventi ligi 
visą savo kapitalą butų suvalgęs. 
Tiesa, Petrelis to šykštuolio nesi
gailėjo, nes be abejonės jis nebu
vo geras žmogus, kad taip į savo 
pinigus įsikabino, bet jis įdomavo 
apie pinigus ir norėjo šitą klausi
mą pilnai išrišti.
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Vietinės Žinio

Nuolatinis darbas dėl 50 vyrų

išeidamos kur, nepalikit

) Trumpas Lietuvos 
parašė Juoz. Gabrys; 8)

nas
dzevičiute, jA. Ginkus, 
niutė 
lOct.

FABMOS! PARMOS!

Jis mano, iog arklius 
na, tegu 

Sunkesnio darbo pa- 
Užu kitokį darbą 

muša.

— Lietuvių Politikos Klubas 
New Yorko savo susirinkime 3 
rugpjūčio nutarė pastoti L. M. 
D. Draugijų Nariu-Labdariu, j 
aukojant $100.oo.

Reikalingas zeGeris 
„Vien. Liet, spaustuvėje. At 
sišaukit tuojaus.

J. J. Paukštis <& Co. 
120 124 Grand Street 

BROOKLYN, N. Y.

parašė Simanas 
historija, — 

3) Lengvutė 
parašė A. Aga- 

4) Lietuviu Tauta senovėje ir 
parašė d-ras J. šliupas;

Pa j ieškau savo Švogerio Jobo ftmitai- 
čio ir sesers Marijonos'. fimitaitienės 
(po tėvais Valaižintė), iš Veiverių kai
mo, Mariampolės pav,, Snvalku gub.

— Perdidelė piktadarystė. Mi
chael Kohne 27-nių metų senumo, 
gyvenantis po numeriu 420 Grand 
Str., sugadino savo dailiai mote- 
rej veidą apliedamas su nitric 
acid. Priežastis to kriminalio pra
sižengimo buvo ta, kad jo moteris 
bifvusi perdaug graži ir neištiki
ma.-Vyras suimtas ir turės stoti 
prieš magistratą.

Biznis eina gerai. Prie- 
ėjimas i kitą biz-

— Daugiau atsargumo ! Pas p. 
Janulaitienę, gyvenančią po No. 
252 Berry Str., rugsėjo 5 d., apie 
11 vai. prieš pietus buvo apsilan
kęs negeistinas svečias — kokios 
14-kos metų senumo žydukas, ku
ris buvo susidėjęs merginų ir vy
rų visus geriausius drabužius ir 
laikrodėlį. Poni Janulaitienė pa
grįžus iš sąkrovos, rado svečią su 
savo „ekspresu” dar neišvažiavu
sį: paėmus jį už sprando padavė 
policmonui. Moters, bukit atsar
gios 
duru'nerakintų

Iš Newarko, N. J. Su L. M. D. 
Pasiuntinių priėmimo Komiteto 
protestu („V. L.” N36) sutinku 
ir po juom pasirašau:

Antanas Bartkus.

Pilnai sutinku su tilpusiu „V. 
Liet.” N36 Brooklyno L. M. D. 
Pasiuntinių priėmimui kotaiteto 
protestu ir po juomi pasirašau:

G. J. Trečiokas,
New Haven, Conn.

randos su 5 kambariais, pigiu pragyve
nimu; arti mokyklos ir bažnyčios. 
Dau vietų yra del nevedusių vyrų. 
Kelionė geležinkeliu nuo Bostono arba 
New Yorko kaštuoja apie 4 dolarius.

čionai yra proga dirbti gražioje 
apregėjo, linksmai pragyventi ir pa
sidėti kelis dolarius ištekliui. Atke
liaukite dirbti ir kreipkitės pas:

Kičas ir
$l.oo; J. Ginkus
kus — 30ct.; P. Inea, M. Ja n kaus- 
kiutė, A Zubienė, J, Kavaliaus
kas, J. Markevičius ir A. Augu- 

po 25ct.; F. Ginkus, O. Ra- 
E. Lino- 

— po 15ct.; T. Adomaičiutė 
Viso $5.oo, kuriuos priduo- 
. L.” redakcijai. (Perduo

dame „Tėvynes” redakcijai.)
Ant galo visiems sudainavus 

„Lai gyvuoj mus tauta ’’.visi link
smai išsiskirstė mamule.

Linkėtina, idant visur taip pa
vyzdingi pasilinksminimai — su
katu ves-vardu vės įvyktų su auko
mis tautos reikalams. .

— Pavyzdingos varduvės. Rug
pjūčio 31, nedėlioj, svetainėje 
„Palace Hall’ atsibuvo varduvės 
p-lės Marės Janka uskiutės, kuri 
yra žinoma, kaipo viena iš žymes
nių lietuvaičių-veikėjų. Ant po
kylio atsilankė Scenos Mylėtojų 
Choro dauguma žymesniųjų ypa
tų, taipgi ir Simano Daukanto 
Dramatiškos Draugijos. Susirin
kę jaunieji gražiaL linksminosi 
dainuodami tai žaisdami lietuviš
kus žaidimus. Vakarieniaujant 
buvo pavyzdingi pasikalbėjimai ir 
išsireiškimai. Priegtam tapo su
dainuota suvienytais balsais „Lie
tuva Tėvynė Musų” gana jaus-

BUČERNE EE GEOSEEIS 
ANT PARDAVIMO!

Parsiduoda labai pigiai su visais in
strumentais, 
žastis pardavimo 
nį. Vieta apgyventa lietuviais ir len
kais. - Kreipkitės sekančiu adresu:

J. Matulis,
32 Remsen PI., Maspeth, L. I. N, Y

(38)

Pajieškau savo trijų pusbrolių: Pet
ro, Vlado ir Antano Jankauskų. Visi 
paeina iš Vilniaus gub., Trakų pav., 
Alomės valsčiau, Alytaus parapijos, 
Venčiunų kaimo. Aš norėčiau su jais 
susieiti. Prašau atsišaukti ant šio ad
reso:

Aprietose. Neimkit jų vieton kitų. Reikalaukit būtinai 
Severos. Jeigu jnaų aptiekininkas negali jų pristatyti, 

... rašykit stačiai mums.

— Tai bent klubas! Girdėtis, 
kad Brooklyne Susitvėrė naujas 
klubas, kurio tikslu yra atkalbi
nėti jaunus vyrus vesti su nemo
kančiomis skaityti ir rašyti mer
ginomis, o taipgi ir su toms, ku
rios moka, bet tingi. Jie sako- 
tokios mergos tinka tik į „karpe- 
taune” virves sukt, o ne vvra 
gauti; kas iš tokių merginų, ku
rios laikraščių neskaito: ar jos 
apsivedusios moka vaikus gerai 
augint arba vyrui biznyje ką pa
gelbėt?

Žmonės jaustųsi geriau, jeigu 
valgytų tiktai, kuomet išalkėji- 
mas šaukia maisto, ir valgytų 
geros rųšies maistą ir atsakančia
me didume. Tai išrodo dobarti- 
nėse gyvenimo sanlygose negali
ma, ir todėl randasi reikalingu
mas turėti po ranka vaistą, ku- 
risai greitai išgydytų pagadytus 
virinimo orgaiius. Tokiu vaistu 
yra Trinerio Amerikoniškas Kar
taus Vyno Eliksiras, kursai dau
gelyje tų organij ligų veikia kuo- 
puikiausiai. Jisai padaro vidu
rius tyrais, tvirtais ir norinčiais 
dirbti. Jisai turėtu būti duoda- 

1' • • mas tiems, kurių serga vidurių 
užsikimšimu, kai-kuriomis galvos 
bei pečių sopėj imti formoms, 
reumatizmu, nervingumu ir pilvo 
skaudėjimais. Aptiekose.. Joseph 
Triner, Chemical Laboratory, 
1333—1339 So. Ashland avė., Chi
cago, Ill. Trinerio linimentas yra 
labai stiprus ,ir jo trupučio už
tenka, kadį prašalinus skaudėji
mus.

ba jie patįs, teiksitės atsišaukti pas 
Mrs. Rožė Kubilienė,

387 Grand Str., Brooklyn, N. Y

METINIS AUTINGAS 
SU GEIMEIS.

Parengė Lietuvių Gimnastikos Klubas. 
Atsibus 14 dieną Rųgsėjo-Septembėr, 
1913 m. Glendale. Sshnetzen Parka, 
Myrtle avė, Glendale, L. I. Pradžia 
2-rą vai. po pietų. Muzika D. K. Ven
ckaus. Įžanga vyrams; Sl.oo, mote
rims — 50 centų. ,

Maloniai užprašo visus ?
Komitetas.

Kaip davažiuott Iš WilUamsburgo 
arba Central Brooklyno visi karai da- 
veža iki Ridgewood depot, persimai
nant ant Myrtle ave.-Richmond hijl 
karas daveža iki parkui.

mmgai. v
Man sumanius, idant atminimui 

tų varduvių, paaukauti kiek Liet. 
Mokslo Dr. ir Dailės Draugijų 
namams Vilniuje, susirinkusieji 
pritarė ir aukavo šios ypatos: M.

_  * St. Banevičiūtė — po 
50et.; L. Vit-

Mikolas Daniel,
13 Scholes Str., Brooklyn, N. Y.

sako, dar nėra vietos raudonai vė
liavai.

Apsižiūrėkite, rubsiuviai, kol 
laįkas, nes ir kitos „verauzės” 
(warehouse) tą patį daro: tada 
paliks jus be darbų jums to visai 
nejuntant.

mullomis.
vogti lengvas dalykas 
pamėgina!
šaulyje nėra 
užmoka, bet už vogimą 
Vai, kaip labai muša!
x Aehmetka labiau pavydėjo 
Džaikui, negu turtuoliui muilai 
Misajui. Muilą pravalgys savo 
rusiškuosius pinigus ir nieko ne
beturės, betgi Džaikas suvalgęs 
vieną pavogtąjį, pavogs kitą... 
Kai Achmitka išaugsi ir bus di- 
člelįs, tai ir jis eis arklių vogtų! 
Kartą Aehmetka tarė Džaikui:

— Džaike, imk ir mane, kai ei
si arklių vogtų...

— Tu dar esi mažas, Achmet-

Pajieškau savo draugo, Juozo Rau- 
iynaičio; pora metų atgal gyveno Far
mington, W. Va. Meldžiu atsišaukti 
sekančiu atnrašu:
. - * K. Zyku®,
Lith. Library, 751 Cyrus Str., • 

Valparaiso, Ind.

James B. Wilbur, J.,
* ^^Jeneral Manager, 

South Shaftsbury, Wermont

Vardu Lietuvos Dukterų dr.— 
Paulina Grigaliūnienė.

Vardu Lietuvių Ukėsų Klubo— 
K. Jurgeliunas.

Vardu Lietuvių Labdarių dr.— 
Juozas Lekavičius.

Vardu šv. Jono dr. - 
Šliupštikas.

-Vardu šv. Kazimiero dr
nas Pranaitis

Vardu Said. V. Jėzaus Širdies 
dr. — P. Valukonis.

Pajieškau savo draugo, Vladislovo 
Velbesio, kuris paeina iš Kauno gub., 
Vilkmergės pav., Aifnoniįh parapijos, 
Jurkštų sodžiaus. Pirmines gyveno 
Rochester, N. Y., dabar nežinau kur jis 
yra. Jo brolis atvažiavo iš Lietuvos. 
Jei kas žinote, meldžiu pranešti sekan
čiu adresu: • ,

Gerge Štokas,
403 Winner Str., Cambridge, Mass. -

Moksleivei iš Panevėžio. Tamsta, 
kaipo moksleivė, gali savarankiškai pa
rašyti atsišaukimą į Amerikos lietu
vius ir jį turi paliudyti savo parašais 
plačiai žinomi lietuvių veikėjai bei vie
tiniai inteligentai (gydytojas, advoka
tas ir tt.); galop, Tamsta turi prisiųs
ti mums kopijas (taipgi paliudytas) 
nuo dokumentų apie Tamstos mokslo 
laipsnį. Turėdami tą visą, mes noriai 
patalpinsime Tamstos atsišaukimą lai
kraštyje, ir Amerikos lietuviai žinos, 
su kuom jie turi dalyką. Reik atmin
ti, kad panašiuose klausimuose pasitai
ko visokių atsitikimų...

J. S—čiut Tamstos raštelius gavome 
— ačiū. Lauksime daugiau. Rankraš
čius galite siųsti po juostele (po ban
derole), tik reikia pažymėti — „ruko- 
pis ’ ’. Siuntiniai turi būti nesunkesni, 
kaip 2 kilogr. (156 lotai) ir nedidesni, 
kaip 45 šaut, visaip, o jeigu jie su-, 
sukti į triubeli, tat 75 sant. ilgio ir 10 
sant. pločio. Už tai mokama — 2 kap,i 
už kiekvienus 4 lotus ir jų dalį, bet j 
visųmažiausia mokestis už kiekvieną: 
banderolinį siuntinį po 10 kap. Vienok < 
neapdrausti rankraščiai po juostele, 
gali dingti — gali valdžia juos perimti, 
ar taip gali žūti. Jei geistina, kad 
raštai po juostele tikrai nueitų, kur 
siunčiama, tai reikia pačtoj įtraukti į 
kningas (apdrausti), delei ko reik pri- 
lipint už 10 kap. markę.

Ex populo. Tamstos korespondenci
ja prisiėjo truputį sutrumpinti, nes, 
priešingai, ji but sukėlusi bereikalin
gus ginčus. Vienok, Tamstos kor. pa
rašyta gan tinkamoj formoj. Malonė
kite rašinėti tankiau iš savo kampelio.

Ant. BoobenuL Apie „ermiderius ’ ’ 
Apv. Dievo bažnyčioje jau buvo rašy
ta „Vien. Liet.7’; atkartoti beveik vis 
tą patį nusibos skaitytojams; galop, 
ginčai tarp parapijonų ir kunigų — tai 
paprasčiausias šių dienų dalykas. Ne-' 
dėsime. Rašykite kas Įdomu ir naudin-1 
ga plačiajai visoumenei.

J. M—čiui. Tamstos korespondenei-1 
ja mums netinka — perdaug joje be
reikalingų pamokinimų bei tuščių fra
zių. Nedėsime. į

žirgvaikiui. Tamstos straipsnelį ga
vome — peržiūrėsime.

Pumpurėliui. Tamstos eilės netinka 
— nedėsime. Verčiau rašinėkite proza.

Juoz. Kazakevičei. Kaslink Lietu
vos vėliavos pažiūrėkite apie tą daly
ką į „Vien. Liet.” N35. Platesniam 
susipažinimui su Lietuvos historija ir 
georgrafija perskaitykite ir pastudijuo
kite sekančias kningas: 1) Lietuvos 
historija nuo Gedimino D. L. K. iki 
Liublino Unijai 
Daukantas; 2) Lietuvos 
parašė kun. A. Alekna;
Lietuvos historija 
ras 
šiandien 
5) Mažoji arba Prūsiškoji Lietuva, — 
parašė Jonas šliupos; 6) Lietuvos his 
torija Maironio 
aprašyma 
Georgafija arba žemės apra.š>-7nasT—su
taisė Šernas; 9) Geografijos vadovėlis, 
skiriamas Lietuvos mokyklai su pa
veikslais ir spalvuotais žemlapiais. Su
darė Juozas Gabrys.

Tamsta rašai, kad mums, lietuviams, 
yra sarmata nežinoti apie savąjį kraš
tą — apie Lietuvą ir lietuvius; tas yra 
šventa teisybė — pirmiau, negu grieb- 
ties už susipažinimo su svetimais kraš
tais, svetimomis tautomis, mes privalo
me gerokai susipažinti su savo tėvy- 
ne-Lietuva ir savo tautos -historija. 
Taigi, pastudijuok Tamsta augščiau pa
minėtas kningas, o įgausi puikių žinių 
apie Lietuvą ?r lietuvius.

Iš Brocktono, Mass. Pilnai su
tikdami su tilpusiu „V. L.” N36 
L. M. D. Pasiuntinių priėmimo 
Komiteto protestu ir po juomi pa
sirašome visi L. R.-K. Moksleivių 
Draugijos nariai.

Mes turime darbą delei 50 lietuvių 
musų medinių išdarbių dirbtuvėje, So. 
Shoftsbury, Vermont. — Mokestis po 
$1.50 ant dienos ir daugiau, pagal ga
bumą ir spartumą. Nuolatinių ir svei
kas darbas patyrimo nereikia. _ So. 
Shoftsbury stovi gražiausioje ir svei
kiausioje Vermonto apielinkėje. Na
mai yra gaunami už* $8.oo mėnesinės

— Kaip tai mažas! — Achmet- 
ka užsirūstino. — Aš jau astuo
nias žiemas badavau...

— Na, badauk dar astuonias 
žiemas, tada tai galėsime eiti kar
tu arklių vogtų.

Toksai atsakas užgavo Achmet- 
ką ir jis labai nusiminė. Supyko 
už tai ant Džaiko ir.atsuko į jį 
garą. Dar aštuonis metus 
dauti — tai jau mirtis!

Ši žiema buvo baisi. Trijų 
mų baškirai išmirė ligi vieno. 
Karaguzo namuose maišė pusių 
žievę, puzrus ir beržų kempines 
su sėlenomis ir valgė. Achmetko 
motina, Juniša, virė karčiąją sriu
bą čuguniniame katile, nuo kurios 
skaudėjo pilvas. Pirmiausia pa
valgydavo senutę Tuktai ir motina 
JuniŠa, kas liko, tai tą duodavo, 
vaikams — Achmetkai, jo sesu
tei Ogolikai ir trijų metų amžiaus 
broliukui Mamirai. Kai vyres
nieji prasišalindavo, tai Achmet- 
ka atimdavo nuo broliuko ir se
sutės karčiąją sriubą ir pats vie
nas išsrėbdavo. Jis buvo stipres
nis ir skaitė savo teise elgtiesi, 
kaip jam patinka. Jeigu Ogolika 
ir Mamiras pasiskųsdavo motinai, 
tai Aehmetka skaudžiai juos muš
davo, todėl jie geriau tylėjo ir nie 
ko nesakydavo. Ir ne verta buvo 
vieton pusių sriubos gauti kailini 
Nežiūrint to, Aehmetka baisiai 
buvo išalkęs ir nuolatos mąstė 
apie valgį. Kartą jisai mėgino pa
vogti mullos Misa jo vištą, bet 
darbininkas Azančejus jį pagavo 
ir pusėtinai jam sudavė. Po šito 
mėginimo Aehmetka gulėjo tris 
dienas ir nusprendė, kad daug ge
riau arklius vogti, negu vištą. Ar
klys nekudakena, kaip prakeikta 
vipta, Sriegtam gi nuneša vagį, 
kur nori. , (T. b.)

Pajieškau savo vyro, Petro Krivic
ko, kuris paeiua iš Kauno gub., Šiaulių 
pav., Radviliškos parapijos, Vismantų 
kaimo; 12 metų kaip Amerikoje, antru 
kartu iš Lietuvos, apie 40 metų senu
mo. Jis mane paliko su trimi kūdi
kiais 3 d. gegužės 1913. Jis turi tam
siai geltonus plaukus; jo vienas iš pa
pročių, kuomet kalba, tai prikanda 
dantis ir mosikuoja rankomis; kalba ir 
angliškai- Girdėjau, kad jis gyvena 
Brooklyne. Kas apie jį praneš, tai 
gaus gerą atlygiinmą.

Karalina Krivickienė,
81 Wall Str., Elizabeth,N. J.

(38)

rirsiduoda saliunas geroj vietoj. Biz 
nis eina gerai; apgyventa tarpe lietu 
vjų ir lenkų. Priežastis pardavimo — 
manau užsiimti kitu bizniu. Kreipki 
tės sekančiu adresu:

V. Struogis,
442 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Mes, žemiau pasirašiusieji, Bos
tono draugysčių atstovai, Komi
teto svečiams iš Lietuvos priimti 
nariai, šiuomi protestuojame 
priešais nežmonišką socialistų lai
kraščių „Laisvės”, „Kovos” ir 
„Keleivio” pasielgimą linkui Lie
tuvių Mokslo Draugijos atstovų, 
p. p. Basanavičiaus ir Yčo. Mes 
apgailestaujame ypač tą ap
linkybę, kad du iš trijų laikraščių 
eina iš musų miesto, būtent „Ke
leivis” ir „Laisvė”. „Keleivis” 
išpradžių užsilaikė neutrališkai, 
bet dabat (N 35) atkartodamas ir 
pritardamas 
maras, nentralystę sulaužė, už ką 
ir jį (t- y. „Keleivį,?) mes priskai- 
tome prie tos nesvarios kompani
jos. Mes konstantnojame faktą, 
kad tieji laikraščiai savo nelemta 
taktika ne tik įžeidžia gerbiamuo
sius svečius, bet, kenkia mokslo ir 
a pavirtos reikalams. Gręžtai pro
testuojame prieš tokį darbą!

Vardu Bostono Lietuvių para- 
pyos *-* kun. Žilinskas, kleb.

Vardu šv. Petro ir Povilo drau-

patarianiaa kaipo vaistas nuo užkietėjimo vaikams ir 
silpnoms suaugusioms ypatoms.

Kaina 25 centai.

Lėtas paliuosuojantis vaistas
« ypatingai vaikams—vaistas neiššaukiantis nesma 

gaus išvarymo, nuo kurio nesidaro pikta—tai

SEVEROS LAXOTONAS

— Iš numirusių prisikėlė. Mary 
Larson Hartmanienė, kurios vy
ras laiko saliuną ant Jefferson 
gatvės, buvo numirus, palaidota 
ir po septynių mėnesių i.š numiru
sių atsikėlė. ja buvo šitoks at
sitikimas.

Du metu atgal, begyvendama 
su savo vyru niekuomet neprižiū
rėjo kaip reikiant savo namų, bet 
per ištisas dienas kažin-kur prasi
valkiodavo. Vyras netekęs kant
rybės, gražumu prašė, kad ji išei
tų ir daugiau nebegrįžtų, jei taip 
labai mėgsta valkiojimąsi. Ji iš
ėjo ir nuo to laiko niekas apie ją 
nežinojo net ligi pereitų metų va
sario mėnesio.

Vasario mėn. p. Hartmanas gau 
na žinią, kad jo žmoną surado ant 
gatvės nuo šalčio bemirštančią. 
Pakol jis prisirengė ją aplankyti, 
tai ji paspėjo numirti ir tapo pa-, 
laidota Potter’s Field kapinėse.

Hartmanas norėdamas persitik
rinti, ar tai tikrai jo pati, atkasė 
kapą ir apžiūrėjęs kūną, su iškil
me palaidojo liuteronų kapinėse. 
Ir nuo to laiko Hartmanas pradė
jo skaityti save našliu. Bet šai vie
ną dieną ateina pas jį tūlas Char
les Flechenhar ir atsiveda jo pa
čią. Pastatęs ją priešais Hartma- 
ną pasakė, kad radęs ją apie 6 
vai. ryto besėdinčią Bush wick 
parke. Tečiau Hartmanas jos ne
priėmė, paaiškindamas, kad jo pa
ti senai jau, kaip pasimirė. Kiek 
vėliau ją teisė už besivailkiojimą 
magistratas Walsh.

Severos Raminanti lašai 
T (Severn’s Soothing Droops).

pTitHriami kaipo visai nekenksmingi ir švari vnistai 
\ nikams ir kūdikiams, suteikianti palengvinimą dy
gliuose. konvulsijose, tiankučinose ir kituose pana
šiuose nesveikumuose, tankiai pas vaikus atsitinkan
čiuose. Kaina 25 c.

Didžiausia lietuvių kolonija Mi- 
chigano valstijoje, Lake ir Mason 
county, kur yra 145 lietuviai farihe- 
riai. Aš esmių paėmęs parduoti toje 
apielinkėje is anggikx; daug gatavų 
farmų, ant derlingų lygių laukų su 
trobomis ir sodnais visokio didumo. 
Kaina nuog $20 akras ir branginus. 
Anglikai, nenorėdami gyventi lietuvių 
apgyventose vietose, pavedė man par
duoti savo fannas. Tai' yra gera pro 
ga lietuviams įgyti gerų laukų savo 

< žmonių tarpe To jie pačioje apielin
kėje turiu pardavimui daug dėdingo# 
žemės, lygios ir neišdirbtos, visokio di
dumo fažmoms. Kaina nuog $8 iki $20 
akras. Lengviausi išmokėjimai ant dan 
gelio metų. Galite pasirinkti žemės, 
kokios tik norėsite. Turiu palei upes 
ir žuvingus ežerus. Atvažiuokite tuo, 
kol tebėra ant ladkų javai; tai matysi
te, kokia yra žemė, ir žinosite, ką per
kate ir kaip kas auga. ‘Ateinantį pava
sari žinosite kaip pradėti ant ąįivo že
mės gyventi. Turiu pardavimui farmų 
su gyvuliais ir apsėtais laukais. Ku
rie perka ir tuoj nori parandavotl gali 
atlikti tai per mane, nes aš turiu ran- 
dauninkų, kurie gali tuoj nupirkti ar 
parandavoti; galite gauti geras ran
das. Atvažiuokite šią vasarą pas ma
ne! Aš esmių farmeris, ir galėsite pra 
leisti pas mus savo vakaeijas sveikame 
ir tyrame ore ir išsirinksite sau geriau
sios žemės musų lietuvių kolonijoje. 
Kuomet liksite musų kaimynu, aš nu
rodysiu, kaip geriausia yra pradėti ant 
fannos gyventi. Pribuvę i Peacock, 
Michigan, telefonuokite man į farmą. 
Aš pribusiu su automobilium jus paim
ti ir apvežiosiu po farmas, kad galė
tute išsirinkti kuogeriausią farmą. Ra
šykite, tai tuoj gausite kningutę ir 
mapą dovanai. Adresuokite:

ANTON KIEDIS,
Peacock, Lake County, Michigan.

— Rubsiuviams žinotina. Iš tik
rų šaltinių sužinojome, kad. vi
siems Brooklyno rubsiuviams ge
nai žinomas Smith Gray and Co. 
išlengvo nori perkraustyti savo 
šapas į Malboro, N. Y., kur, girdi, 
negręsiąs jokis pavojus iš strei
kų pusės. Ten jisai turi paėmęs 
didelį namą, kuriame viskas jau 
yra sutaisyta, ir farmerių bei vie
tos gyventojų, vaikai yra mokina
ma dirbti Jokių darbininkų iš 
Brooklyno ir New Yorko neima, 
apart kelių ekspertų^ kurie minė
tus žmones mokina. Jie žada ne
imti iš didelių miestų darbininkų- 
siuvėjų, kad jie nesutvertų unjos 
ir neužkrėstą vietinių gyventojų 
revoliucijos dvasia, tarpe kuriųA*

Pajieškau savo pusbrolio, Ignoto Pet- 
rikonio, iš Paaernykų kaimo, Sierijų 
gminos. Seinų pav., Suvalkų gub. Tu
riu prie jo svarbų reikalą. Pats ar kas 
kitas teiksis suteikti man žinią šiuo 
adresu:

Ant. Petrikonis,
21 Croton Terrace, Yonkers, N. Y.

W. F. Severą Co
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ROZAVI ir KITOKĮ MILTAI

Oct

DUONKEPIU ATYDAI!

Oct
aplinkui

Morris Rosenfeld
legendos NEW YORK, N. Y4 and 5 Produce Exchange

J urgis Durnelis.

Oct.

Valandos

PARSIDUODA PIGIAI

Strra nd

BROOKLYN, N. Y.

•s Paikiu Miko

-g^g^l Liaudies DainosMickevičius

IŠLEISTOS
KNINGOS

$4.00
$1.50
$2.00
$1.75
$2.25

KELIAUJANTIEMS EUROPON 
RUGSĖJO—SEPTEMBER MĖN. 
Dienos išplaukimo ir laivu vardai.

P. S. Teipogi parsiduoda naminiai rakan. 
dai (Furniture) ai t iSmokesčio vietiniai kre p- 
kites pas mane.

B Sausio devintą...............
g Švedu liaudies švietimas 
| Senkaus Jurgis .............

120 Grand str., Brooklyn, N. Y
| Joninės. 4-rią veiksmų d 
g Jaunieji Skrauja. Med
g piešinys. 2-.".........
ĮC Ralaba.it ....... L.

naujos drukuoja-
mos mašinos Ty- _ j,
pewriters. Rašy"
kite' šiandien?'o ~ ''
gausite kataliogą I
dykai. Knygos .
tei'pgi parsiduoda
ir yra reikalinga iSjg!gaS3E|i^32yv 
Agentą. .

Kreipkitės per laišku a t šio antrašo

Kostumieriai, rei
kalaukite Rugių 
Duonos iš Rozavų

Pauksztis & Co..
Brooklyn. N

J. TOPILIS 
120 Grand str.

, Brooklyn, N. Y

Dr.J. S. Message(Misevičia)
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir piaučiųligų.

Office Houhs:
8-10 A. M. 12—2 P. M. MP. M

Rašykit g
g J. J. PAUKŠTIS & Co., g. 
g 126" GRAND ST., | 
g BROOKLYN, N. Y. g

Aš esu savininkas ir pardavėjas Suvienytose Valstijose ir Europoj Originąli- 
nių Rozavų miltų iš čysčiausių, šviežiausių ir geriausių rugių grudų, kuriuos tik 
užgerus pinigus galima gauti. Rozavus miltus turi vartoti tik geriausi duonke
piai šios šalies ir aš noriu atkreipti atidą tiems duonkepiams, kurie dar nevartoja 
Rozavų miltų rugių duonai.

Aš tiktai ir pasiskelbiu, kad maloniai kiekvienam atsišaukusiam suteiksiu 
visokias informacijas, ypač duonkepiams ir visada užganėdinsiu atsišaukusius. 
Aš užtikrinu Jums, kad tai bus geras pelnas ir atgabens didelę pramonę, tik tuo- 
jaus paimkit plunksną ir parašykit pas mane laišką, reikalaudami platesnių žinių 
apie Rozavus ir kitokius Miltus.

PARSIDUODA LABAI PIGIAI! 
jpri šamai su lotais, groseris ir bu- 
Šao&. Biznis daroma virš $400.oo į sa
vasty Vieta apgyventa lietuvių ir len-

Priverstas esu parduoti delei silp
nas sveikatos. Pardavimo prekė 
M^OO.oo. Adresuokite arba pasiklaus- 
Sšte „Vienybės Lietuvninkų ’* Offise, 

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

ir kitokių miltų 
Busite sveiki ii 

stiprus!

LIETUVIAI, EIKIT 
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencugėlius, klubi
nius žiedus. šrpkortes-, daviemastisf 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie
rių gromatoms rašyti, knyjrų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską iŠpil- 

reiškia gerai..
V įsiem vekjam ėh pas •: '.Ti

Jurgi Jeszmanta,
6 SCSMfashington St,

Cor. E. Market st Wilkes-Barre* Pa.

8—11 ryte, s
1— 3 po pietų, 
7— 9 vak. 9

Seredomis 8—11 ryte. 4
152 Polk Str. prie Ferry Str.4

NEWARK, N. J. «

5. Ko liūdit sveteliai, ko nedainuojat?
6. Saulelė raudona, vakaras netoli ....
7. Tykiai, tykiai Nemunėlis teka.....
8. Už šilingėlį, už mažulėli .................
9. Skyniau, skyniau skynimėlį...........

10. Dovanojo man motulė balty drobely
11. Jahna mafite seeru sehja, lihgo ....

ANT PARDAVIMO!
Parsiduoda valgomų laiktų krautu

vė—Groseris. Biznis eina gerai tarp 
Bstevių, lenkų ir vokiečių 
gyvenančių. Norinti pirkti kreipkitės 
j® žinomi adresu:

A. M. Martus,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

m—Philadelphia, 
Halifox, 
—Boston, 
-Boston, 
-Montreal, 
Montreal,

New York, 
New York, 
-£v'v York’

York, 
■New York,

TAI SENIAUSI IR TURTINGIAUSI

AMERIKOS LIETUVIU PASALPJNE DRAUGIJA 
. ĮSTEIGTA 1886 M.

Moka pašalpą ligoje po $6.00 sevaitčje ir 
turi keturis pomirtines apsaugos laipsnius: 
$150.00, $300.00, $600.00 ir 1000.00.

Kiekvieno lietuvio privalufiu yra dėties prie tos Organizacijos.
Iki 1 d. Sausio 1913 metų Susivienijimas 

išmokėjo: našiems ir našlaičiams pomirtinių 
pašalpų — $72.469.33. Lietuvių apšvietos 
ir kultūros reikalams — $8.651.82. S.L.A. 
turtas išneša (1 d. Sausio 1913 m.) $52.517.97.

Tuojaus prisirašyk prie gyvuojančios tavo mieste S.L.A. 
kuopos. Jaigu kuopos nesiranda, klausk informacijų pas Cen
tro Sekretorių žemiaus paduotu adresu, o gausi paaiškinimus 
kaip suorganizuoti kuopą.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30-th St. - - - New York, N. Y.

Gaunamos pas:
J. J. Paukštis & Co

120 Grand Str. Brool

KELIAUJANTI == 
.- ■ AGENTAI! 

J. DIGRYS,
S. SZAFRANAUCKAS.

Solo balsui ir pianui, sutaisė
MIKAS PETRAUSKAS

1. Vai aš pakirseiau žalioj girioj klevelį .. . > i-------2

2E3L. Labanas* • t • •
Su geriausiais advokatais, kurie vwU visokias provaa, 

kriminalnaa ir civHnas augiausiuos^ teismuose. Nė viena 
s prova jiems ne yya perdidelė nei permaža.

Z^g-te Išdirbu visokius dokumentus. Inšiurimi forničius ir gy
g'f?r^^^HR] VJ4>’l *rn,'*'Alls geriausiomis Kompanijomis Parduodu 

g I namus, lotus ir farmas geriausiom viptoao

Duodu patarimą (rodą) dykai visokiuose reikaluose.
jįz Su visokiais reikalais kreiąkilės pas mane, o busite pik

j nai užganėdinti. * Y
NEW YORK’O OFISAS: SS Liberty Str., 

Tel. Cortlandt 3®23. Valandos: nud »vyt> tki 5 vakare 
BROOKLYN’O OFISAS: 2J9 S. 4-U Str. Tel. 

nuo $ Iki 10-tai. _ .

DAKTARAS A. BACEVYCE 
GYVINA ELIZABBIHPOKt’k, N. J 

200 Marshall St., ir kampa. SZ
Ligonius priima: 

iš ryto nuo 8—9 po pietą quo 2-
Ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

g žemės Giesmė (apysaka). Pir- g 
g moji dalis........... ............$1.00 g
g žemės Giesmė (Ąpysaka). An- g

sb turėtų nors $1,500.oo, butų teisin
si .darbštus, blaivus vaikinas. Aš 
tariu didelį biznį-reetoraną, bet noriu 
atidaryti kitą, prieg hotelio. Partne
ris tari mokėti ir angliškai kalbėti. Už 
išdėtus pinigus gvarantuoju ir jeigu 
ai mėtų norėtų pamesti, atmokėsiu su
mą inneštų pinigų ir procentą. Kreip
kitės sekančiu adresu:

^Kontora „Vien. Liet.”,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

laiką, kada ir kur pasitikti.
Pirkusius pas mus laivakortes, mes 

pasitinkame ant dypo, aprūpiname ba
gažus, nuvedame ant laivo ir parūpi
name nuo konsulio popieras parėjimui 
rubežiaus. Išmainome pinigus — 
liūs į dolerius ir dolerius i rublius

Mes parduodame tikietus ant Bay 
State Line j šiuos miestus:

į Boston ’ą $2.40,
i Worcester’}, $2.40,
į Fall River $1.75,
į Providence $1.50.
Ateikit

reso:

? Muzikos mylėtoju atuflžlal!^
Išėjo iš po spaudos du naujų muzikos vei-^ 

kalu, abu Petrauskų Miko kompozicijos.
1) „SKAMBANČIOS STYGOS“, 2) „GAM-jk 

fe TA GRAŽI“. Pirmas—duetui, antras— kvar-^ 
? tetuk Abudu veikalu kainuoja $l.oo, vienas? 
? 50c. Užsisakydami adresuokite:

Tarptautiškojf Akušerių 
MOKYKLA.

Moterįs, norinčios išmokti akušeriauti, dabar tu 
legališkį mokyklą Scran tone, Pa. Mokslas pra
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mė
nesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas diplo 
mas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterįs, turinčios neras- 
žiausžO metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kurs^ mokasi SlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima „The Internationa 
CaHege of Midwifery“.

DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas. 
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Si ninku gyvenimo) ............... 10 g
| Kainas. (Misterija trijuose ak- g 
S tuose) ...........................- ••• 25
O Kaip Sicilijos kaimiečiai kovo
tu jo už savo tiesas .. ............  10 lįg
S Kur musų išganymas! ............25 g

Kunigija ir svietiška valdžia 15 
| Keletas minčių apie mirties 
g bausmę.................. '................10

RED STAR
PJUA, PA. į

12. Marquette.
26. Menominee. 

Oct. 10 Manitor.
" 24 Marqette. *

ANCHOR LINE Į GLASGOW 
Laivakortės prekė $32.50,

13. Columbia. 
20. Cameronia.
27. California.

4 Caledonia.
11 Columbia.
18 Cameronia.
15 California.

| Adomas
Ar soči jalistas gali būti kata- g! 

| liku? ......... i .*.*.,. V... 10 jįi 
Augis darbininkų judėjimo Lie-

J tuvoje ........... .~.................... 15 B
Apuoko sapnai ................ 15 g
Anatemos kningelė ............... ■ 10

2 Apie kūno išlavinimą ......... 15 |
Albumas lietuviškos parodos

| Pryžiuje 1900 m.................... 40 |
Apie Dievų pavydumą......... 15

3 Baltrus Turazeris (Drama tri-. J|
juose veiksmuose) ........     20 g

Dangus ir žtąigždės. Populiariš- 
ka lekcija iš astoronomijos 10 g 

g| Davatkų gadzinkos <ą...x./10 |g 
g Dangaus augštumas ir žmogaus g 
H senumas. Anykščių šilelis .. 20 | 
g Darbininkų Kalendorius 1904. 15 g 
{f Eglė žalčių karalienė. (Drama g| 
g 5-se apsireiškimuose ......... 15 g
H Emigracija. Apysaka iš emi- g 
g grantų gyvenimo 20 g
H Gyvenimas Genevaitės......... 50 |
g Gudri Našlė. (Juokažaislė dvie- g

juose veiksmuose) 
g Gegutė. (Eilės) .. 
U Girtuoklių Adynos 
g Graudus Verksmai .............. 10 g]
B Herbertas Spenceris. Trumpa g 
g peržvalga jo filosofijos ... 15 g 
( Istorija Septynių Mokytojų 50 ( 
g Idėja ant mėšlyno. Apysaka mu- g 
H sų dienų 10 ||
g Istorija apie gražią Katriuką 10 g 
| Iš po budelio kalavijo k Kaiji- H 
g mas (Dvi apysakos) ...... 30 g 
|| Išgriovimas Kauno pilies. (Tra- g 
g gėdija 4-se apsireiškimuose) 20 g 
( Iš bažnyčios istorijos \........... 10 H
g Iš kur atsiranda nusidėjėliai! 10 g 
B Įtekmė socijališkų sanlygų ant g 
g visų kultūros šakų ....,,.. t 15 g

Įtekmė dantų ant žmogaus, gy- j| 
g venimo ... .................... 10 g
g Juozas Arch. Sodietis—deputa- g 
g Us Anglijoje..........................10 g
'g Jonas Krikštytojo (Penkiavei- g

g Užsistanavyk ant to gerai .. 15 g 
Vargdieniai. (Apysaka iš bau- įg 

džiavos laikų) ............. 50 g
g Vilius Tell. (Tragedija pen- 
g kiucse aktuose) ___ ...... 30 g
g Valkata Y :: 7: . .* TO
§ Vilkų Lizdas. (Apysaka- iš t g

Kryžiuočių laikų) ........ 35 g 
Visuotinoji historija (satyroje 60 g 

g Vytauto . prisieka. Paveikslas, g 
g didunįąs 27^X21%-............. 30 g
g „Vienybės* ^Lietuvninkų ” 25 g 
g metų sukaktuvių jubilėjinė g 
g kningelė, su 57 paveikslais 50 g 
g žemių dulkės. (Labai akyva a- g

Telephone: Greenpoint 8.
Daktaras A. S. Jankauckienč

Gydo vtsoklM ItgM Tyru. v*lku, moterų
- Mnko prie pslsgą.

.. : Nuo 12—2 po pfet.Valaxdos: jnuo v-g vsksre.
2«5 Berry Ht, prie Grand SL

BROOKLYN, N. ¥.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
................. . ..............................$1.00 
y Vaikij Draugas arba kaip , 
mokytis skaityti ir: rašyti be 
mokytojo............ .  15c

Naqjas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo...........  » 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundq, su paveikslais (apda
ryta).....,..;.^.....,........ 35c

RED STAR LINE Į ANTVEEPEN, 
LaivakSrtės' prekė $35.oo.

13. Zeeland.
_j 20. Kroonland.

27. Finland.
•- Oct. 1 Finladn.

” 8 Lapland.
” 15 Zeeland.

22 Kroonland.
29 Vaderland.

SfflLLAND-AMERICAN LINE Į

g Kaip valstiečiai kovojo už Že- g 
g mę ir laisvę ........................ 15 g
g Kaip apsivesti ir laimingai gy- 
g venti ................................... 15 g
g Kai p. darbo žmonėms išsiliuo- J 
g suoti .....................    10 g
g Keletas žodžių apie lietuvius F 
g ir naudingi pamokinimai__15 g
g Knygelė dėl lietuviškų kareivių 
g Amerikoje ...... ............... 10 g
g Laima ir planetos ............... 25 g
g Lietuvos Istorija. S. Daukanto g 
g Knyga I............................. $1.50 g
g Apdaryta  ................. $2.00 g
g Lietuvos Istorija. S. Daukanto g 
g Knyga H ........................ ‘ $1.50 g
g Apdaryta .......................... $2.00 g
g Abi drūtai apdarytos į vieną g 
g tomą ....... ............. .
g Lietuvių tauta. Tomas I 
g Apdaryta ........................
g Lietuvių tauta. Tomas II 
g Apdaryta ........................
g Abu tom. apdaryti į vieną $4.25 g 
g Lengvas būdas pačiam per save g 
g pramokti rašyti..................  10 g
g Mythai, pasakos 
g žemaičių 
g Musų Dielės. (Per ką Lietuva 
g kenčia) ......................... - -.. Ii
g Mokslinčius Tvardauskas ... 5 
g Miškas vis smarkiau degė .. 1; 
g Našlaitė (Apysaka eilėmis) l1 
g Pasikalbėjimas apie dangų ir 
g žemę ....................................  2
g Parsidavimas ir pelnas l1 
g Paveikslai. (Dvi apysakos) 1 
g Palemonas ir Giržduta. (Apysa- 
g saka eilėmis) ...................... 2
g Puota — Nuskintas žiedas, 
g (Dvi apysakos) ..................  1
g Pagieža 
g (Dvi, apysakos .................. 25
g Pirmoje Gegužės Sapnas ... 15 
g Ponas Bartkus. (Eilės) ..........10
g Pažvelgus atgal. (Sociališkas 
g Romansas) ...................... $1.00
g Palocius ežero dugnuose. (Tri- 
g jų veiksmų drama) ..........   15
g Pamokinanti aprašymai iš gy- 
g venimo žmonių...................... 20
g Rytojui Bežiūrint ................. 65
g Rūtų Vainikas, Mirga ir Un-

Telephouas: 6426—J—Market.

Daktaras 
JONAS J. KAŠKIAUČIUS

;; fv viso $i.6o
■ •. Kas atsius iškirpęs šitą apgarsi- 
< > nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” 
’ ( ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
if visas 4 knygas 60c. pigiau.

. . P. Mikolainis
; Box'62 ♦ New York City

'k-SVOA KIRPIMU W. 
RHkU DRABCjIU: CX*i 
cou so Pf>_. n paveik.*- 
LAI. audeklo apdaru. 
-PREKE HM

KNYGA KIRMMUMO. 
TERltKU DRABUŽIU 
foomato <xk cdl. «8 
PP. 2J p* VFIK5LAI. au
deklo apdaru.-pre
ke MJB

RTIKALAUJAACT ATM. 
LIPIMO visados PRI
GLAUSTI A. STEAPA

PWKJUS SAVITI MO. 
avt adotso

HAMBUEG-AMERICAN LINE Į 
HAMBURGĄ.

Laivakortės prekė $35.oo ir $37.oo.
. Pennsylvania.

►. Imperator. 
L Patricia. 
t. Amerika.
2 Kaiserin Auguste Victoria. 
4 Pretoria.
8 President Grant.
11 Imperator.
23 Amerika.
25 Pennsylvania.

Men parduodame laivakortes 
rarp Bremen—Baltimore, 
tarp Breme—Philadelphia, 
tarp Antverpen—Boston, 
tarp Antverpe 
tarp Libavos—' 
carp Liverpool- 
carp Libavos— 
tarp Libavos— 
tarp London 

tarp Buenos Aire 
tarp Triest- 
<arp Bremen 
tarp Mambui 
tarp Rotterdanm 
tarp Antverpen—New York, 
tarp Levrpool—New York, 
tarp Libau 
tarp Southampton—New York, 
Apie laivakorčių prekę į visas 

pasiklauskite per laišką pridėdami už 
2 et. markę atsakymui.

Pas mus keliaujantieji teiksis pirma 
parašyti laišką bent 10 dienų pirma iš-

Lsžvakortės prekė $37.oo.
16. Rotterdam.
23. Pottsdam.
30. New Amsterdam.

7 Noe r d am.
14 Ryndam.
21 Rotterdam.
28 Postdam.

2RSTH GERMAN LLOYD I 
BREMEN.

laivakortės prekė 837 ir $40.
16. Kaiser Wm. der Grosse.
23. Kaiser Wilhelm U
25. Friedrich der Grosse.
30. Kronprinz Wilhelm.

Oct. 2 Bremen.
” 4 George Washington.

7 Kronprinzesin Cecilie.
” 14 Kaiser Wm. der Grosse.
” 16 Prinz Friedrich Wilhelm.
” 21 Kaiser- Wilhelm II.
’’’ 23 Grossed Kurfuerst.
” 28 Kronprinz Wilhelm.
” 30 Friedrich der Grosse.

ESSMAN AMERICAN LINE Į 
UKPOJU—LIBAVĄ.

laivakortės prekė $33.oo.
, Antra kliasa $50.oo.
F 20. (Russia.

. Oct. 5 Czar
38; Krrsk

CUNARD LINE Į LIVERPOOL, 0 
PASKUI PER HULL Į BREMEN, 
HAMBURG, ROTTERDAM, LIBAVĄ.

Laivakorčių prekė:
| Liverpool $35.oo ir $37.50, 
j Bremen, Hamburg ir Rotterdam 
837 ir $40.

’ Į.T»ibavą—Liepoją $39 ir $42.
j. 17. Campania.
7. . 20. -Caron ia. ‘

24. Lusitania.
Oct. 1 Mauretania.
U 4 Carmania.
” 8 Campania.
” 15 Lusitania. *•' .
” 18 . Caronia.

22. Mauretania.
LINE iš BOSTON Į

XJYEEPOOL.
laivakortės prekė į Liverpool, Bre 

asus, Hamburg. Rotterdam $35.oo; į
Libava $37.oo.

16. Laconia.
30. Franconia.

Oct. 14 Laconia.
” 28 Alaunia.

OUWARD LINE iš MONTREAL J 
SOUTHAMPTON, O PASKUI PER 
HULL Į LIBAVĄ — $35.oo;

Į Bremen, Roterdam — $33.oo.
13. Ascani a.
27. Ansonia.

< . Oct. 11 Andania. ' 
18 Ascania.

WHITE STAB LINE Į 1
W ERPOOLL — $35.00;

| Llbavą $37.00.
13. Olympic.

- , 20. Majestic.
27. Oceanic.

Oet. 2 Baltic.
v ” 9 Adriatic.
■ , ’ ”’16 Celtic.

** 26 Cedric.
**,. 30 Baltic. .

AMERICAN LINE | 
attCTTHAMPTON — $33.75, 

jlibavą per Hull $37.oo. 
}£. New York.
18. St. PauL
26. Si. Louis.

3 Philadelphia. 1
10 New York.
17 St. Paul.
24 St. Loots.
31 Philadelphia.

24. Breslau.
Oct. 1 Main.

Rhein.
Seydlitz.
LINE iš PHILADEL-
ANTVERPEN — *33.00

Ralaba.it


ISZGYDYTAS 
isz 10 metines Rupturos

John E. Eva»s sunkiai dirbantys kalvis iŠ Wapwallopeu, Pa. Fabrike pakako, 
apsakinėja historiją, kuri užims visus akyvus.

Perėjo penki metai Apriliuje š. m-, kada atsišaukiau pas Daktarą O'Malley 
į Wilkes-Barre, Pa., ba kentėjau ant dubekavos Rupturos, padėjimas mano buvo 
pavojingas, o su didele nebegale galėjau baigt savo darbą. Gydytojai, kurie mane 
prieš targydė jog tai yra didelė kvailystė? mislyt, jog Ruptura duosis išgydyt be 
operacijos (aš esmių priešingas tokių operacijų). Po perskaitymui apgarsinimo 
laikraštije Berwick. Pa , apie gydymą Rupturos per DaktarąO'Malley, nusidaviau 
į ofisą į Wilkes-Barre, Pa., ant rodos, kur man Dr. O'Malley pasakė jog išgydins 
mane iš kentėjimų, nenorėjau į tai įtikėt. Bet dabar nežinau kaip išreikšti savo 
dėkingumą užtai, jog esmių dabar suvisai sveikas be jokios operacijos. Nuo ketu
rių melų nenešioju jokių diržų, norint gana sunkiai dirbu, už ką pirmiausiai pz- 
dėkavoju Dievui, o potam daktarui O'Malley už jo išgydymą. Jaučiuosi jog tai yra 
mano privalumu duot rodą kožnam, kuris kenčia ant Rupturos, Idant nusiduol 
pas Dr. O'Malley JOHN EVANS, Wapwallopeu, Pa.

Dirželiai niekad neišgydis Rupturos. Kožnas vyras, moterė ar kūdikis gali 
but išgydyti nuo Rupturos (kuilo) be skausmo ir periškados per mano Kemiška- 
Elektro Melhoda. Aš esmu vienatinis Specialistas ir galiu gvarantyt jog tave' iš' 
gydysiu iš Rupturos. Mano spasabas gydymo Rupturos užtikrina kožnam išgydy
mą, apie ka šimtai ypatų jau persitikrino, per ka turi pilna tvirtybę prie manęs. 
Atsiųsk 2c. markę, o gausi knygutę su abrozeliais. aprašant mano būdą gydymo 
Rupturos. Rodą dykai. Kas negali ant kart užmokėt, tai duodu ant išmokesčio. 
Prekė užganėdinanti. Prisiųsk pačtinę markę už 2 c . o aplaižysi daktarišką kny
gutę su abrozėliais už dyką.

Dr. Alex O'Malley
158 Washington st. Wilkes-Barre, Pa

Kur lietuviškai susikalbama ir susirašoma.

TilRA
io cloas;t“ 5*

Gera proga visiem Užlaikau tikrą lietuvišką 
krautuvę, kurioje galite gau
ti., laikrodžių, laikrodėlių, 
žiedų, špilkų, kolč’kų. kom
pasų, kryžiukų, gramafonų 
visokio išdarbio. Taipogi lie
tuviškų rekordų, ir kitų visų 

kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų. triubų ir daugybę visokių 
muzikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. Maldaknin- 
gių, visokių gražių popierų laiškams rašyti (grom atom s) su puikiausiais ap
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikių.* įTaipgi monų knin- 
ga, kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kazyrių 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
tus ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, kiernetus, 
triub&s, pianus, vargonus ir kitus visokius augščiau minėtus daiktus. Aš 
gvar&ntuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės kaip kitur. 
Ordelius iŠsiunčiam greitai į visus Amerikos ir Kenados kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:
X GIRDĖS 95 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Tautietes ir Tautiečiai! !
Jau praslinko apie trcjatą metų ir 

iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad St, Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai
kų. $ Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų/*rai ži
nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin
tingas žmogus, arba koksai žydbernis-Dr. Ignotas Stankus

humbugieris, kuris tarnauja apgavingame New Yorko žydbcrnių gy
dykloje. Visi jau girdėjome, kad uzvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 
niai-valkatos su New Yorko žydberniais jkvailino vieną bėdną, ne
mokytą žmogeli, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai i teismą 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operaci
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
i dydyii teismą.

PadSkavončs Daktarui Stankui.
Už išgydymų nuo visokią ligą. Čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padykavo-, 

nes t al pin as i su pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padžkavončs yra nžlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pocienė, 4443 Gratz sL, Philadelphia, Pa, labai sirgau, turėjau skau
dėjimų nugaros, gėlimų galvos, didelę temperatūrą, skausmų einanti iš viršaus kojų j apačių, 
negalėjimų valgyti, džiuvimų burnoje, jautimų žalčio su prakait3vimr.is ir abelnų nusilpnėjimų. 
Šankiaus prie daug daktarą, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta
ro Ignoto Stankaus rr Jis msse išlydi už 2 kartų atvežiavim© j mano samus. Ištariu jam šir
dingų ačiū ir Dieve duok jam ilgesnį amžių, kad galčtą ir kitus Mr£aBČms gelbėti. Ai Juoza
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J», ištariu širdingą ačm daktarei Ignotui Stankui 
už prisinntimųgyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, nžkietcj.mo vidurių, skaudėjimų kaulų ir 
abelno nusilpnėjimo.’Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžt* 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalauj j. Vietoje padėkavozės aš nepatingėsiu at
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažįstamus.* Ona Masanskienė, 2 Hutchinson St, 
Jobstowa, N. J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimų miegoti ir jautimu lakstantį kraujų 
su niežljlmtis ant kūno. Aš Iftaas išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Aš Juoza
pas Vinkeviče, 40 Cross st, Boston, Mass., širdingai dėkavoju daktarui Stankų i už išgydymų 
manę.* nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardų garsinsiu visur Bostone tarp lietuvių. Jenas Saurroaltis, 3206 Stanford-ae j 
Piltzburgh, Pa. mane išgydė d aktores Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. A^fJnrgisS 
Lz'. o^cvtče, 128 E. Superior st, Chicago, DL, buvau labai silpassir tarėjau kosulį, net buvau 
p r ve tęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotų Stankų, jis už pirmo pri* 
runtime gyduolių mane išgydė. Dėkavoju širdingai far siunčiu $2.00 gadinčiau*.

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Bread Street, - Philadelphia, Pa
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veseilioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams, Atsišaukit ypatiŠkai
» / ar per ceiepnoną. Ofisas atdaras dieną ir naktį. - >

227 Bedford A\<ž. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

Lutkauskas ir Garšva
Graboriai ir
Laidotuviu
Direktoriai.

LU.

Laidojame 
Numirėlius 

ant visokiu 
Kapiflia;

KARIETAS N

KAIP IŠMINTINGAS ŪKININKAS PATAIKO J į 
TINKANČIĄ DIRVĄ PASET SgKLĄ; | ;
žiai sudygsta, puikiai auga ir gausius Vftlslus at- į 

TEIP SUMANUS PROFESIONALIŠKAS t
DAKTARAS, pažysta gerai lig$, pritaiko atšaka n i 
čiai hekarstas prie visokįtį nesveikjirąiį, silpny 1 
hiiį, kurios pasėja vaisius sveikatos, panaikina f 
lj£$, užmezga išgydomą, sugražina pajiegas ir iš- * 
augina puikiu sveikatą ir drūtumą, kas suteikia . 
žmogui laimg ir linksmybę. PH1LADELPH1OS J 
M. KLINIKAS bei daktarai tuksiančius žmonių i 
padarė sveikais ir laimingais išgydant nuo viso- 
kiU-Ugu
CVETIZUT.n YRA TAI DIDŽIAUSIAS j j 
^Vl K H I F1 TURTAS ŽMOGAUS, BE |: C/ I L-ini 1111 SVEIKATOS NBRA LAI f i 
MES NE LINKSMYBES ANT SVIETO. f •

Phil. M. Klinikas, turi net kelis PROFESIONALIŠKUS DAKTARUS, kurie greitam V ; 
laike pataiko sergantiems pagelbėti todėl, kad gydo išsyk, o nedaro experainentu a nt sergan- . J i 
čių. Vyriausiai Klinikos Daktaras, per Amerikos valdžią, net medaliu apdovanotas. To- ■ i 
kiam jau tik galima tikėti. .

PrivątiškoJ LABARATORUOJ Ph. M. Kliniko, atsišaukusiehis sutaiso kiekvienam » 
liekarstas iš šviežių gvarantuotų medikament", s. niausiu ir naujausių išradimų, kuriuos j 
tik aukščiausias mokslas išrado pageltai žmonių. J -

Iš daugybes išgydytų štai ką patįs žmonės rašo: f»
GARBINGAS PH. M. CLINIC! Pranešu, kad liekarstsis sutaigėm ir esame labai nžga- < , 

sėdinti už tikrą pagelbą; greitą ir gerą išgydymą. Mano moteris teipat jau yra sveika už ką „ j 1 
siunčia širdingiausią padėkavong. Jūsų pamaČlj’vą ir teisingą būdą gero gydymo, skelbsim A 
tarp savo pažystamų, kadangi tik jus broi.škui žmonėms tarnaujate. Pasiliekame Šėkavoda- ■ į 
rai su moteris A. Antmickas. Iron and Metal Co. So. Rieurtind. Va . ‘

.Mrs. K- Jurevičiene, Box £13. Glens Fail., N. Y., teipat šimtais kartų dėkavoja, už 
išgydymą nuo ligos gnlv< s sksud'jimo,nerviškumo, diegiiųkojose, nusilpnėjusios ir suiru- i 
sios sveikatos— te;pet moteriškų ligų. Nemažiau dėkingi: L. KLIMAS, 55 Ellsworth St, B 
Worcester, Mass., Mr. M. EOLIAGA, B. x 192, Boswell. Pa. Mr. J. TYMCZUKAS, 306 Cea -- t 
ter St., Freeland. Pa. Teipat išgydyti nuo visokių paslaptingų ligų, kurių jokiu -budu ne- f 
gulimajsutalpinT. *
|SITEMYKZT, ked slaptybės ligų saugiai užlaikoma, visada. J 

KAD AJFQVRTICAQ BET nori pastoti sveiku fIR LAIMINGU, tad atsilankyk, J 
o jeigu toli gyveni, tad aprašyk savoj i gą bei nesveikumus lietuviškoje kalboje kas kenkia, W 
o tikėk, kad aptarė i tikrą pagelbą sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi ir dėka- J 
voja, nesti- nai išgydo ir tokias, kerių kiti negalėjo išgydyti kaip šviežias teip ir užsisenė- ■. 
jusias ligas nuo skaudėjimo: p. činose, rankos^, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, gal- I 
vos, šonų; išbėrimai spuogais nuo L;ugo ir nočysto kraujo, nuo saužagystės sėklos nubėgi- S 
mo, nusilpnėjimo, vidurių ne irbimo. uZkfetejįmo, slogos, greito pailsimo, nerviškumo,tai- j 
mes, silpno ir sumažėjusio ka ujo, užsikrečiamų slaptų lytiškų ligų. Širdies, kepenų, ink- i 
stų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo slogu, blogų sapnų, nemi- ■ 
gos, neturėjimo apetito, be peilio bo pjaustymo be aparacijos, bet su liekarstoms, kurios f 
tuksiančius išgydė. Teipat moteris nuo skausmingu mėnesinių ir kitokių visokių ligų, 
kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERIŲ. Reikalaujant rodos ir pagelbos j 
nuo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresą: r ' i'

THE PHILADELPHIA M. CLINIC, J
1117 WALNUT STREET, ... PHILADELPHIA, PA. V

VALANDOS: nuo 10 iš ryto iki 4 po p. šventadieniais nuo 10 iki 3. Utarn. ir Pėtny- ■ 
čiomis nuo 6 iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygų „Daktaras“. ■

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA 
APTIEKA Provizoriaus VINCO J. DAUNORO^ kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius 
nuo visokių* apgavikų Ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nu* 

visokių ligų ir kūno silpnybių.
LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų prityrimu išrado daugybę specijališkų gyduolių, 

sutaisytų iš šviežiausių ir geriausių medikamentų ir labai pasekmingai gydančių ligas.
Tarpe kitų aptiekos sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

Sveikata Brangiausia Žmogaus Turtas.

. $1.00Kraujo Valytojas.. 
Gyvasties Baisumas 
Nervų Stiprintojas.........50c ir 81.00
Vaistas nuo vidurių .... 50c. ir $1.00 
Nuo kosulio ......... 25c. ir 50c
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. ir 50c 
Skilvinės proškos.......................$1.00
Pigulkos del kepenų............... 25c
Nuo galvos skaudėjimo ..... 25c 
Nuo kojų nuospaudų .... 10c. ir 25c 
Nuo aantų gėlimo..................   10c
Nuo peršalimo  .........................25c
Plaukų stiprintojas.........25c. ir 50c
Liųinientas arba Expelleris .... 25c 
Anatharynas plovimui................. 25c
Nuo kirmėlių...............................25c

Del išvarymo soliterio...... $3.00 
Del lytišką ligų....... 50c. ir 81.00
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir 81.00 
Nuo kojų prakaitavimo ...... 25c 
Gydunti mostis ;............  50c
Antiseptiškas muilas............ 25c'
Antiseptiška mostis .. 
Nuo dusulio..............
Proškos del dantų ... 
Nuo kosulio del vaikų
Kasteri ja del vaikų .;.. 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo......... ........ 25c

50c
25c

Kraujo Stiprintojas................. 50c
Gumbo Lasai............  50c ir $1.00
Nuo plaukų šilimo................. 50c
Blakių Naikintojas................ 10c
Karpų Naikinto j as...,.......... 10c

Specijališka tikrai lietuviška Trejanka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknįs ir 1.1., kok*«« 

tik yra žinomos Ir žmonių vartojamos.
Reikalaukite prisiųntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais.

Kreiptantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingu* 
patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami 
atsilankydami j LIETUVIŠKA APTIEKA 

^VINCAS J. DAUNORA3

> APTIEKORIUS
229 BedfQUd Ave.

Ar matei kada-nors laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
“DRAUGAS” yra 8-nių puslapių 
didžiausio formato, vedamas ge
riausių redaktorių. Rasi jame 
geriausių raštininkų raštų ir vi
sokių žinių iŠ Lietuvos Amerikos 
ir iš viso pasaulio. “DRAUGAS“ 
gvildena svarbiausius gyvuosius 

lietuvių reikalus.
“DRAUGAS” atsieina metams $2, pssei m. $1 
Užsieniuose metams S3, pusei metą ŠUO 

Rašydami laiškus adresuokite 
DRAUGAS PUB. CO;
2634 W. 67th St. Chicago, III.

Brooklyn, N. Y,?

812-814 W. 33rd St., Chicago, BL

GERIAUSIAS KOHCERTINKAS ir 
gausi pas mane, taipgi visokius muašk. 
Instrumentus ir 1 i e t u v i šk as kuy^is- 
Rašyk man Katalogo rcikalandams,kaEį 

Į pasiunčiu visiem dykai. Adresas:

Telephone 2427 Greenpoint F: .' . '

| VIENATINĖ j IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

=agentura=
■ ■■■>•••

Parduodam Szifkortes. ir siuncziam pinigus.
Jau nuo 1886 metą, kaip parduodam Š IF KORTES -keliaujantiems į Lietuvą arba norin

tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstauius į Ameriką, visados parduodam Šiffeor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausią ir, geriausią LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klajjąto; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugo! nuo apgavysčių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČ1Ų — malonėkit kreiptis prie musą, o busit kuogeriausia 
Į aprūpinti visame. ♦ Offiso valandos: , _ r-

* šiokiems dienoms nuo 8 ryto'ik i 9 vai. vakare. *
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet. •

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys*nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM• r

Siunčiame pinigus“j vi
sas svieto dalis saugiai, 
greitai ir pagal pinigą 
kursą.

Teipgi išmainom ant 
ruską ir vokišką.
Parduodam Tikietus

geleži n kelią į pietines ir 
vakarines valstijas.

Per&unčiam 
f i jas j Lietuvą ir užregi- 
stoojam laiškus.

potogra-

Spausdiname visokias $
feningas, konstitucijas * ir 
kitos visokios spaudos 
dalykus, greitai ir pigiai.

„VIENYBE LIETUVNINKU”
Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas iss« mete.

Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietovninkę” Amerikoje prekinoja [metams $2.00, 
pusei metą $1.00. Užrobežiooše prekiuoja metams $3.00, pusei metą $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, pbpieras 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbą greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yH išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldą knygas*. Žodyną, gramatiką, rankvedžią, Bibliją ir t L • t .

J. J. Pauksztis
120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Ir Skaitei Kada laikraštį "UETOW”
Gal nežinai kur jį gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pčtr.yčia ir paduoda daugiausiai gerą ir 
svarbių žinią iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metu $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, '
3252 So. Halstad St., CHIClfiO, III-

| Tel. 2834 Greenpoint.
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS?- 

pas PETRA L DRAUGELI. į 
pkanns alus, gardi arielka, elins, 
»sokis vynas, kyepenti cigarai, Ir 
'kęs užkandžiai. Salė dėl mitingu ir ę 
resell! ą. Nepamirškit šios atsaka.n-5 

'čiausios vietos, o busit užganėdinti, t 
'73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.|. 
f Palei Wythe Ave. J

Sergantieji i 
Lietuviai!

AR JAU NETEKOTE KANTRYBĖS J 
JŪSŲ LIGOJE?

—Diena po dienai, sava u* po savaitei, mene- ■ 
six po mėnesiui teetu po metui gydau sergin- j j 
t.n» lietuvius. Paži rėkite kiek sergančių jau '■ 
Išgydilau. kiek sergantiems pagvlbėjsu jų 11- 
gametinėje |k irioje ligoje. Kiwi a jom* gyveni
mas įkirėjo nuo mėginimo visokių t*tp vadi
namų Bekarstvų. jaučiatės jog kas karta-* Jums 
esti aršinus—tada vienatinė pagelta yra be 
Užvilkimo kreiptis prie seno, gamsm specija- 
listo j

ORO LEONARD LANDES:
Jis jums be pinigų duos r»<lą ką tnrite da

ryti, idant gelbėti gyvastį ir iėatikįs <hwą.1'
Gydau jau per 20 metų ki>paxeknsingiaosiai vi
sokias ligas, kaipo: Netekimą spėk,*, nitrvo- 
dljimų kraujo, te-ėjimų kraujo, ligos skilvio, 
širdies plaučių, kepenų, ^arnų. j;,ks ų ir L 
Del lytiškų ir inkstų ligų turiu didelio, ft gar
sius aparatus Elektriko* ir X —Spindui ų, per 
kntu»« metan jnsų vkhtrinitk orgaans. Ne- 
ktokvie aa gydytojas turi t-khk aparato*, nes 
jto yra brangus, Chemiškai ir mikroskopiškai 
ištiriu kraujų ir šlapumą. NeatkiČltokite ant 
vėliaus, bet tuojau* ateikite paa garsų

DRA L LANDES
140 EAST 22nd St,, New York, N. Y. 

tarpe 3-rd ir Lexington Are4*.
Valdiškos valandos: turn 10 r- to iki 8 

vakar*; ncdėldlenlaia uho 10 ryte Iki 4 pe

Ataląaklte nž 2c. markę, o pakaite 
labai žingeidžią knygelę dovanai!



UflIMENT

Telephone 1331

Konkursinis

NEW YORK CITY

ŠVYTURYS

Telephone 1295 Green point

Residence

American Film Exchange

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago. III.

klesos 
klesos 
klesos

$33.00.
$50.00.
$75.00

© a

& uo © r

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

101-103 Grand st, Brooklyn, N. Y 
Telephone 1470 Greenpoint.

vaistai jau 
— išgydys ir

August 23
Sept. 6

Sept. 20

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru-’ 

kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mažinės. Ji yra su unį- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžiu į mįnuta. Padaryta iŠ labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspiną

13.000 tonų.
Išplaukia kas antra subata.

Sekanti išplaukimai iš New Yorko
Czar

Kursk
* Russia

riau negu kiti fabrikai.
Su gnodone

13.500 tonų, Czar

Bennett
—JHAPSZM ILS.*,/'

WB-emra 

♦9% ALCOHOL' 
iEMBOfTEJUCa 
m. _
T KEW YORK/?

;’Skanus Alus, *
t Gardi Arielka, 
\ Visokį* Vynai,

Kvepianti Cigarai.

74 Grand Street
3 Kampas Wythe Ave.

BROOKLYN, N. Y.

n • i • i -i • i i- — Tiesiog tarp Maskolijos ir Amerikos plau- Rusiszkai Amenkomszka Linija. kioja kodidžįausi ir puikiausi Maskoli jos 
Ciesoriški Pačto laivai, dvigubais šriubais varomi.

Russia

274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave ) 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvienų utarninką. Nepamirškit

Tautiško Namo! 
i Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

fST Kas užsirašo “SAUL^” ir “LINK
SMI VALANDĄ” ir pilnai užsimoka, 
sai abu raštu gauna per visa metą už $3
6 Ameriką, in Bosiją $4.50, in Angliją
7 rik £3F* Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
ęuikų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.
120-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

Kaina 75c.
Apdaryta §l.oo.'

120-124 Grand st., Brooklyn, N. T
I. J. Paukštis. & Co.

Visas metraštis su įvairiais straipsniais geriausių 
rasėj ų Europos ir įvairioms statistikom visos Lietuvos 
labai naudingas. Preke 75c., męs parduodam po 50c.

Gaunamas pas J. J. PAUKSTĮI& CO.
120 Grand sL, Brooklyn, N. Y.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodofinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI- 
GIAUS1AI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi-

Telephone 854 W. Williamsburgh. 
Williamsburgh BATHS.

F. TEITELBAUM, savininkas.
Rusiškos ir Turkiškos

4dBfe.PlRTYS
16.000 tonų, Kursk 

Į Rotterdam^ į 9 dienas nestojant 
niekur, į 11 dienų nesimaiuant 

niekur į Liepojų.
3-čios 
2-ros 
1-mos

Geriausias Linimentas arba PAIN EX 
PELLERIS ant svieto nuo visokių gal 
vos skaudėjimų, KAULŲ, PE 
MO,'REUMATIZMO, STREn Ų SOPES. 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne 
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaistu 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKL .. 
Plymouth, Pą.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad, neiŠ- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo s u-n 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
mote r .

„Lenkiškai-Lietuviški” 
tūkstančius padarė sveikais 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis 
Cor. Eim and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Ou-kart nedelinis laikraMis j
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYČIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
A zxasJ L n 2 Ant met0fl tTĮPf i Kflf Ant P«sės meto $1.25 £1111VI UY v j ketvergio meto 65c.
EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50 
gnir Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. rvJt Prusnose 15 markių.

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litar&s ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos'galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai. -

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik §1 
Sesijoje §1.50. Anglijoje 7 sh 

Prusnose 7 mk.

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Knygutė Lietuviškoj ir Angliškoj kajbose. Turinys: (statymai apie piliety 
ste. klausimai ir auakimai kaip išsiimti popieras. Suvienytų Valstip k on 
sutucijs, neprisulmybės deklaracija ir konfederacijos uraipsniai. Ameri
kon Lietuvi Ukčau Khibaa. matydamas reikalą, išleido virš minėta knygeli 
kurios yrą 25c. Už*i»akydami knyga pinigus siųskite per. Monej 
Orderį arba knixo* ženkleliai*, anl Šito adreso:

LITHUANIA ’ . CITIZENS CLUB
872 Bedford Ave. x Brooklyn, N. T.

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas .

JONĄ
KULBOKĄ

THE LACKAWANNA! 
Parankiausei geležinkelei Europon A 
keliaujantiems. Linijos sueina prie H 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- X 
giai perdavinėja bagažą ir perveža ] 
pasažierius. ‘

The Road of Anthracite ?
(Kietųjų anglinių kelias). 

Trnmpiausis k ei i ar. į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. ♦ 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- V 
karu keturi traukiniai kasdien.
Tarpe Ne,w Yorko. St. Louis ir ¥ 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-S 
tinis ir parankus susinėsimas. i 
Artymesnių informacijų apie kai- S 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- H 

w pkitčs pas savo vie- y
rinį agentą arba ra- A 
s-vkite pas:

George A. Cullen,
Passenger Traffic Man’r 

90 West Street, N- Y. M

(Nik. R Zelwis| 
g Lietuviškas graborius. * 
llšbalsam uoto jas ir laidotuvių Direk-1 
Jtorius. Karietos laidotuvėms, vesei-g f lioms ir krikštynoms. f
* Ofisas ir gyvenimas: g
8 1034 Bank Street, 
j Waterbury, Conn, f

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Ceunsellor-at-Law (Lie- 
tnvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. * * 

i Offisag romuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAP1S.
Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli

daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma- 
pa lietuvių kalboje.
Parsiduoda musu knygyne, tik po SO centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tų ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. šyio adresu:

J. J. PAUKŠTIS & C0.
120-124 Grand Str., Brooklyn, N. I.

A. OLSZEWSKIO BANKA
X Chicago, Illinois

Teisingiausia 
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
aru geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi įPinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.

PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 
Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil- - 
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS, * 
177 E. Main St. PLYMOUTH, PZ

. (Bell Phone 8-r-R)

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos nž mpe-
Stingą ir artistišką išdirbimą

L*. /•PRt rAj# KAMINU. SARPU.
VtJaLKUKARDU. ROŽĖTŲ, .

WW i Ml. 1 BERLŲ. MARŠALKINIŲ 
lazuų ir teip TOLIAUS.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriai«s^ir5ininku. Inspekto- ■ 
ri u m Su vieny ų Valstijų Immisrmcijos; turi 1 
visas tiesa? kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C unc<-lor--t-Law. V. dt vjsokiM 
bylas (provas) v.suose teismuose .rrd 'parta- 
mentų suyriuose. Gavimui patarimiĮ, kreh ki- - ■ 
tęs lai Aka is, įdėdami kras->s ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių by’.iį ir reikalų, pribuna 
ypatišk >i į visas Valstijas ir miestus sulyti 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attcmey-at-Law 
403 Lyon Building. Seattle. Wash.

MĖNESINIS RAŠTAS

Linksma Valanda
SUEINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO.

Talpinasi vi
gražių Istorijų,

& . PRIIMA pinigus taupiuimui nuo $1.00 ir aukščiau ir moka 3 pro- X 
į centą už padėtus pinigus. " y
į ' SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų ir Storų Chicagoje. X 

I SIUNČIA pinigus j visas dalis svieto ir parduoda Šifkortes ant vi- 
t • sų linijų. * X

IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant 
A ruskų. X
Y Turint kokius nors reikalus į Banką rašykit šiuom adresu: f

| A. OLSZEWSKI BANK t
t' 3252 So. Balsted St CHICAGO, ILL. j

I O ! 0'1 1 ^'10'1 1 fr'I'fr'l I I 1 01 ^‘1 I 1 ♦ 101^ 1^19

^Andriaus Milišauskosj 
^Visada Šaltas alus, skani arielka,’^ 
kelius, porteris, visoki vynai ir kve-(' 

pianii cigarai. T.
j Lietumi vietiniai ir atvažiaię iš ki-z! 
>tur, neį-amirškit šios puikios vietos J
>16 Baltimore st Wilkes-Barre,PaJl į 
I . Priešai Central Dypą r

Lietuviškas Graborius
(Undertaker).

Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk.- 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei- __ MB 

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną 1 /p jKuZ 

ir naktį. " **S
213* BERRY ST. BRO<

Branch Office 48 Hudson Ave

' Finmitlnė LietnrlŠka Krautuvė 
Judančią Paveikslą Amerikoje.

tPUikom* vhokių Stankų APERATUS. 
ir nodavojam l*b*i pigiai ta 

MkJalt Elektrikinial* ir G*xlotais intaisals 
jMBjMafai mados. į Stak užlaikoma soviri 
AMO ratų Almos. | Importytų 11 visų Salių 
aU*S*o, speeijaliAkal tarime padarę dang Lie- 
UkVtfkų intostracijų dM Dainų. Deklemacijų, 

iBUMatų Ir Pralėkei jų, dirbam ant orderių 
pigiai. Koris užalitnat arba norit nžsi- 
linoml biznio, raikalaajaoti pagelbos

įlMkftfaprfe:

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius

Gerai darbas. 
Vidutiniška Slėnia.

$31.00
$45.00
$65.00
Dėl smulkesnių žinių ’kreipkitės ia mųsų agentus ir centraliŠką kontorą 

Russian American Line—Pier 31-st Street, Brooklyn, N. Y.
Telephone — 2850—2851 Rector.


